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Pax germanita
Podgorączkowa temperatura, ogar

niająca obecnie prawie całą, Europę, 
zaczyna coraz więcej zastanawiać 
szczerych przyjaciół pokoju. Konflikt 
ahisyński nabiera zdecydowanie cech 
zatargu międzynarodowego. Z czterech 
dużych potęg europejskich nie biorą u- 
działu w rozgrywającej się akcji tylko 
Niemcy. Zachowują ścisłą neutralność, 
ale uzupełniają swe uzbrojenie z bez
przykładnym rozmachem. W chwili 
krytycznej zatem głos ich może zawa
żyć decydująco w sprawie pokoju lub 
wojny.

Pokojowość narodu niemieckiego 
podkreśla wciąż w swych przemówie
niach kanclerz Hitler. Zaznacza z na
ciskiem, że w stosunku do granic za
chodnich Niemcy nie mają żadnych 
roszczeń i pragną współpracować ce
lem zabezpieczenia pokoju europej
skiego; zastrzega tylko, że zależy to 
jednak od możliwości rewizji postano
wień terytorjalnych traktatu wersal
skiego na wschodzie. W obecnej chwi
li Niemcy nie pragną jeszcze posunięć 
decydujących, wiedząc, że polityka eu
ropejska będzie jeszcze przez jakiś 
czas pracowała dla nich...

Przez szereg lat wysłuchiwał świat 
żalów Hitlera i opinji niemieckiej na 
bezbronność granic państwa, stojących 
otworem dla wszelakiej inwazji. Nagle 
15 marca r. uh. nastąpiła radykalna 
zmiana tonu. Kanclerz ogłosił urbi et 
orbi, że Niemcy postanowiły utworzyć 
armję potężną, nie licząc się z trakta
tem wersalskim, a sposób oświadcze
nia wskazywał wyraźnie na chęć za
skoczenia Europy faktem dokonanym.

Ogłoszone 15 marca prawo ustala 
silę armji niemieckiej na 12 korpusów, 
36 dywizyj piechoty i i dywizje kawa- 
lerji (2 zmotoryzowane), formacje 
czołgów i samolotów w ilości jeszcze 
nieustalonej.., Nic jednak nie pozwa
la przypuszczać, by siły te były osta
teczną górną granicą armji. Organiza
cja ma charakter wybitnie zaczepny, z 
szerokiem zastosowaniem lotnictwa 
i broni pancernej. Strategja niemiec
ka, stosownie zresztą do tradycji, bę
dzie niechybnie szukała decyzji sta
nowczej w energicznym manewrze sił 
bardzo ruchliwych, wyposażonych w 
potężne środki ogniowe, mając na ce
lu zaskoczyć przeciwnika bez ogłosze
nia mobilizacji. Znacznie została 
wzmocniona samodzielność bojowa 
dywizji i jej siła ogniowa. Dywizyjne 
baterje ciężkie i przeciwlotnicze zostały 
zmotoryzowane, treny częściowo rów
nież, przydano eskadry lotnicze. Ar- 
mja regularna liczy obecnie 565 tys. 
ludzi, a na wiosnę, według danych 
francuskich, osiągnie łącznie z mło
dzieżą rekrutowaną do obozów pracy 
cyfrę 900 tys. żołnierza. W krytycz
nym okresie słabych roczników, gdy 
liczba rekruta znacznie się obniży, 
niedobór będzie dopełniony powoła,- 
niem starszych klas ludności z 1910—■ 
1911 roku. Służba w okresie pokoju 
trwa jeden rok; poprzedza ją sześć 
miesięcy pracy obowiązkowej w obo-

Dyplomatyczne rozmowy w Londynie
Ważniejsze narady w związku z udziałem wielu wybitnych mężów stanu w pogrzebie 
króla Jerzego — Specjalną ruchliwość wykazywał wicekanclerz ks. Starhemberg
Londyn. (PAT.) Pobyt celem 

wzięcia udziału w pogrzebie króla Je
rzego tylu ministrów spraw zagranicz
nych rozmaitych państw stworzył, 
rzecz oczywista, znakomite możliwości 
dla wymiany poglądów i przeprowa
dzenia rozmaitych rozmów. Większość 
z nich, jak wizyty u premjera Bal-

Czy Sarraut otrzyma votum zaufania?
P ar y ż. (PAT) Przed dzisiejszą de

batą w izbie deputowanych będą zapew- 
na wdrożone kroki, aby ograniczyć licz
bę interpelantów i czas przemówień tak, 
aby wieczorem mogło odbyć się gloso
wanie o votum zaufania

Prawdopodobnie przed zakończe
niem dyskusji premjer zabierze głos po
nownie, dla udzielenia odpowiedzi. Za
pewne będzie przemawiał Herriot. aby 
wyjaśnić swoje stanowisko w czasie 
ostatniego przesilenia i swój pogląd na 
politykę zagraniczną.

Paryż: (PAT) Prasa przeważnie 
przypuszcza, że gabinet otrzyma w izbie 
większość. Niektóre z dzienników są 
zdania, iż większość ta w razie po
wstrzymania się socjalistów wyniesie 
przeszło 60 głosów. Wynik będzie zale
żał jednak w znacznym stopniu od roz
woju obrad, których przebieg trudno 
jest przewidzieć.

„Le Matin“ pisze: „Większość 
byłaby bardziej stała, gdyby socjaliści 
powstrzymali się od głosowania.“

„Le Journal“ twierdzi, iż na-

•Jutro w wydaniu glótmem:
O „ŚPIEWNEJ SAMOTNOŚCI“ WOJCIECHA BĄKA

K. 11. ßostworomldego

zach, gdzie młodzież otrzymuje grun
towne przeszkolenie wojskowe.

Podstawy nowego statutu armji, u- 
jęto w formie praw, ogłoszono stopnio
wo. Naczelnym wodzem siły zbrojnej 
jest „Führer“ a faktyczne dowództwo 
armji lądowej, marynarki i lotnictwa 
należy do ministra wojny. Każdy Nie
miec bez różnicy płci jest obowiązany 
z chwilą wybuchu wojny do służby oj
czyźnie. Długość służby czynnej nie 
jest określona przez prawo, zależy od 
„Führera“. Minister wojny ma prawdo, 
drogą zwykłego dekretu, utrzymać w 
szeregach na czas pewien żołnierzy 
służby czynnej lub powołać ich z re
zerwy, dowództwo może zatem zwięk
szać efektywny stan armji stałej, wy
konać częściową lub ogólną mobiliza
cję bez jej ogłaszania. Nowy statut 
wojskowy jest zatem tak ułożony, że 
pozwala rozwinąć potęgę wojskową 
Rzeszy bez żadnej określonej granicy.

Dnia 26 czerwca z. r. ogłoszono pra
wo, ustalające obowiązek obrony bier
nej. Ma ono charakter ramowy. Każ
dy Niemiec bez różnicy płci został 
wcielony w system, obejmujący 
wszystkich mieszkańców. Główną za
sadą tego prawa: wszystkie obo
wiązki ponosi obywatel — i w tekście 
nie podobna znaleźć granie wymaga
nego od niego posłuszeństwa. Wssyeł-

dwina, były raczej grzecznościowe, lub, 
jak przyjęcia u króla Edwarda VIII, 
miały charakter dworski. Jednak nie
które rozmowy posiadają niewątpliwie 
głębsze znaczenie. W porządku chro
nologicznym i geograficznym najważ
niejsze kontakty są następujące:i. Francuski min. spraw zagranicz-

stawienie polityczne gabinetu będzie 
poniekądi zależało od większości, jaka 
się ustali w chwili głosowania nad Vo
tum ufności. Większość ta będzie za
leżała od stanowiska socjalistów Cen
trum zachowuje się w stosunku do rzą
du z rezerwa W pewnych wypadkach 
wykazuje nawet nieprzychylność. Po
parcie socjalistów wpłynęłoby na 
zmniejszenie sympatji do rządu. 
Wstrzymanie się ich od głosowania, 
przeciwnie, zwiększyłoby popularność 
w kołach umiarkowanych.

„Petit Journal“ odnosi wra
żenie, iż rząd będzie starał się zapew
nić życzliwość socjalistów.

„ L‘O e u v r e “ ujmuje położenie w 
następujący sposób: „Należy zdać sobie 
sprawę, czy będzie się dążyło do obale
nia Sarraut w celu przywrócenia Lá
vala.“

„Le Populaire“ w oczekiwa
niu na postanowienie socjalistów twier
dzi, iż bez względu na to, jaką będzie ta 
uchwała, zastosuje się ją jednomyślnie.

kie cztery ogłoszone ustawy, regulują
ce zagadnienie obrony państwa, za
wieszają faktycznie wszelkie upraw
nienia konstytucyjne obywatela.

Ogromną dbałość wykazuje rów
nież partja o wychowanie ducha mili
tarnego w narodzie. Służba wojskowa 
jest otoczona kultem, paragraf aryj
ski obowiązuje w pełni, na widok de
filujących sztandarów pułków wybu
cha stale ogromny zapał.

Niemcy tęsknią za pokojem, ale 
germańskim, a jak on wygląda, wy
jaśnia mowa polityczna gen. Goerin- 
ga we Wrocławiu 27 października r. 
ub., której Leitmotiv brzmiał: „Jedyną 
biblją narodu niemieckiego jest i bę
dzie „Mein Kampf1, a będzie ona wy
konana całkowicie w tempie ustalo- 
nem przez wodza“.

W biblji tej znajdujemy np. ustęp, 
że każda próba zorganizowania nad 
niemiecką granicą silnego państwa 
wojskowego jest zamachem na Niem
cy, daje im nietylko prawo, ale i obo
wiązek niedopuszczenia do powstania 
takiego państwa, z zastosowaniem 
wszystkich środków aż do przemocy 
wojennej włącznie, a gdyby powstało 
— do zniszczenia tego państwa.

E. DE HENNING-MICHAELIS, 
generał.

nych F 1 a n d i n rozmawiał w ponie
działek po południu z min. Edenem. 
Tegoż dnia wieczorem kanclerz skarbu 
Neville Chamberlain, osobisty przyja
ciel Flandina, podejmował obiadem, 
na którym byli obecni również premj. 
Baldwin i min. Eden. Flandin miał 
poza tem jeszcze jedną rozmowę z Ede
nem we wtorek po południu. Chociaż 
ze strony brytyjskiej zapewniano, że 
te rozmowy nje wykraczały poza gra
nice zwykłej wymiany poglądów, jaka 
jest w zwyczaju pomiędzy Francją i 
W. Brytanją, jednak nie ulega wątpli
wości, że posiadały daleki zasięg i duże 
znaczenie.

Ponadto min. marynarki P i é t r i 
naradzał się z brytyjskim min. mary
narki lordem Monsellem i potwierdził 
sprzeciw Francji co do zamiaru dodat
kowego zaproszenia Niemiec na konfe
rencję morską.

2. Min. spraw, za.gr. Rzeszy bar. v. 
N e u r a t h przeprowadził zrazu z min. 
Edenem grzecznościową rozmowę, a w 
środę był przyjęty przez króla Edwar
da VIII. Po południu Neurath u premj. 
rozmawiał z nim, a w późniejszych go
dzinach popołudniowych, spotkał się 
z węgierskim min. spraw, zagr. Kanya, 
z którym również prowadził narady.

3. Austrjacki wicekanclerz książę 
Starhemberg podejmowany był 
na obiedzie u swego osobistego daw
nego przyjaciela, brytyjskiego wice
ministra lotnictwa sir Philipa Sassoo- 
na. W obiedzie tym uczestniczył róvt- 
nież min. Eden. W środę król Ed
ward VIII przyjął ks. Starhemberga, 
a po południu wicekanclerz odwiedził 
premjera Bałdwina, a później przyjęty 
był przez min. Edena. W godzinach 
wieczornych spotkał się z min. Titule- 
scu. Dziś złożył wizytę regentowi ju
gosłowiańskiemu.

Miarodajne koła polityczne wyra
żają przypuszczenie, że ks. Starhem
berg dąży do rozszerzenia na Małą En- 
tentę porozumienia, osiągniętego ostat
nio między Austrją i Czechosłowacją 
przy okazji wizyty kanclerza Schusch- 
nigga w Pradze. W kołach wtajemni
czonych twierdzą, że sprawa powrotu 
Habsburgów również gra rolę i że wo
bec mniejszego jakoby dziś sprzeciwu 
Benesza, Starhemberg usiłuje również 
osłabić zastrzeżenia Titułescu i ks. Pa
wła.

4. Sowiecki komisarz L i t w i n o w 
przyjęty był przez króla Edwarda VIII. 
Poprzednio min. z małżonką wydali 
w swem mieszkaniu prywatnem śnia
danie, w którem brali udział min. woj
ny Duff-Cooper, ambasador sowiecki 
Majski oraz Litwinow. Dziś był na 
przyjęciu u sir Roberta Vansittarta. 
Równocześnie marsz. Tuchaczew- 
s k i rozmawiał z brytyjskim min. woj
ny Duff-Cooperem i złożył wizytę sekr. 
stanu do spraw lotnictwa lordowi 
Swintonowi.

5. Wczoraj wieczorem król ru
muński Karol wydał obiad, w któ
rym m. in. brali udział król bułgarski 
Borys, ks. regent jugosłowiański Pa
weł, min. Eden i Titułescu. Wreszcie 
min. Eden złożył przed południem wi
zytę królowi bułgarskiemu.

Zbliżenie Rzymu z Berlinem?
Londyn. (Tel. wi.). Koresponden

ci rzymscy prasy francuskiej i lon
dyńskiej notują szereg objaw, które 
dowodzą zmiany stosunków pomiędzy 
Rzymem i Berlinem i wykazują zbli- 
Wiie się ty»h państw.
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Od Tigre po granicę Kenji
Drobniejsze potyczki na północnym odcinku — Zdobycze abisyńskie — Włosi przy

gotowują nowe natarcie na południu ?
Warszawa. (PAT.) Na zasadzie 

wiadomości z różnych źródeł, P. A. T. 
podaje następujący komunikat o po
łożeniu na frontach w Abisynji w dniu 
29 stycznia:

Na froncie północnym, według 
urzędowego komunikatu włoskiego, 
nie zaszło nic godnego zanotowania. 
Natomiast źródła angielskie donoszą 
z Adis-Abeby, że walki trwają. Są to 
zapewne działania o mniejszem zna
czeniu. Również i źródła francuskie 
twierdzą, że są tylko drobne potyczki 
w Tigre. Źródła niemieckie natomiast 
notują, że walki są bardzo zaciekłe i 
że oddziały abisyńskie powoli, ale sta
le posuwają się naprzód.

Z głównej kwatery negusa w Des je 
donoszą, że eskadra włoska bombar
dowała Abi-Adi oraz okolice i spaliła 
kościoły w Mariami-Arfeda i w Mi- 
hael-Tankwu. Do tej eskadry znajdu
jącej się bardzo nisko, strzelano ze 
starych karabinów. Strzały były cel
ne i wywołały pożar jednego z samo
lotów, który ogarnięty płomieniami, 
począł opadać. Pilot wyskoczył ze 
spadochronem, lecz zawisł na drzewie 
mimozy; dwaj inni lotnicy spłonęli 
żywcem.

Źródła abisyńskie podkreślają, że 
fort Szuma-Abera, na zachód od Ma- 
kale, zdobyty 20 stycznia, jest nadal w 
rękach abisyńskich, pomimo powta
rzających się ataków włoskich. Ogó
łem w czasie ostatnich walk na fron
cie północnym wojska abisyńskie zdo
były 13 dział i 25 karabinów maszyno
wych, co wraz z wziętemi poprzednio 
stanowi 23 działa i 125 karabinów 
maszynowych.

Na froncie południowym, we
dług urzędowych danych włoskich nie 
zaszło nic godnego uwagi. Źródła fran
cuskie donoszą na podstawie prywat
nych wiadomości włoskich, że cały ob
szar prowincji Sidamo, znajdujące się 
między jeziorami i Negeli, jest pod 
Ciągłą kontrolą lotników włoskich, a 
w szczególności obserwują oni miej
scowość Aląta, gdzie Abisyńczycy 
przygotowują opór przeciw nowemu 
natarciu. Poza tem Włosi bombardo
wali skupienie Abisyńczyków nad Ga- 
nale-Dudi i dopływem Ganale Doria.

Według tych danych oddział soma- 
lisów włoskich na samochodach przy
był do podnóża góry Berbisa Tuto, 
wysokości 2 300 m w odległości kilku
dziesięciu km na północno-zachód od 
Negeli. Inny oddział z Negeli dotarł 
do Meta Gafersa, stanowiącego ośro
dek dróg karawanowych, aby zapew
nić łączność głównych sił z kolumną, 
która -wyruszyła z Dolo i posuwa się 
wzdłuż granicy Kenji.

Źródła angielskie i francuskie do
noszą, że cała uwaga Abisyńczyków 
jest ześrodkowana obecnie na froncie 
południowym, gdzie oczekują nowego 
ataku włoskiego. Zwracają uwagę, że 
.w początkach lutego na tym odcinku 
frontu rozpoczynają się zazwyczaj de
szcze, które niewątpliwie powstrzy
mają ruchy wojsk włoskich. Koła 
abisyńskie podkreślają, że ras Desta 
popełnił dwa błędy taktyczne, rzuca
jąc swoją piechotę na pancerki wło
skie i biorąc udział w walkach, pod
czas gdy wojska jego nie były odpo
wiednio zaopatrzone w żywność, co 
ułatwiło niezmiernie Włochom ich 
akcję. Powszechnie spodziewają się, 
że w kraju Siramo nastąpi zmiana

W związku z podniesieniem poselstw 
niemieckiego i chilijskiego do godności 
ambasad, dotychczasowy poseł w Berlinie 
Luis de Porto - Securo złożył kanclerzowi 
listy uwierzytelniające w charakterze am
basadora.

*
Wskutek wypadku samochodowego ca

ła południowo - wschodnia część Berlina 
została pozbawiona połączenia telefonicz
nego. Samochód wpadł na latarnię gazową, 
powodując pożar, który zniszczył kabel, 
obsługujący 4 centrale dzielnicowe.*

W Paryżu, sąd apelacyjny wydał wyrok 
w sprawie posła i b. ministra Rêne Renoult, 
skreślonego pzez radę adwokacką z pary
skiej listy obrońców, wskutek swego wy
stąpienia na rzecz Stawiskiego. Sąd za
wiesił Renoulta na okres półroczny z uwa
gi, że przysięgli uniewinnili go z zarzutu 
wykorzystywania swych wpływów dla nie
uczciwych celów.

dowództwa, gdyż zarówno w tej pro-1 się mogą decydujące wydarzenia. Łącz- 
wincji, jak i w sąsiednich — Borana, ność z armją rasa Desty, który po- 
oraz Bali, a nawet i w Arusi, rozegrać ’ dobno jest chory, nawiązano.

Na wysuniętych placówkach włoskich
Paryż. (PAT) Grupa pięciu dzien

nikarzy prasy włoskiej i zagranicznej 
wzięła udział w wyciecze« na froncie 
północnym, docierając do najbardziej 
wysuniętych punktów frontu.

Dziennikarze mieli dowiedzieć się, że 
podczas bombardowania 15 stycznia zo
stał zabity syn rasa Mulugety, a sam

Jeszcze o bombardowaniu szpitali
A d i s A b e ba. (PAT). Abisyńskie 

lazarety połowę w ostatnich czasach 
nie wywieszały flagi Czerwonego 
Krzyża, uważając że ten znak ściąga a- 
tąki samolotów włoskich. Obecnie 
przedstawiciel międzynarodowego 
Czerwonego Krzyża wezwał Abisyń
czyków, aby wywieszali podwójną 
ilość flag na lazaretach i aby umie
szczali ponad każdym osobny znale 
dla lotników.

Szwedzki Czerwony Krzyż otrzy
mał od ks. Karola depeszę, aby na
tychmiast wyposażył nanowo oddział 
i wyruszył na front. Podczas, gdy od
dział szwedzki' będzie uzupełniał swe 
zasoby w Adis Abebie, zastąpi go na 
południowym froncie abisyńskim od
dział norweski, który właśnie obecnie 
przybył do stolicy.

Rzym. (PAT). „Giornale d‘Italia“, 
omawiając jeden z ostatnich komuni
katów wojennych, donoszących, że 
Włosi znaleźli szpital szwedzki na sa-

Zbrojenia Wielkiej Brytanii
Londyn. (PAT.) Gabinet brytyj

ski obradował m. in. na temat osta
tecznego ujęcia wniosków, jakie w 
formie Białej Księgi mają być złożo
ne parlamentowi w sprawie progra
mu szeroko zakreślonych zbrojeń. W 
ciągu ubiegłych 3 tygodni podkomitet 
obrony odbył 6 posiedzeń, na których 
przedyskutowano szczegóły tego pro
gramu.

Prawdopodobnie sprawa zostanie 
wkrótce wniesiona do izby gmin, tem- 
bardziej, że zaraz po zebraniu się jej

Zatarg mongolsko - mandżurski
T o k j o. (PAT.) Ag. Domei donosi 

z Hsin-King, że w pobliżu poważnego 
strategicznego punktu na granicy man- 
dżursko-mongolskiej nastąpiła rzeko
mo w miejscowości Neikulun zgroma
dzenie 50 tys. żołnierzy Mongolji ze
wnętrznej.

Ogółem siły mongolskie sięgają 150 
tysięcy żołnierzy. Armja ta ma być 
zaopatrzona w broń współczesną. Po
siada 100 samolotów, 20 tanków i 4 tys.

B. minister Frot wciąż pod pręgierzem
Paryż. (PAT). W kolach politycz

nych, w szczególności wśród adwoka
tów, żywe poruszenie wywołały dwa 
nowd zajścia, których ofiarą padł 
znów Frot, były minister spraw we
wnętrznych z czasów słynnych rozru
chów 6 lutego.

Gdy p. Frot udawał się po południu 
do gmachu sądów, gdzie po długie) 
przerwie wystąpić miał jako adwokat, 
znieważył go czynnie na ulicy przy 
wsiadaniu do samochodu jeden z prze
chodniów. Napastnika aresztowano. O- 
kazało się.-że jest to robotnik, z zawo
du elektrotechnik, niejaki Koenig, na
leżący do ugrupowań prawicowych.

Znacznie poważniejsze było zajście 
w gmachu sądowym Gdy Frot w to
warzystwie swych przyjaciół wszedł 
do korytarza, zaatakowała go grupa 
manifestantów pod przewodnictwem 
adw. Calzant, który wezwał b. mini
stra do opuszczenia gmachu. Rozległy 
się okrzyki: „Precz z mordercą“. Po
nieważ adwokat Calzant usiłował 
znieważyć czynnie p. Frota, część o-

ras miał być ranny w nogę pod Amba 
Aradam.

Pozycje włoskie, zwiedzone przez 
dziennikarzy, są silnie umocnione. Od 
wyniosłości Amba Aradam i Amba Ala- 
gi sa one oddzielone przez głęboką do
linę, gdzie znajdują się liczne kryjówki 
Abisyńczyków.

mochodach, które pod banderą Czer
wonego Krzyża wiozły równocześnie 
27 skrzyń z amunicją, zwraca uwagę 
na kampanję pewnych dzienników an
gielskich, które, jak „Daily Herald“, 
domagają się zastosowania sankcy] 
naftowych celem uniemożliwienia 
Włochom bombardowania niewinnych 
ofiar

W odpowiedzi „Giornale d’Italia“ 
stwierdza, że Włosi nie przerwą lotów 
nawet wówczas, gdy będą wprowadzo
ne sankcje naftowe. Posiadają oni bo
wiem możliwości, które ujawnione 
zostaną państwom sankcyjnym do
piero po ukończeniu oblężenia gospo
darczego. Przy tej okazji przytacza 
długi szereg wydarzeń z wojny świa
towej, świadczących, że wojska angiel- 
sko-francuskie bombardowały szpitale 
Czerwonego Krzyża na froncie zachod
nim i w Dardanelach, przyczem wy
padki te zdarzały się od roku 1915 do 
1918

4 lutego przywódca opozycji zamierza 
zainterpelować rząd w sprawie odby
tych w krótkim okresie czasu aż 6 po
siedzeń podkomitetu obrony.

Pokrycie tych wydatków w drodze 
pożyczki wewnętrznej lub dodatkowe
go budżetu należy do zakresu kancle
rza skarbu, który ujawni swoje stano
wisko dopiero w izbie gmin. Naogół 
jednak przeważa opinja, że ogłosi się 
pożyczkę wewnętrzną w wysokości 
150 do 200 miljonów funtów szterlin- 
gów.

samochodów ciężarowych.
Moskwa. (PAT.) Ag .Tass donosi 

z Ułan-Bator:
„W dniu 27 bm. koło Bulundersu 

oddział, złożony z 5 żołnierzy, który 
przybył z Mandżukuo, zaatakował 
mongolski posterunek graniczny. Wy
wiązała się walka, przyczem napastni
cy musieli się cofnąć, pozostawiając na 
miejscu jednego zabitego białogwar
dzistę rosyjskiego oraz dwa karabiny.

becnych, rozdzieliła przeciwników.
Wobec wrogiej postawy, b. mini

ster schronić się musiał w pokoju 
straży policyjnej, mieszczącym się w 
gmachu, podczas gdy dziekan starał 
się uspokoić manifestantów, którzy 
powoli po odśpiewaniu Marsyljanki 
poczęli się rozchodzić. Dopiero po pew
nym czasie Frot mógł opuścić gmach 
pałacu sprawiedliwości.

Przeciw Żydom
Warszawa. (Tel. wł.). Na wy

dziale lekarskim Uniwersytetu Jagiel
lońskiego wczoraj przed wykładem 
prof. Ciechanowskiego doszło do starć. 
Żydzi nie chcieli zająć osobnych 
miejsc, a prof. Ciechanowski wykład 
odwołał.

We Lwowie na politechnice odczy
tano wyrok sądu dyscyplinarnego, na 
mocy którego usunięto na zawsze z u- 
czelni 7 Żydów, członków prezydjum 
Stów. Studentów Żydów na politech
nice lwowskiej, którzy podpisali rezo

lucję, protestującą z powodu ostat
nich zajść. Orzeczenie podpisał pr°f- 
Hubicki. Wyrok wywołał popłoch 
wśród studentów Żvdów. (w)

Grudziądz. (Tel. wł.). Urzędnicy 
administracji wojskowej grudziądzkie
go garnizonu uchwalili na specjalnem 
zebraniu następującą rezolucję:

„1) Stać na straży i bronić przed 
napaścią rzeczy, które dla katolików 
są święte, a tępić wszystko, co godzi 
w nasze uczucia religijne; .

2) bojkotować żydowski „Express 
Ilustrowany“ przez niekupowanie go,

3) idiąc za przykładem społeczeń
stwa miasta Grudziądza omijać sklepy 
żydowskie i kupować wyłącznie w fir
mach chrześcijańskich.“

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kurs dolara 5.24 zł, w obrotach me-, 
oficjalnych w Warszawie 5.25 — 5.2o/i zr.

POZNARSKA GIEŁDA PIEHIĘŻHfl
Poznań, 30. 1. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono za. 
5% poż. konwers. 57,75 oraz za 4% premj. 
doi. 53.50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła.-' 
cono za 4^% zlotowe listy zast. serja L. 
38,— oraz za 4% listy zast. konwert. 34, - 
do 35,—.

Z akcyj przemysłowych obracano akcja
mi Brzeskiauto po 15,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 57,75 P.
4% poż. premj. doi., serja III 53,50 P.
4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozń.

Ziem. Kred. 38,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

34—35,— P.
Akcje bankowe i przemysłowe

Brzeski Auto 15,—% +
Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 30. 1. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładnnki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDARTY:

715 g/1., 
756 g/l>, 
420 g/1.

1) żyto
2) pszènica
3) owies

Ceny ■ orientacyjne: 
Żyto (Usposob. spokojne) . 
Pszenica (Uepos. spokojne) 
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 700—725 g/1. , . 
Jęczmień 670—680 g/1. . .

Usposobienie spekojne. 
Owies 450—470 g/1. ... * * 
Owies standartowy . . ■ 

Usposobienie spokojne.
M a k a
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w 
żytnia gat I 0-45% wł w. 
żytnia gat I 0-55% wł w. 
żytnia gat I. 0-65% wł. w. 
żytnia gat II 45-55% wl. w 

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA 0-20% wł. w 
pszenna kat IB 0-45% wł w 
pszenna gat IC 0-55% wł w 
pszenna gat ID 0-60% wł. w 
pszenna gat IE 0-65% wł. w 
Dszen. gat IIA 20-55% wł. w 
pszen gat IIB 20-65% wł. w 
pszen. gat. ITD 45-65% wł. w 
pszen. gat IIF 55-65% wł. w 
pszen. gat IIG 60-65% wł w 

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stand. . . . 
Otręby pszen grube stand 
Otręby pszenne średnie st 
Otręby jęczmienne . • •
Rzepak zimowy , , , ,
Rzepik zimowy > ■ • ■
Siemię lniane > ■ ■ • >
Gorczyca . •■«■■■ 
Wyka latowa « ■ « • >
Peluszka .
Groch Viktorja , s • ■ •
Groch Folgera > ■ ■ ■
Łubin niebieski • ■ • >
Łubin żółty
Seradela
Mak niebieski > ■ • < ■ 
Koniczyna czerw, surowa. 
Konicz. czerw. 95-97% czyst 
Koniczyna biała . . 
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot...............................
Makuch lnian. w taflach . 
Makuch rzepakowy w tafl. 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja...........................
Słoma pszenna luzem . ,

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . . ,
„ żytnia prasowana .
« owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana
« jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . . .
„ zwykle prasowane .
„ nadnoteckie luzem .

nadnoteckie pras

12,00-
18.25-
14.25-

12.25 
18,50
15.25

IS,75 
22,00 
2,45 
2,95
2.75
3.25 
3,00 
3,50 
2,45 
2,95
6.25
6.75 
7,00 
8,00

13,75— 14,25 
13,25— 13,50

14,00- 14,25 
13,75

Ogólne usposobienie spokojne.

18.75— 19,00
18.50— 18,75 
18,00- 18,25
17.25— 17,75
14.25— 15,25

30.75— 32,50 
30,00— 30,50 
29,00— 29,50
28.50— 29,00
27.50— 28,00
26.75— 27,25
26.25— 26,75
23.75— 24,25
21.75— 22,25
20.25— 20,75

9,75— 10,25
12,00— 12,50
10.75— 11,50
9,75— 11,00

41,00— 42,00 
40,00— 41,00 
36,00— 38,00 
37,00— 39,00 
22,00— 24,00 
24,00— 27,00 
24,00— 29,00 
22,00— 24,00
9.50— 10,00

11,00- 11,50 
22,00 — 24,00 
64,00— 66,00

105,00—115,00 
125,00—135,00 
75,00- 110,00 

170,00-195,00 
65,00— 75,00 
75,00— 90,00
16.75— 17,00
14.25— 14,50
18.25—
21,00—

2,20—
2,70—
2.50—
3,00-
2.75—
3.25—
2,20—
2,70—
5.75—
6.25—
6.50—
7,SO



Warszawa, 29 stycznia
Wśród wszystkich prądów myśli 

politycznej tylko Obóz Narodowy u- 
trzymał się w swej bezwzględnej kon
sekwencji i jasnej fizjognomji ideowej. 
Zanim jeszcze na Zachodzie powstały 
prądy narodowe, przywódcy kierunku 
demokratyczno-narodowego stawiali 
już hasło naszej zupełnej niezależności 
zewnętrznej i wewnętrznej. Przecież 
to już blisko 40 lat, kiedy B. Ostoja 
(Zygmunt Balicki) wysuwał postulat 
naszej niepodległości wewnętrznej, tj. 
uniezależnienia naszego życia we
wnętrznego od wpływów obcych.

Tylko mocny prąd ideowy, czerpią
cy swe wskazania w instynkcie i tra
dycjach narodu, mógł przetrwać tak 
ciężki okres, jak ostatnie dziesięcio
lecie. Doprowadza dzisiaj do tego, że 
góruje nad naszem życiem ideowem 
i zapładnia je swemi wskazaniami, 
a czerpią je nietylko jego najbliżsi, lecz 
podporządkowują się im również jego 
przeciwnicy. Ileż zasad, o których oby
watelstwo prąd narodowy musiał wal
czyć, stało się dzisiaj kanonami bez- 
spornemi, uznawanemi przez wszyst
kie kierunki polityczne!

Są czynniki, nienawistne Obozowi 
Narodowemu, które radeby utrudnić, 
a jeśli to okaże się niemożliwe, bodaj 
odwlec pełne zwycięstwo Polski naro
dowej. Dlatego stwarzają rozmaite 
fikcje lub wilcze doły, w jakie miałby 
wpaść rosnący nieustannie ruch naro
dowy. Przybiera się nęcące nazwy, 
przepisuje się programy i wskazania, 
byleby tylko zahypnotyzować społe
czeństwo czemś nowem i odciągnąć je 
z normalnej drogi rozwojowej.

W ostatnich czasach widzimy coraz 
częstsze podobne usiłowania. Powstają 
rozmaite organizacje, kierunki, jeżdżą 
i działają rozmaici przedstawiciele no
wopowstających ugrupowań, którzy w 
gruncie rzeczy tylko zaciemniają hory
zont i sieją zamęt. Powstawanie roz
maitych nowych formacyj pod prze- 
różnemi nazwami jest tylko moralnem 
świadectwem zwycięstwa idei narodo
wej i Obozu Narodowego, jego zasad 
i wskazań ideowych, — w praktyce 
jednak jest to dywersja i szerzenie za
mętu wewnętrznego. Wszystkie bo
wiem nowopowstające ugrupowania w 
dużym, przeważającym stopniu prze
pisują własnemi słowami zasadnicze, 
podstawowe wskazania programowe 
Obozu Narodowego. Wszystkie jaskra
wo podnoszą zagadnienie żydowskie 
w całej jego rozciągłości. Ale przodow
nikiem całej akcji był, jest i zostanie 
Obóz Narodowy.

Świeżo pojawiły się doniesienia o 
zarejestrowaniu przez władze nowych 
partyj politycznych: zjawia się Zwią
zek Jedności Narodowej, Narodowo- 
Socjalistyczna Partja Wsi i Miast, Par- 
tja Radykalna itd. Przed-paru miesią
cami tworzono w niektórych środowi
skach w celach dywersyjnych „kluby 
narodowe“ im. gen. Hallera, Paderew
skiego czy lokalnych wielkości: wyzy
skiwano wtedy słabostki osobiste jed
nostek, byle tylko osłabić prężność 
ruchu narodowego. Dzisiaj tworzy się 
inne zespoły — w gruncie rzeczy o po
dobnych tendencjach i bodajże kiero
wane przez te same nieuchwytne sprę
żyny.

Nowe te ugrupowania powstają po 
śmierci Józefa Piłsudskiego. Z wyjąt
kiem „narodowych socjalistów", którzy 
działali już od kilku lat, ulegając hip
nozie naszych sąsiadów zachodnich, 
powstające środowiska wychodzą z 
obozu „sanacyjnego“. Dopóki żył Pił
sudski, nikt z nich nie występował pu
blicznie i nikt nie podnosił zarzewia 
buntu przeciwko p. Sławkowi i BB. Aż 
dopiero teraz, kiedy Piłsudskiego nie
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(Od własnego koresponden „Kurjera Poznańskiego“)

stało — zaczynają się odzywać nawo
ływania do odwrotu.

Parę dni temu powstała Partja Ra
dykalna. Któż nią kieruje? P. Tytus 
Filipowicz, który należał do najbliż
szych teoretyków ruchu P. P. S.; był 
pierwszym powołanym przez Piłsud
skiego wraz z Leonem Wasilewskim 
kierownikiem polityki zagranicznej w 
gabinecie Moraczewskiego , był posłem 
w Moskwie, ambasadorem w Waszyng
tonie — już po. maju. Dalej p. Gabrjel 
Czechowicz, co obszedł przed majem 
wszystkie stronnictwa polityczne, nie 
wyłączając P. P. S., która reklamowała 
broszury wydane pod pseudonimem 
G. Leliwy. Był on pierwszym po 
maju ministrem skarbu, był bohaterem 
sprawy przed Trybunałem Stanu w r. 
1930, oskarżonym o to, że bez uchwał 
sejmowych wypłacił z funduszu dyspo
zycyjnego 8 miljonów złotych na cele 
wyborów r. 1928 — aż teraz zadeklaro
wał się jako radykał i moralista. P. A. 
Jakubowski był prezesem związku pod
oficerów rezerwy, instytucji, stojącej 
blisko premjera Kościałkowskiego
Swego czasu ze zmarłym tragicznie

Stronnictwo Narodowe Stronnictwo Narodowe
w Poznaniu w Poznaniu

W niedzielę 2 lutego O godz.12 w sali kinoteatru „Apollo“
Przemawiać będą:

Dr. Czesław Meissner
b. senator, prezes Zarządu Okręgowego S. N.

Dr. Jan Mamak
prezes S. N. w Ostrowie

Manifest czerwonych we Francji
Ósmy kongres komunistycznej partji 

Francji zakończył się w ub. sobotę od
czytaniem manifestu. Enuncjacja, 
zredagowana w duchu zalecań mo
skiewskiego Kominternu, podkreśla m. 
i długotrwałe dążenia francuskiej partji 
komunistycznej do stworzenia „Fron
tu Ludowego“ we Francji, co uda
ło się całkowicie w ostatniem półroczu. 
Wynik ten osiągnięto po 13 latach pra
cy, zmierzającej do współpracy komu
nistów i socjalistów. Na drodze do osią
gniętego celu znalazły się takie kamie
nie milowe, jak wspólne manifestacje 
socjal-komunistyczne w dniu 9 lutego 
1934 r„ wspólne wystąpienie komuni
stów i socjalistów w dn. 27 lipca 1934 r„, 
wreszcie wspólne manifestacje w dniu 
14 lipca 1935 r.

W manifeście znajduje się pochwała 
dla przywódców komunistycznej partji 
Francji, że dzięki nim i dokonanemu 
przez nich złączeniu socjal-komuni- 
stów, zatamowano we Francji pochód 
„faszyzmu" i odrodzenia narodowego 
z myślą o francuskiej republice rad.

W wielkich linjach kreśli następ
nie manifest przyszłą pracę francu-

29 stycznia.
Jak to trudno wszystko pogodzić!
Miasto ogłasza komunikat, że zaro

biło na śniegu w ciągu obecnej zimy 
przeszło 100.090 zł. Ponieważ śniegu 
niema, przeto nie wydało tych pienię
dzy na jego uprzątanie i zamiatanie 
ulic.

A równocześnie spotykam dwu fa
chowców, dzielnych pracowników w 
dziedzinie wychowywania młodzieży, 
którzy przy obecnych warunkach „dla 
dobra szkoły" znaleźli się poza obrę
bem swej pracy i, nie poddając się re
zygnacji, zaczęli pracować w innej 
dziedzinie: założyli sklep sportowy

śp. Waryńskim był wydawcą „Pierw
szej Kadrowej", tygodnika „faszystow
skiego", który nawoływał J. Piłsud
skiego do nowego zamachu stanu 
i proklamowania władzy dyktator
skiej.

Program tej nowej partji mówi o 
narodzie, o Polsce narodowej, o ko
nieczności rozwiązania kwestji żydow
skiej przez emigrację Żydów z kraju 
itd. Potępia B. B., oraz metody mo
ralne, przezeń uprawiane.

Wszystko są to objawy przejściowe, 
efemerydy chwili, objawy rozkładu 
obozu, który opierał się zawsze o siłę 
materjalną, ale nie posiadał nigdy ob
licza ideowego.

Wobec tych usiłowań tern większą 
zwartość winien okazać Obóz Narodo
wy Wszyscy jego zwolennicy, obser
wując ewolucję polityczną, dokonywa- 
jącą się obecnie w społeczeństwie, z 
tom większą czujnością winni się od
nosić do poczynań, wywołanych na
strojami oportunistycznemi sfer, które 
w ten sposób pragną się ocalić od nie
chybnego zamarcia. H. W.

skiej partji komunistycznej, stawiając 
m. i. następujące żądanie: rozwiąza
nie narodowych związków kombatan
ckich i lig przez zastosowanie prawa 
antyligowego; oczyszczenie armji z ofi
cerów o przekonaniach rojali stycz
nych i faszystowskich; przyznanie żoł
nierzom prawa udziału w polityce; 
natychmiastowe podpisanie i nadanie 
mocy prawnej układowi francusko-so- 
wieckiemu; poddanie przemysłu wo
jennego kontroli państwa: ustanowie
nie komisji śledczej dla zbadania poli
tyki Lavala jako „polityki sprzyjającej 
wojowniczym poczynaniom faszyzmu" 
i podjęcie działań paraliżujących poli
tykę wojenną Włoch. Dalej mowa w 
manifeście czerwonych o 40-godzinnym 
tygodniu pracy bez obniżenia płac, kon
fiskacie majątków ponad 500 tys. fran
ków oraz odroczeniu płatności podat
kowych.

Pod koniec kongresu nastąpił wybór 
nowego komitetu wykonawczego. Ge
neralnym sekretarzem partji został 
znany deputowany komunistyczny 
adw. Thorez.

dla młodzieży. Biedacy znaleźli się w 
szalonych tarapatach, gdyż przygoto
wali się na ostrą zimę, zaopatrzyli ma
gazyn w rozmaite sportowe przyrządy, 
a tymczasem ludzie czekają śniegu, 
rodzice zaś błogosławią taką zimę, 
gdyż oszczędzają mimochodem na 
dzieciach — bez ich uszczerbku.

Znajomy krawiec, który się umie 
dostosować do sytuacji, uważa, że za
czyna nastawać stabilizacja: na kar
nawał nie liczył wiele i wskutek tego 
nie doznał rozczarowania w listopa
dzie, kiedy pojawiły się zapowiedzi re
dukcyjne i podatkowe, odczul silne 
drgnienie konjunktury, ruch bowiem 
się zahamował. Ale już teraz ludzie 
poczynają się dostosowywać do no
wych warunków i w miarę możności 
życie wpływa już na tory uregulowa
ne, To znaczy: że mniej więcej może 
już kalkulować.

*

UWAGI
Akademia Prawa Niemieckiego opu

blikowała rezultat swych dotychczaso
wych prac w zakresie reformy prawa 
małżeńskiego. Choć projekt nowego prawa 
przejdzie jeszcze przez sito rozmaitych dy 
skusyj, uważać go należy za wyraz panują
cych w najwyższych instancjach Rzeszy po
glądów i zapewne nie ulegnie W ostatecznej 
redakcji wielkim zm-ianom.

Głównym motywem prawa jest oczywi
ście narodowo • socjalistyczny pogląd na 
świat, wyrażający się w podstawowej for
mule: „interes ogółu idzie przed interesem 
jednostki“. Małżeństwo jest komórką spo
łeczności. Sens istnienia małżeństwa dykto- 
wany zatem jest potrzebami rozrodczemu 
narodu. Naodwrót małżeństwo, które nie 
spełnia zadań, zakreślonych przez interes 
ogółu, nie zasługuje na trwałość. Państwo 
może zatem odebrać mu gwarancją trwało
ści, innemi słowy może je rozwiązać.

Projekt prawa małżeńskiego wprowadza 
tu nowość: przewiduje mianowicie możność 
robzwiązania małżeństwa na wniosek . pań
stwa. Prokurator upoważniony będzie . do 
stawiania wniosku o rozwód, jeśli zdaniem 
jego małżeństwo z punktu widzenia doktry
ny narodowo-socjalistycznej „nosi cechy roz
kładu“. A „rozkład“ upatruje się w tern, że 
„małżeństwo, nawet za zgodą obojga mał
żonków, pozbawione jest treści moralnej t 
to w stopniu, powodującym dla społeczno
ści ciężkie szkody“. Mowa jest o małżeń
stwach, w których obie strony prowadzą ży
cie przestępcze i niemoralne, do których to 
wypadków zalicza ustawodawca Trzeciej 
Rzeszy także wspólne uprawianie propagan
dy komunistycznej.

Niektóre z powyższych postanowień zga
dzają się z etyką chrześcijańską, tak że nie 
nasuwałyby wątpliwości w kołach kościel
nych. Ale są w nich i takie, które podykto
wane są wyłącznie doktryną narodowo-so- 
cjalistyc-ną i wypływają z nowych, nieza
leżnych od Kościoła, a suwerennych pań
stwowo poglądów. Te ostatnie — a są one 
liczne — nie rokują więc, aby między Ko
ściołem a państwem w Rzeszy zanosiło się 
na kompromis rychły i trwały.

Parę dni temu warszawska Bratnia 
Pomoc uniwersytecka obchodziła swe 
20-lecie istnienia. Urządzono mroczy« 
stość, podczas której w prezydjum za
siadał jeden z byłych jej prezesów i 
członek honorowy, a dwu innych by
łych prezesów przemawiało. Zebranie 
zakończyło się okrzykami na cześć Ro
mana Dmowskiego.

A dzisiaj larum wielkie podnosi 
„Gazeta Polska": ustawa uniwersytec
ka naruszona! Na zebraniu w obrębie 
'uniwersytetu byli ludzie, nie będący 
studentami aktualnymi! Rety, ratun
ku! Gdzie prawo? Zamach na pra
wo! ...

„...Władze naszych uczelni akademie«« 
kich nie wykazują dostatecznej dbałości o 
powagę powierzonych swej pieczy zakła
dów i tolerują, a nawet legalizują przez 
swą obecność wyraźne naruszenie praw, 
życiem akademickiem rządzących...

„...Mamy nadzieję, że sprawą zaintere
sują się naczelne władze oświatowe i za
pobiegną szerzeniu się zła w zarodku.“

Pierwszy ustęp wyraźnie skierowa
ny przeciwko rektorowi Pieńkowskie
mu, na którego wniosek uniwersytet 
warszawski został nazwany uniwersy
tetem im. J. Piłsudskiego.

A drugi ustęp to pośredni atak na. 
ministra Świętosławskiego, który swe
go czasu publicznie głosił, że 
sprzeciwia się ustawom akademickim, 
projektowanym przez J. Jędrzejewi- 
cza.

Atak „Gazety Polskiej" pojawił się 
akurat w tym samym numerze, który 
zawierał sprawozdanie z debaty ko
misyjnej nad budżetem ministerstwa 
oświaty, podczas której minister i re
ferent nie wyrażali entuzjazmu dla 
reform szkolnych braci Jędrzejewi- 
czów.

Wygląda to tak, jakby dwaj pano
wie (M. Matuszewski i Miedziński), 
wspomagani przez dwu braci Jędrze- 
jewiczów, zamierzali podnieść kam- 
panję przeciwko libertynowi z mini
sterstwa oświaty.

WARSZAWIANIN.
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Konfiskata
Dzisiejsze poranne wydanie „Kurje- 

ra Poznańskiego“ uległo zajęciu przez 
starostwo grodzkie na m. Poznań z po
wodu wiadomości z Leszna na trzeciej 

, stronie.
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Z walnego zgromadzenia delegatów 
Zw. Pracown. Samorządu Woj. w Poznaniu

W sali Klubu Urzędniczego w Po
znaniu odbyło się roczne walne zgro
madzenie delegatów Związku pod prze
wodnictwem prezesa B. Bederskiego. 
Po załatwieniu formalności wstęp
nych prezes wygłosił krótkie przemó
wienie, w którem poruszył najważniej
sze wydarzenia w okresie sprawo
zdawczym oraz zwrócił uwagę na za
dania, które czekają Związek w naj
bliższej przyszłości.

Przed przystąpieniem do właści
wych obrad przyjęto na członka Związ
ku Zrzeszenie Urzędników Wielkopol
skiej Izby Rolniczej w Poznaniu zgod
nie z § 3 statutu Związku. Protokół z 
ostatniego Zgromadzenia Delegatów 
zatwierdzono.

Prezes stowarzyszenia poznańskie
go Małecki wygłosił referat o projek
tach ustaw o służbie, uposażeniu, za
opatrzeniu emerytalnem oraz odpowie
dzialności funkcjonarjuszów w samo
rządzie terytorjalnym. Nad referatem 
wywiązała się ożywiona dyskusja, w 
której podkreślono konieczność zacho
wania nabytych praw. Sprawozdania 
wygłosili: sekretarz Zgórecki z dzia
łalności Związku w roku sprawozdaw
czym 1935, skarbnik Małecki z gospo
darki finansowej za okres dwuletni, a 
z ramienia Komisji Rewizyjnej prze
wodniczący tej Komisji p. Sobociński 
z przeprowadzonej rewizji kasy Związ
ku.

Na wniosek komisji rewizyjnej u- 
dzielono jednomyślnie ustępującemu 
Zarządowi absolutorjum.

W odniesieniu do projektów ustaw 
dla pracowników samorządu teryto
rialnego uchwalono domagać się 
uwzględnienia następujących postu
latów:

a) zapewnienia stałości stosunku służ
bowego pracowników samorządowych w 
ten sposób, ażeby pozbawienie stanowiska 
było możliwe tylko w drodze formalnego 
postępowania dyscyplinarnego.

b) umożliwienia dochodzenia roszczeń 
majątkowych ze stosunku służbowego tak
że na zwykłej drodze prawa,

c) zaniechania tworzenia centralnego 
zakładu emerytalnego dla pracowników 
samorządowych, jako aparatu kosztowne
go i zwykle niesprawnie działającego, a 
pozostawienie dotychczasowego sposobu 
pokrywania zaopatrzeń emerytalnych z 
budżetu wzgl. własnych funduszów emery
talnych związków samorządowych,

d) Bezwzgl. zaliczania do wysługi eme
rytalnej pełnych lat (bez uszczuplenia) nie 
tylko służby samorządowej, lecz także 
państwowej, służby wojskowej i wojennej 
oraz pracy zawodowej, jeżeli ta praca sta
nowiła przygotowanie, i dzięki niej nabył 
urzędnik doświadczenia i kwalifikacyj po
trzebnych do objęcia służby samorządowej 
i to bez opłacenia tych lat składkami eme
ryt alnemi,

e) unormowania sprawy stabilizacji u- 
rzędników w kierunku umożliwienia mia
nowania urzędnikami stałymi tych, któ
rzy po kilka a nawet kilkanaście lat su
miennie i gorliwie spełniają swe obowiązki 
służbowe,

f) uregulowania kwestji czasu pracy w 
sposób anologiczny jak dla funkcjonarju- 
ezów państwowych,

g) nieumniejszenia obecnych uposażeń 
i zaopatrzeń emerytalnych pod żadną po
stacią (np. wprowadzenie składek emery
talnych itp.) i wogóle wyrażenia zasady 
zachowania praw nabytych, stanowiącej 
fundament wszelkiego unormowania stanu 
prawnego.

Z dalszych spraw zawodowych za
sługują na podkreślenie uchwały w 
sprawie: umożliwieni^ przedstawicie
lom organizacyj urzędniczych współ
działania również przy opracowywa
niu przepisów wykonawczych wymie
nionych projektów ustaw oraz innych 
norm prawnych, żywo obchodzących 
odnośnych pracowników;

Nowa placówka „Pracy Polskiej” w Śmiglu
Odbyło się zebranie konstytucyjne 

Związku Zawodowego Robotników 
Rolnych „Praca Polska** w Śmiglu. 
Zebranie zagaił ruchliwy działacz 
społeczny na tamt. terenie p. Wałkow- 
ski Teofil, i udzielił głosu delegatowi 
zarządu okręgowego Zjednoczenia Za
wodowego „Praca Polska“ p. Stelma
szykowi z Poznania, który w dłuższym 
referacie omówił cel i zadanie narodo
wego ruchu zawodowego. Nad gorąco 
oklaskiwanym referatem wywiązała 
się obszerna dyskusja, w toku której 
zabierali głos: pp. Wałkowski, Kaspe
rek, Górczak i inni. Wszyscy mówcy 
podkreślali konieczność utworzenia 
placówki „Pracy Polskiej“, albowiem 
wymaga tego interes szerokich rzesz

w sprawie objęcia własną opieką 
lekarską także kontraktowych pra
cowników samorządowych;

w sprawie nieuszczuplania świad
czeń z tytułu ubezpieczeń społecznych;

w sprawie przyspieszenia powoła
nia do życia Izb Pracy i objęcia nie
mi wszystkich pracowników samorzą
dowych i inne.

Preliminarz budżetowy Związku

Nasza nowa powieść
Czytelnicy „Kurjera Poznańskiego“ 

niewątpliwie z radością przyjmą wiado
mość, że dla naszego odcinka powieścio
wego pozyskaliśmy rzecz naprawdę wy
bitną — a mianowicie nową powieść hi
storyczną

Stanisława Wyrzykowskiego
p. t.

„Do skonanej śmierci“
Stanisław Wyrzykowski, swego cza

su redaktor krakowskiego „Życia“, któ
re tak dónioslą w dziejach naszej kultu
ry odegrało rolę, świetny tłumacz dziel 
Nietzschego, E. A. Poe‘a i Conrada - Ko
rzeniowskiego, dużej miary poeta — 
kilka lat temu wydał pierwsza swą wiel
ką powieść historyczną, zatytułowaną 
„Moskiewskie Gody“, a osnutą na tle 
burzliwych dziejów Polski i Moskwy w 
pierwszej połowie XVII stulecia, kiedy 
to na stosunkach między obu krajami 
zaważyła tak brzemiennie tajemnicza 
postać Dymitra Samozwańca.

Kołysanka

Śpij dziecinko już, piękne oczki zmruż, 
Bo nad tobą czuwa dobry anioł stróż.

Tydzień propagandy morza
Co roku obchodzimy rocznicę od

zyskania niepodległości i co roku w lu
tym przypominamy sobie o zaślubi
nach Polski z Bałtykiem.

Nie znaczy to jednak, że w przecią-

robotniczych, które nie mogą dowierzać 
dotychczasowym związkom o zabar
wieniu klasowym lub innym. Masy ro
botnicze wierzą niezłomnie, że tylko 
ruch zawodowy oparty na silnych 
podstawach idący w parze z hasłami 
narodowemi, może im dać należytą 
obronę zawodową.

Po wyczerpaniu bardzo obszernej i 
rzeczowej dyskusji wybrano zarząd 
tymczasowy, w którego skład weszli 
pp. Wałkowski — prezes, Mikołajczak 
— wiceprezes, Rzymski L. — sekre
tarz, Skrzypczak —- skarbnik.

Po kilkugodzinnych obradach za
kończono zebranie w podniosłym na
stroju hasłem „Szczęść Boże“,

na rok 1936 ustalono w dochodach i 
wydatkach zgodnie z przedłożeniem 
zarządu.

Zarząd Związku wybrano jedno
głośnie w następującym składzie: pre
zes — b. Bederski z Poznania, wicepre
zesi — Jan Miąskowski z Torunia i 
inż. Zdzisław Mann z Poznania, sekre
tarz — Jan Zgórecki z Poznania, zast. 
sekretarza — Maksymiljan Matowski 
z Torunia; skarbnik — Antoni Małecki 
z Poznania; zast. skarbnika — Antoni 
Labijak z Poznaia-

Po załatwieniu innych spraw orga
nizacyjnych i wewnętrznych, zamknął 
przewodniczący Zgromadzenie po 8-go- 
dzinnych obradach.

„Moskiewskie Gody“, będące owocem 
zarówno głębokich, wieloletnich stu- 
djów historycznych, jak wysokiej klasy 
natchnienia artystycznego — spotkały 
się z gorącem przyjęciem krytyki lite
rackiej. Podkreśliła ona zgodnie zmysł 
historyczny i intuicje autora w zakresie 
wnikania w ducha owych czasów i psy- 
chologję obu narodów: polskiego i mo
skiewskiego. bujną barwność obrazowa
nia, wreszcie język „tak bogaty, mocny 
i doskonały, jakim od czasów Sienkiewi
cza chyba nikt inny u nas nie pisał“ — 
jak brzmią słowa jednej z recenzyj.

Zalety te w wyższym jeszcze bodaj 
stopniu posiada nowa powieść Wyrzy
kowskiego „Do skonanej śmierci“, któ
rej tłem są dalsze dzieje Polski i Mo
skwy w XVII wieku. Druk jej rozpo
czynamy w odcinku powieściowym 
„Kurjera Poznańskiego“ (wydanie po
ranne) już w najbliższy wtorek, 4 lute
go r. b., na co Czytelnikom naszym 
szczególną zwracamy uwagę.

gu całego roku o morzu nie pamięta
my, a tylko w lutym urządzamy pew
ne obchody i tem manifestujemy swo
je przywiązanie i zrozumienie zagad
nień morskich. Obchody i uroczysto
ści lutowe mają inny charakter i inne 
cele aniżeli te, które wysuwa się przez 
cały rok, bowiem mają one ścisły 
związek z naszym handlem zamor
skim.

Tegoroczny obchód z okazji roczni
cy odzyskania dostępu do morza pod
trzymać ma ducha w całem społeczeń
stwie polskiem, oraz zachęcić do pra
cy przedewszystkiem przez zapozna
nie ogółu z zagadnieniami morskiemi 
tak gospodarczemi jak i politycznemi

STRONNICTWO NARODOWE
Koło Główna

Zebranie w czwartek, 30 stycznia w lokaln 
nr. 38. Początek o godz. 19,30.

Koło Stare Miasto
. «,WaI,7e rebranIe Ko,a w czwartek, 30 stycznia w lokalu p. Wróblewicza, 

ul. Chwaliszewo 68. Początek o godz. 20-ej.
Miero wnik.

DEUTSCHES REICHS - ADRESSBUCH 
na rok 1936

do nabycia wyłącznie w f-mie
WARSZAWSKA AGENCJA REKLAMY 

wtaśc. Jan Ziółkowski
Gen. Przedstawicielstwo na Polskę

Warszawa, ul. Sienkiewicza 3, skrz. poczt. 4Zo
Przyjmujemy ogłoszenia do nazt. wydanłn.
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na terenie międzynarodowym, które to 
zagadnienia idą razem, zazębiają i u- 
zupełniają się wzajemnie. Zwrócić tez 
należy uwagę społeczeństwa na chwil© 
ciężkiej walki o Bałtyk, przypomnieć 
o bohaterach, którzy własną krew prze
lali ... przelali ją dla nas, ahyśmy mo
gli swobodnie rozwijać naszą pracę w 
Polsce odrodzonej i prowadzić ją do 
potęgi.

Dlatego też czas lutowy nasuwają
cy nam te wspomnienia najlepiej na
daj? się do przeprowadzenia propa
gandy i uświadomienia społeczeństwa 
o jego zadaniach w życiu narodu poi- 
skiego.

Utarło się dziś powiedzenie, że mo
rze jest „oknem na świat“. Powiedze
nie każde, często powtarzane, staje się 
powszednie, jednak dla nas Polaków 
ma ono zawsze kolosalne znaczenie. 
Ilustruje bowiem dobrze nasz stosu
nek do morza, gdyż naprawdę . t,en 
szczupły skrawek wybrzeża, jaki po
siadamy. jest tylko oknem na świat. 
Naszą jest rzeczą, aby to o-kno przebu
dować, rozszerzyć i zrobić z niego wro
ta. My, młodzi akademicy w całej peł
ni doceniamy zadania, jakie na nas 
ciążą i staramy się już od szeregu lat 
obowiązek nasz jak najlepiej spełnić. 
Nie uznajemy przeszkód i do celu do
trzemy.

Komitet organizacyjny zwraca się 
z prośbą do wszystkich Organizacyj, 
rozwijających swoją działalność na te
renie m. Poznania, o gremjalny. udział 
w wymienionych uroczystościach, a. 
przedewszystkiem o delegowanie 
swoich przedstawicieli i pocztów 
sztandarowych na mszę św. do Fary 
i na Akademję Morską w dn. 9 lutego. 
Zgłoszenia udziału pocztów sztanda
rowych prosimy nadsyłać do Sekreta- 
rjatu Komitetu ul. 27 Grudnia 5, m. 23.

Sprawa morza jest dla nas wszyst
kich jednakowo ważna i w jednym 
szeregu musimy stanąć, by skutecznie 
pracować i przysłużyć się tem uko
chanej Ojczyźnie. Sądzimy więc, że 
nikt nie zawiedzie i każdy Polak za
manifestują swą przynależność do 
wielkiej rodziny narodu polskiego i 
stanie do apelu!

„Nie ma KaszuB Bez Polonjl 
Ni bez Kaszub Polski“...

Komitet Organizacyjny 
„Akademji Morskiej“

Aresztowanie
Jutrosin. Dnia 27 b. m.w Jutro

sinie zaaresztowano z nieznanych po
wodów kierownika i znanego działa
cza Stronnictwa Narodowego z koła w 
Rogożewie, doprowadzając go w asy
ście 4 silnie uzbrojonych policjantów 
do aresztu śledczego przy sądzie 
grodzkim w Jutrosinie.

uPierwsza podróż „Batorego
Gdynia. (Tel. wł.) Linja żeglugi 

Gdynia—Ameryka komunikuje, że u- 
stalono już ostatecznie szlak pierwszej 
wycieczki motorowca „Batory“.

Nowy polski transatlantyk wyruszy 
z portu jugosłowiańskiego, ze Szplitu, 
przez Barcelonę, Casablancę, Maderę, 
Lizbonę i Londyn do macierzystego 
portu w Gdyni, (p)

Ubój rytualny
Warszawa. (Tel. wł.). Na posie

dzeniu koła rolników w Sejmie p Buł
hak referował projekt wniosku o ubo
ju bydła, któryby ograniczył ubój ry
tualny. (w)

p. Księżyka, ni. Główna 

Kierownik.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Tylko jeden dzień 

w tygodniu targowym 
przeznaczony dla szkół i

Wyjecie lokali przemysłowych 
i handlowych z pod ochrony lokatorów
Jak wiadomo, dekret Prezydenta 

Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 
1935 r. wyłączył z pod ochrony loka
torów (z terminem ważności od dnia 30 
września r. b.) lokale przemysłowe i 
handlowe, o ile mieszczące się w nich 
przedsiębiorstwa zaliczone zostały na 
r. 1935 do przedsiębiorstw przemysło
wych katcgorji I—VI włącznie, albo 
handlowych kategorji I—III włącznie.

W świecie przemysłowo - handlo
wym fakt ten wywołał pewme zaniepo
kojenie. Krakowska Kongregacja Ku
piecka wystąpiła z obszernym memo- 
rjałem do P. wicepremjera i ministra 
przemysłu i handlu. Podczas ostatnie
go plenarnego zebrania Izby Przemy
słowo-Handlowej w Poznaniu jeden z 
radców Izby sprawę tę poruszył, do
magając się wystąpienia, zmierzające
go w kierunku ochrony przedsię
biorstw handlowych przed niebezpie
czeństwem wzrostu czynszów za lo
kale handlowe. Sprawa więc, jak się 
zdaje, dojrzała do omówienia na ła
mach „Kur jera“.

Jeśli chodzi o głosy kupiectwa, to 
stwierdzić należy, iż niema wśród nich 
takich, którvby wypowiadały się za 
koniecznością utrzymania ustawy o 
ochronie lokatorów w całej rozciągło
ści. Kupiectwo dobrze rozumie, że jest 
to ustawa wyjątkowa, która dotkliwie 
krzywdzi właścicieli nieruchomości i 
dlatego rychlej czy później winna być 
uchylona. Kupiectwu chodzi jedynie o 
ewolucyjny charakter uchylania usta
wy o ochronie lokatorów, który powi
nien być zachowany, aby zapobiec na

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zalesienie podatków od placów nie
zabudowanych. Dekret Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 14 b. m. o zmianie 
rozporządzenia Prez. Rzplitej z dn. 24. 4. 
1927 r. o rozbudowie miast przewiduje u- 
ćhylenie art. od 21 do 23 powyższego roz
porządzenia. Tem samem zniesiony zosta
nie podatek od placów niezabudowanych, 
który w dotkliwy sposób obciążał gospo
darstwa ogrodnicze i rolne, położone na 
terenie miast.

(p) Przesunięcie terminów składania 
niektórych wykazów dla celów podatko
wych. Na podstawie rozp. min. skarbu, 
przewidziany w ordynacji podatkowej ter
min do Składania wykazów najemców, 
list głównych najemców i zawiadomień 
o placach niezabudowanych lub niedosta
tecznie zabudowanych, przesuwa się do 
dn. 10 lutego 1936 r. Do dnia 5 lutego rb. 
przesuwa się termin do składania list 
szczegłowych osób, zamieszkałych w po
szczególnych lokalach.

Z KRAJU
(k) Wzmocnienie się dolara. Na wczo

rajszych giełdach walutowych nie zanoto
wano poważniejszych zmian kursowych 
waluty hrytyjskiej. Utrzymuje się ona na 
poziomie z ostatnich dni, który jest stosun
kowo wysoki; jak się wydaje jednak, an
gielski fundusz walutowy zaprzestał już 
interwencji, w związku z czem ustał rów
nież odpływ złota z Francji do W. Rrytanji. 
Najważniejszem wydarzeniem było wyraź
ne wzmocnienie się dolara, który na 
wszystkich giełdach zbliżył się do paryte
tu, porzucając kursy, zbliżone do dolnego 
punktu złota. Wzmocnienie się dolara, o 
ile miałoby się utrzymać, świadczyłoby o 
poważnym wpływie na ostatnią zniżkę wa
luty amerykańskiej celowych zarządzeń a- 
merykańskich władz finansowych, pragną
cych drogą masowego zaofiarowania dola
ra, przeciwdziałać odpływowi złota z Fran
cji do Stanów Zjednoczonych. Z pozosta
łych dewiz pewne wzmocnienie wykazał 
Zurych, natomiast Belgja i częściowo Am
sterdam kształtowały się słabiej.

(k) Wzrost wkładów w kasach oszczęd
ności. W całym roku 1935 wkłady wszyst
kich typów w Pocztowej Kasie Oszczęd
ności zwiększyły się o 23,6 mżljn. zł, w 
komunalnych kasach oszczędności o 20,5 
miljn., a w niekoniunalnych o 1,8 miłjn. zł.

(k) Przygotowania do uruchomienia li
nii południowo - amerykańskiej. Prace 
nad przebudową S/S „Pułaski“ który znaj
duje się w duńskiej stoczni pod Kopenha
gą, dopiegają już końca Statek wyruszy w 
pierw«zą swoją podróż do krajów Połud 
niowej Ameryki Brazylji i Argentyny już 
dnia 28 lutego, inaugurując stałe rejsy na 
szlaku Gdynia — Rio de Janeiro — Santos 
— Buenos Aires. Ze względu na komfor
towe urządzenia kabin I klasy, statek ten 
poza emigrantami i kupcami liczyć może 
»a turystów, przed którymi otwiera się 
nowy i ciekawy szlak turystyczny.

głemu i gwałtownemu wstrząsowi. Li
kwidacja ustawy powinna odbyć się 
w sposób powolny, a nie rewolucyjnie 
gwałtowny, jak to miało miejsce w de
krecie z dn. 14. 11. Przytem kupiectwo 
obawia się, że właściciele nieruchomo
ści zapragną odbić się na dzierżaw
cach lokali handlowych za straty, po
niesione na ostatniej obniżce komor
nego za mieszkania; w tym właśnie 
kierunku tłumaczą intencję ustawo
dawcy, który równocześnie z obniżką 
czynszu za mieszkania wyjął z pod 
ochrony lokatorów lokale handlowe i 
przemysłowe.

Właściciele nieruchomości inaczej 
zapatrują się na omawianą sprawę. 
Uważają oni, że gwałtowna zwyżka 
czynszów za lokale przemysłowe i 
handlowe wogóle nie jest do pomyśle
nia. Właściciel nieruchomości musi się 
liczyć ze zdolnością , płatniczą lokato
rów i z ogólnem położeniem gospodar- 
czem. Lepiej jest pobierać skromne 
komorne od solidnego lokatora, niż 
trzymać pusty lokal, na którego nie
ma reflektanta, bo czynsz jest wygóro
wany. Dlatego właściciele nierucho
mości uważają, że w obawach niektó
rych przedstawicieli kupiectwa jest 
sporo przesady, bo żadnych większych 
wstrząsów nie będzie po dniu 30 wrze
śnia rb.

Tak mniejwięcej wygląda sytuacja 
po jednej i po drugiej stronie „frontu“. 
„Plan sytuacyjny“ nakreśliliśmy po
wyżej po przeprowadzeniu szeregu 
rozmów z przedstawicielami jednej i 
drugiej strony.

(k) Rok 1936 rozpoczął się dla wiertnic
twa naftowego pomyślnie. Na terenach, od
krytych przez „Pioniera“, dowiercił się Pol- 
min w Lipiem pow. turezańskiego znacz
nych pokładów ropy naftowej, dających 
możliwość eksploatacji 6 wagonów ropy 
dziennie (60 tonn dziennie). Jest to naj
większe dowiercenie w ciągu ostatnich kil
kunastu lat: jakkolwiek, niewiadomo, czy 
produkcja ta jest stała, czy tylko chwilowa. 
Dowiercenie nastąpiło na głębokości 94 me
trów, a więc bardzo niewielkiej. Lipie le
ży o 24 km. na południe od Ustrzyk. Okręg 
ustrzycki, należący do rejonu drohóbyckie- 
go, był przed kilkudziesięciu laty centrum

DRA LU JTR.A

wiertnictwa, szczególnie, o ile chodzi o 
miejscowości Polana i Rajskie, pow. le
skiego. Później, gdy odkryto Borysław, 
zwrócono się do tego rejonu. Ponieważ Bo
rysław obecnie się wyczerpuje, prace po- 
szukiwawczo - pionierskie skierowano po
nownie m. in. na pow. leski, Ustrzyki i 
pow. turczański. W związku z dowierce- 
niem się w Lipiem, należy zwrócić uwagę 
na stwierdzony z zadowoleniem przez sfe
ry naftowe fakt, że r. 1936 rozpoczął się 
wogóle pod dobremi auspicjami dla wiert
nictwa, W grudniu r. ub. nastąpiły obfite 
dowiercenia w Pasiecznej pod Bitkowem w 
okTęgu stanisławowskim, w miejscowości 
Jaszezew pod Krosnem i w pobliskiej Mę
cince, gdzie natrafiono na nowe złoża gazu 
ziemnego.

Z ZAGRANICY
(z) Odpływ złota z Banku Francji wy

niósł w ub. tygodniu ok. 1 miljarda fr. Bi
lans Banku Francji, który będzie ogłoszo
ny w dniu 30 bm., a sporządzony za okres 
tygodniowy, zakończony dnia 24 bm, wy- 
każe prawdopodobnie poważny odpływ zło
ta, który może się wyrazić liczbą niewiele 
mniejszą od 1 miljarda fr. Zaznaczyć na
leży, że od tego czasu odpływ złota trwał 
jeszcze przez parę dni, tak, że i następny 
bilans wykaże prawdopodobnie ubytek 
złota.

(z) Czy radykalna zmiana amerykań
skiej polityki srebrnej? Według informa- 
cyj „Journal of Commerce“, rząd Stanów 
Zjednoczonych jest gotów zakończyć roko
wania z Chinami i Meksykiem w sprawie 
zakupu srebra w obu tvch krajach Chiny 
mają przekazać Stanom Zjednoczonym 
łącznie 500 milj. uncyj srebra Jednocze
śnie ma być podpisana umowa z Meksy
kiem na nabywanie całej produkci’ meksy
kańskiej srebra w wysokości 70 milj. un
cyj miesięcznie. Po zakończeniu tych ne- 
gocjacyj Stany Zjednoczone mają defini
tywnie skończyć z zakupami srebra na 
rynku światowym i pozostawić różnym in
nym krajom starania w celu uporządko-

Ze względu na skargi wypowiada
ne przez wystawców, dotyczące zwie-| 
dzania Targów przez szkoły, ustalono, 
że na tegorocznych Targach Poznań
skich (26 kwietnia — 3 maja) przezna-| 
czy się jeden dzień w tygodniu na 
zwiedzanie Targów przez zamiejscowej 
i miejscowe szkoły. Dniem tym w ty
godniu targowym będzie piątek 1 ma
ja, przyczem w dniu tym będą orga
nizowane specjalne tanie pociągi szkol
ne ze wszystkich stron Polski, pozwa
lające na maksymalne ulgi kolejowe 
dla wycieczek szkolnych. W inne dnie 
wycieczki szkolne na teren targowy 
wpuszczone nie będą. Targi Poznań
skie służą w pierwszym rzędzie jako 
instrument handlu, są giełdą towaro
wą na towary z roku na rok moderni
zowane i dlatego muszą liczyć się z in
teresami kupiectwa i przemysłu, sta
rając się uchylić to wszystko, co może 
zaszkodzić zawieraniu transakcyj. Dy
daktyka jest wtórnem zagadnieniem 
Targów i, nie negując jej celowości, | 
należało ograniczyć jej zakres.

Przy cierpieniach nerek, chorobach 
dróg moczowych, pęcherza moczowego 
i dolnego odcinka kiszek naturalna 
woda gorzka Franciszka-Józefa łago
dzi i usuwa szybko gwałtowne boleści 
przy wypróżnieniu. Zal. przez lekarzy.
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wania zakonu srebra na rynku świato
wym są małe zakupy srebra, dokonywane 
przez Stany Zjednoczone w poprzednim 
tygodniu, w którym zakupiono srebra za 
mniej niiż 3 milj. doi. wobec przeszło 25 
mili. doi. w tygodniu zakończonym 10 
stycznia b. r. Jeżeli informacje te są ści
słe. zanosi się na wielki przewrót w ame
rykańskiej polityce srebra. Ameryka zo- 
bowiąże się bowiem do kupowania pro
dukcji od największego producenta sre
bra — Meksyku oraz zakupi dużą ilość 
srebra od Chin, będących obok Indyj naj
większym rezerwuarem białego metalu. 
Można się spodziewać dalszego spadku 
cen srebra. Należy przypomnieć, że w 
chwili obecnej t. zw srebro zagraniczne 
notowane jest w Nowym Jorku 44.75 cent, 
za uncję, podczas gdy w kwietniu r. ub. 
doszło do blisko 80 centów.

(z) Spadek dodatniego salda bilansu 
handlowego Stanów Zjednoczonych. Saldo 
dodatnie bilansu handlu zagranicznego w
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r. 1935 wyniosło 234 milj. doi. W stosunku 
do r. 1934 saldo wykazało zniżkę o 10 proc, 
i było najniższe od r. 1910, kiedy wyniosło 
188 milj. doi.

(z) Spadek zysków większych banków 
nowojorskich. Czyste zyski wielkich^ ban
ków nowojorskich wykazują w r. 1935 spa
dek w porównaniu z r. 1934. Zaznaczyć na
leży, że niektóre banki wykazują wzrost 
w porównaniu z zyskami w 1933 r. Poniżej 
podaje się zestawienie czystych zysków 4 
większych banków nowojorskich (w milio
nach dolarów — pierwsza liczba w nawia
sie oznacza zyski w 1934 r. — druga w 
1933 r.): Chase National Bank — 15,34 (16,51 
— 25,3), National City Bank 13,05 (14,62 - 
12,51, First National Bank 11,35 (11,94 - 
10,71), Bank of Manhattam 3,73 (4,95 — 4,97)

(«) Sprawa opłat przetwórczych w Sta
nach Zjednoczonych. Na prośbę pewnego 
koncernu włókienniczego w stanie Massa
chusetts, sąd najwyższy Stanów Zjedno
czonych zarządził natychmiastową wyko
nalność swojej decyzji, na której podsta
wie A. A. A. jest niezgodna z konstytucją i 
natychmiastowy zwrot przez rząd t. zw. 
„processing taxes“ w wysokości 200 miljo- 
nów dolarów. Jak wiadomo, rząd Stanów 
Zjednoczonych stoi na stanowisku, że mo
że być mowa, o zwrocie sum, pobranych z 
tytułu „processing taxes“, tylko w takim 
wypadku, jeżeli przedsiębiorstwa przemy
słowe udowodnią, że sum tych nie przerzu
ciły na konsumentów. Udowodnienie to bę
dzie w większości wypadków niemożliwe.

Krótkie informacje gospodarcze
— W Belgii łaje sie zaaważyć tendencja do 

rozbudowy przedsiębiorstw tekstylnych poza 
granicami kraju. Powstaja belgijskie przedsię
biorstwa tekstylne w Anglji, Egipcie i Holan
dii. Zwłaszcza z okolic Antwerpii przemysł 
wełniany przenosi sie do Holandii. Rosja So
wiecka zakupiła w Stanach Zjednoczonych w r. 
1935 towarów na sumę 42 miljony dolarów, gdy 
w roku 1934 tyiko za 14,5 miljonów dolarów. Z 
Ameryki sprowadzono głównie: bawełnę, maszy-

, ny, części automobilowe i traktory.
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...na namysły 
znając wspaniałą 
opinię fachowców

PHILIPSA
SUPERHETERODYNA Z OKTODĄ
7 obwodów Btrofonyeh.zdu- 
mlewaiqca selektywność. 
czamlqcy ton. wielka re
zerwa mocy oraz urządze
nie przeciwzanikowe. dzla- 
laface z nlespotykanę pre
cyzja a przytem— 
rysiem ratalny Philipsa i zaliczka tL 33.- 
raty miesięczne po zł. 31.59 

Do nabycia według systemu ratalnego 
og 5 2M Philips w firmie

Grimm i Kamieński
Poznań, 27 Grudnia 14, teł. 57-27

ZNIEWAŻENIE OGÓŁU URZĘDNIKÓW 
ZNIEWAGĄ DLA URZĘDU

Sąd Najwyższy (izba karna) orzekł, te 
użycie wyrażeń, znieważających nie pod 
adresem poszczególnych indywidualnie o- 
kreślonych urzędników, lecz pod adresem 
ogółu fumkcjonarjuszów danego urzędu, 
stanowi znieważenie samego urzędu, nie 
zaś tylko zniewagę jego urzędników.

DOMAGAJĄ SIĘ ZAPROWADZENIA 
STANU WYJĄTKOWEGO

Mieszkańcy Bielan powzięli zamiar 
zwrócenia się do komiearjatu rządu na m. 
stoł. Warszawę z wnioskiem o wydanie za
kazu przebywania na ulicach po godz. 11 w 
nocy. Ma to związek z licznemi kradzieża
mi i napadami ulicznemi, jakie się zdarza
ją w tej dzielnicy, słabo oświetlonej i na
wiedzonej przez męty społeczne. Istnieje 
nawet zamiar zorganizowania przez mie
szkańców Bielan własnej obrony, któraby 
położyła kres tym stosunkom. W tym ce
lu obecnie zbiera się podpisy.

POLICJA ŻEŃSKA W ŁODZI
Za przykładem stolicy ma teraz i Łódf 

otrzymać umundurowaną policję żeńską. 
Przygotowania do tego już są w toku.
ŚMIERTELNA BÓJKA WŚRÓD CYGANÓW

W Sporyszu pod Żywcem wybuchła bój
ka w obozie cyganów między członkami 
rodziny Majewskich oraz Janem Pawłow
skim przy udziale cyganek.

W czasie bójki został ciężko poranio
ny siekierą Franciszek Majewski, który 
po przewiezieniu do szpitala zmarł, zaś 
Jan Majewski poraniony siekierą i nożami 
w stanie b. ciężkim znajduje się w szpitalu 
w Żywcu. Kilku innych cyganów odniosło 
lżejsze obrażenia. Policja dokonała kilku 
aresztowań.

AEROPLANEM NA ŚLUB
W tych dniach aeroplanem do Często

chowy na ślub przybyła pewna młoda para 
z Warszawy. Po odbytej uroczystości w 
klasztorze jasnogórskim, państwo młodzi 
udali się na lotnisko. Aeroplan po wzlocie 
okrążył kilkakrotnie Jasną Górę, poczem 
odleciał w kierunku stolicy.

OHYDNA PROFANACJA KOŚCIOŁA
W Truskolastch pod Częstochową doko

nano włamania do miejscowego kościoła 
parafjalnego. Sprawcy jednakże nie kiero
wali się widocznie chęcią rabunku, ponie
waż nie zabrali żadnych kosztowności. Na
tomiast połamali i zniszczyli naczynia li
turgiczne, a Hostje św. rozrzucili po ziemi. 
Ślady zabłoconego obuwia wskazywały na 
to, że złoczyńcy wchodzili także na ołtarz. 
Wśród miejscowej ludności rozeszła się 
na tem tle pogłoska, że to Żydzi dokonali 
profanacji i doszło do starć, które dopiero 
policja zlikwidowała.

TRAGICZNY WYPADEK W TATRACH
Podczas zjazdu na nartach w okolicy 

Zakopanego jeden z uczestników wyciecz- 
ki p. Czaykowski z Warszawy potoczył się 
i upadł, przyczem doznał ciężkich obrażeń. 
Towarzysze jego, widząc że jest nieprzy
tomny, postarali się o przewiezienie go do 
szpitala w Zakopanem, gdzie stwierdź;no 
zgon Czaykowskiego. Jak się okazało, do
znał on przy opadnięciu złamania żebra 
tak nieszczęśliwie, że odłamkiem kości zo
stało naruszone serce. Pogrzeb zmarłego 
Iodbędzie się w .Warszawie,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Słyczeń

31
PIĄTEK

Kalendarz rzym.-kaŁ
Piątek: Piotra v>~, Mar- 

celli wd.
Sobota: Ignacego b„ 

Brygidy p.
Kalendarz słowiański

Piątek: Spitogniewa 
Sobota: Żegoty 

Słońca: wschód 7,38 
zachód 16,35

Długość dnia 8 g. 57 min.
Księżyca: wschód 10,05 zachód 1,29

Faza: Pierwsza kwadra.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,84 mtr.

Przepowiednia pogody na piątek: Dal
szy spadek temperatury, pochmurno z 
przelotnemi przejaśnieniami.

NOCNA SŁU2BA APTEK.
Śródmieście: Apt Sw. Marcina, ul. Rataj

czaka 12. — Apt św. Piotra, pi. św.-Krzyski. — 
Apt. pod Orłem St. Rynek 41. — Jeżyce: Apt. 
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. pod 
Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76. — Łazarz: 
Apt. Matejki 1. — Apt. Plucińskiego, ul. M. Fo
cha 72. — Górczyn: Apt Karpińskiego, ul. M. 
Focha 155 — Wilda: Apt. przy Bramie. Górna 
Wilda 3. — Apt. Fortuna. Górna Wilda 96. — 
ńródka: Apt. przy Rynku Śródeckim 1. — Głów
na: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — Sołacz: 
Apt przy ul. Mazowieckiej 12.

OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeńskie obcho

dzą dziś pp. Władysław i Kazimiera z 
Murskich Śtróżykiewiczowie w Poznaniu.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Zjedn. Kolejowców Polskich. W

czwartek 30 bm. o godz. 18 w sali Ogrodu 
Zoologicznego ogólne zebranie pracowni
ków kolejowych etatowych, nieetatowych, 
emerytów i rencistów, tudzież wdów po 
pracownikach etatowych, nieetatowych, e- 
merytach i rencistach.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Odwiedziny w świetlicy reemi

grantów, W tych dniach świetlicę na
szych reemigrantów z Francji przy ul. 
Kilińskiego 4 zwiedził Główny Zarząd 
Opieki nad Rodakami na obczyźnie w o- 
sobach pp.: prezesa hr. Bnińskiego, wi
ceprezesa ks. dr. Janickiego i sekretarki 
Smoczyńskiej, gorliwej i zasłużonej opie
kunki naszych reemigrantów. Goście zo
stali powitani przez kierownika świetli
cy prof. Cwojdzińskiego i reemigrantów 
J. Cichego i St. Przybeckiego. Po zwie
dzeniu wszystkich ubikacyj zarząd Opieki 
nad Rodakami wysłuchał przedstawio
nych próśb reemigrantów, dotyczących 
mianowicie zwiększenia dostarczanej 
ilości chleba, poczem, żegnany przez

, wszystkich, opuścił świetlicę. Odwiedziny 
te sprawiły ciężko przez los dotkniętym 
reemigrantom wielkie zadowolenie.

— * Powołano na członka Comité In
ternational d'histoire Constitutionelle w 
Paryżu prof. dr. A. Peretiatkowicza z Po
znania.

— * Co się łodziom podoba. Duże za
interesowanie przechodzących ul. św. Mar
cina ludzi wzbudza nieraz pies-wilk, 
własność jednego z mieszkańców tej uli
cy. Pies ten jest tak wyuczony, że na da
ny znak biegnie do kiosku gazetowego 
przy zbiegu ul. św. Marcina i Kantaka, 
podaje trzymane w zębach pudełko z pie
niędzmi, poczem zabiera z sobą gazetę, 
jaką mu daje właścicielka kiosku. Wę
drówkę po gazetę pies odbywa dosyć czę
sto, sprawiając się za każdym razem bar
dzo dobrze ku zadowoleniu swego pana 
i zaciekawieniu przechodniów, którzy z 
zainteresowaniem przyglądają się psim 
wyczynom.

— * Spawania za parawanlkaml. Na
terenie budowy P. K. O. ustawia się obec
nie i spawa konstrukcje stalową. Poja
wiające się przy tej pracy raz po raz 
jaskrawe błyski, jako działające bardzo 
ujemnie na oczy, stały się przedmiotem 
żalu tych naszych Czytelników, którzy 
zmuszeni są z konieczności obserwować 
je stale przez okna swoich mieszkań, są
siadujących z placem budowy P. K. O.

W tej sprawie zwracaliśmy się do kie
rownictwa tych robót, które bardzo przy
chylnie odniosło się do próśb naszych 
Czytelników i zamierza te prace zasłonić 
jakiemiś specjalnemi parawanikami. Pa
ra waniki te zostały już zamówione, tak, 
że lada dzień należy oczekiwać ich 
transportu ze Śląska, skąd nadejdą wraz 
z konstrukcją stalową. Czy jednak będą 
one mogły być zastosowane przy wszyst
kich pracach nad spawaniem — to inna 
kwestja, jednak kierownictwo robót chce 
uczynić wszystko, co tylko będzie możli
we, aby uwzględnić prośby sąsiadów bu 
dowy P. K. O., rażonych błyskami spawa
nia. (sk)

— * Jeszcze sprawa „doktora** Kinga".
W związku z naszą notatką z dnia 29 hm., 
otrzymaliśmy od p. Tadeusza Kurowskie
go, Poznań, ul. Wierzbięcice 34 m. 6 nastę
pujące sprostowanie:

1) „Ja Tadeusz Kurowski, nie reklamowa-

Akademia żałobna ku czci Jerzego V
Wczoraj wieczorem odbyła się w 

przepełnionych po brzegi salonach Re
sursy Kupieckiej uroczysta akademja 
żałobna dla uczczenia zmarłego króla 
Jerzego V. Urządziło ją znane chlubnie 
ze swej kulturalnej inicjatywy Towa
rzystwo Polsko-Angielskie w Pozna
niu, które w ub. roku z okazji 25-let-

Akademja żałobna ku czci króla Jerzego V, urządzona staraniem Tow Polsko- 
Angielskiego w Poznaniu. — Stoją od lewej' konsul prof. Massey i prof. Dem
biński; siedzą na pierwszym planie: gen. Zahorski i p. konsulowa Dutard.

niego jubileuszu rządów króla Jerzego 
zorganizowało wielką akademję bry
tyjską w Teatrze Polskim. Z tego też 
względu wczorajsza uroczystość miała 
charakter skromniejszy, choć utrzyma
ny na wysokim poziomie.

Wśród obecnych zauważyliśmy m. 
in. konsula francuskiego p. Dutard z 
małżonką, p. gen. Zahorskiego, prezesa 
Stów. Polsko-Jugosłowiańskiego p. sę
dziego dr. Woźniaka i szereg innych 
wybitnych przedstawicieli społeczeń
stwa poznańskiego.

Przebieg uroczystości był bardzo 
podniosły. Po odegraniu hymnu naro
dowego angielskiego, którego publicz
ność wysłuchała stojąco, rozległy się 
majestatyczne akordy marsza żałobne
go Beethovena w mistrzowskiem wy
konaniu prof. G. Konatkowskiej.

łem się w prasie ani też zapomocą wizytó
wek jako dr. King, natomiast podawałem 
się za King - Kurowskiego. Pod tym przy
domkiem pracowałem we Francji jako 
psycholog i magnetyzer w lecznictwie.

2) Jasnowidztwem się nie zajmuję, a w 
zamkniętem kółku znajomych urządzi
łem kilka seansów spirytystycznych, bio- 
rąc pod uwagę medjalne zdolności mojej 
żony.

3) Co do tego, że występowałem jako 
konkurent, to nieprawdą jest, że brałem 
pożyczki od pań za przyrzeczenie małżeń
stwa, natomiast prawdą jest, że będąc do
brym znajomym wspólnie z żoną p. Salo
mei Wężykównej — Salon Mód, pozostawa
łem z nią w stosunkach prywatno - han
dlowych (kosmetyka) i z tego tytułu po
wstały niewyjaśnione pretensje finansowe, 
które wyjaśni niewątpliwie przewód sądo
wy.

4) Nieprawdą jest, że ja Tadeusz Kurow
ski jestem ojcem dwojga dzieci, natomiast 
prawdą jest, że jestem żonatym od 1932 r. 
ale dzieci nie posiadam.

RÓ2NE
— * Nowe listy przewozowe aa P. K. P.

Z dniem 1 lutego rb. ministerstwo komu
nikacji wprowadza na próbę na obszarze 
D. O. K. P. w Poznaniu, Wilnie i Lwowie 
listy przewozowe nowego wzoru t zw. 
karbonizowane. Listy te składać się będą 
z pięciu części, wypełnianych równocze
śnie zapomocą masy kalkowej, nałożonej 
na odwrocie pierwszych czterech części. 
Nowy ten system będzie przedstawiał u- 
dogodnienie dla nadawców, gdyż odpadnie 
odtąd konieczność oddzielnego wypełnia
nia wtórnika, który obecnie będzie stano 
wił jedną z pięciu części nowego listu 
przewozowego. Cena takiego kompletu, 
złożonego z pięciu części, nie będzie pod
wyższona i będzie wynosiła dalej 10 gro
szy, pomimo zwiększonych kosztów dru
ku i papieru. Nowe listy przewozowe bę
dą mogły być wypełniane ołówkiem, na 
maszynie lub drukiem.

Ze względu jednak na mały format no
wego listu przewozowego i konieczność 
ścisłego zachowania w związku z tem 
wymiarów poszczególnych rubryk oraz z 
uwagi na konieczność doboru najlepsze
go papieru i najlepszego gatunku masy 
kalkowej (karbonizacji), nowe listy prze
wozowe będą drukowane wyłącznie na
kładem kolei. Dlatego też nie mogą być 
obecnie na obszarze D. O. K. P. w Pozna
niu, Wilnie i Lwowie drukowane nakła-

Następnie prezes Towarzystwa prof. 
dr. Br. Dembiński w głębokiem prze
mówieniu nakreślił sylwetkę zmarłego 
monarchy angielskiego jako człowieka 
i panującego. Wywody jego uzupełnił 
w przemówieniu angielskiem konsul 
prof. Massey, podkreślając przemiany 
społeczne i polityczne, jakie dokonały

się za czasów ostatnich trzech panują
cych angielskich.

Poważne i rzewne tony preludjum 
i nokturnu c-moll Chopina nabrały peł
nego i plastycznego wyrazu pod pal
cami prof. Konatkowskiej, a dostoso
wane do uroczystości wiersze Kiplinga 
i Masefielda w recytacji p. Eileen Kry
gowskiej przemówiły silnie do wyo
braźni słuchaczy.

Uroczystość zamknął wspaniały 
marsz żałobny Chopina i hymn naro
dowy polski w wykonaniu p. Konat
kowskiej.

Publiczność wysłuchała dobrze ze
stawionego programu w skupieniu, po
wstrzymując się ze względu na cha
rakter żałobny uroczystości od zwy
kłych w takich razach oklasków.

dem prywatnym listy przewozowe i wtór
niki dawnego wzoru.

{ROMKA WYPADKÓW
— • Zator uliczny. Dziś przed połu

dniem przy zbiegu ul. Jasnej i Dąbrow
skiego powstał zator. Spowodował go 
wóz węglowy firmy Scherfke (ul. Dą
browskiego 93), u którego spadło koło. 
Wskutek wypadku na Moście Teatralnym 
zatrzymało się kilka wozów tramwajo
wych, które z powodu zatarasowania to
ru nie mogły ruszyć. Pomimo wysiłków 
koni i pomocy przechodniów, wozu nie 
zdołano narazie ruszyć z miejsca. Dopie
ro z chwilą dwukrotnego przeładunku 
węgla na drugą pustą platformę, wóz, po
pychany przez przechodniów i kondukto
rów tramwajowych, odjechał, rozsypując 
po drodze węgiel. Przerwa tramwajowa 
trwała kilkanaście minut, (sk)

KRONIKA POLICYJNA
— * Skarb w policji. Policja warszaw

ska zajęła w tych dniach duże ilości war
tościowej biżuterji, pochodzącej najpraw
dopodobniej z kradzieży. Wśród biżuterji 
jest tn. in. pierścionek damski z 3 brylan
cikami, złoty pierścionek męski z krwaw
nikiem, złoty zegarek męski marki „Lon- 
gines“, złoty zegarek damski na tasiem
ce (wyrobu szwajcarskiego), budzik ma
łego formatu „Junghaus“, złota branso
letka damska w formie węża z brylantem, 
dwie bransoletki złote łańcuszkowe, szpil
ka do krawatu w formie gwiazdy, wysa
dzanej brylancikami i raucikami, mono
gram złoty „S. G.“ i aparat fotograficzny 
marki „Kodak“. Osoby zainteresowane 
mogą zgłosić się w urzędzie śledczym w 
Poznaniu, gdzie znajdują się fotografje 
biżuteryj i dokładny ich opis, (kl.)

— * Nie len sam. P. Ludwik Lis, za
mieszkały przy ul. Za Groblą 2, prosi nas 
o zaznaczenie, że nie jest identycznym z 
niej. Lisem, wymienionym w kronice po
licyjnej w związku z kradzieżą.

— * Nie ta sama. P, Zofja Pawlicka 
(Mostowa 5, m. 2) prosi nas o stwierdze
nie, że poza identycznem imieniem i na
zwiskiem nic nie łączy ją z Zofją Pa
wlicką (bez stałego miejsca zamieszka
nia), która — jak donosiliśmy we wto
rek — ujęta została na terenie V komisa
riatu P. P. za wyłudzanie pieniędzy.

— ' Ujęcia. Podczas obławy na tere
nie komisariatu I i III, przytrzymano 12 
osób, z których 4 osadzono w areszcie po
licyjnym. — Na gorącym uczynku prze
chowywania pod mostem na Cybinie be
czułki ze smarami, przytrzymano karane-

Tradycyjną zabawę karnawałową urzą
dza w dniu 8 lutego br. na salach Domu 
Rzemieślniczego popularna „Piątka". Ko
mitet przygotowuje moc niespodzianek — 
Dwie orkiestry. Zaproszenia w KaDeHa, 
ul. Podgórna 10.

zg 12 736/7
Związek Zaw. Prac. Kupieckich Oddział 

Poznań urządza w sobotę, dnia 1 lutego 
1936 r. Zabawę Karnawałową w sali Hote
lu „Polonia“ przy ul. Grunwaldzkiej. Po
czątek o godz. 21. Przedsprzedaż biletów 
dla członków w lokalach własnych 1,— zL 
dla gości 1,50 zł.

d 746/7
Restauracja w Hotelu Polonia, Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

dg 4515
Prosimy pamiętać, że w sobotę, dnia 1 

lutego br. od godz. 8 wieczorem odbędzie 
się w cukierni Jóźwiaka (dawn Dób6k;ego) 
ul. Fredry 12 DANCING BRIDGF. na cele 
Tow. Pomocy dla Inteligencji. Wstęp wol
ny! Wiele niespodzianek. Bufet tani, ale 
wyśmienity, a zabawa, jak zawsze dosko
nała.

zg 74

Zgon weterana 
i powstania styczniowego
Ubiegłej nocy zmarł w Poznaniu przy 

ul. Niegolewskich 4 sędziwy wete
ran powstania z 1863 roku, dr. Maksy- 
miljan Ziółkowski. Zmarł w wieku 
91 lat

W ostatnich latach śp. dr. Ziółkow
ski nie opuszczał już mieszkania z po
wodu niemocy.

Śp. Dr. MAKSYMILIAN ZIÓŁKOWSKI
W ostatnią rocznicę powstania 

styczniowego z powodu choroby nie 
mógł już przyjąć delegacji Towarzy- 
rzystwa Pomocy Weteranów z 1863 r.

Śp. dr. Maksymilian Ziółkowski 
urodził się w dniu 12 października 1844 
w Rogoźnie i uczestniczył w walkach 
o wolność w 1863 r. w oddziale Gar- 
czyńskiego.

Po studjach w Gryfji w 1873 r roz
począł praktykę lekarską jako okulista 
i praktykował przez długie lata w Po
znaniu, pełniąc odpowiedzialne obo
wiązki lekarza do blisko 80 lat. W o- 
statnich latach mieszkał z córką, która 
była jego opiekunką. Synem jego bvł 
zmarły przed kilku laty lekarz w Po
znaniu, a inny syn podporucznika-we- 
terana mieszka w środzie, gdzie jest 
właścicielem apteki.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
w Poznaniu, z kaplicy szpitala wojsko
wego na cmentarzu garnizonowym.

Cześć pamięci patrjotycznego bo
jownika o wolność i zasłużonego leka
rza poznańskiego!

go kilkakrotnie przestępcę Marcina Wie
czorka (Al. Bułgarska 7). — Jako podej
rzanego o kradzież zatrzymano w rejonie 
komisarjatu VIII Józefa Najderka (ulica 
Kolejowa 44). (kl)

~ * Czyje klucze? W komisariacie 
VII, przy ul. Staszica 14, znajdują się 4 
klucze, znalezione na ul. Dąbrowskiego.

— * Kontrola ruchu kołowego. Pod
czas kontroli ruchu kołowego w rejonie 
komisariatu VIII ukarano doraźnemi 
mandatami karnemi 19 osób, a przeciw 
trzem sporządzono doniesienia, (kl)
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— * Człowiek bogaty w legitymacje.
W Poznaniu ujęto niejakiego Józefa 
Henkego, bez stałego mieszkania. Kupił 
on w pewnym handlu 3 metry materjału 
na ubranie, podpisując się jako Leon 
Pawlak i legitymował się dowodem 
służbowym polskich kolei państwowych. 
Znaleziono przy nim jeszcze legitymację 
na nazwisko Władysława Janiaka, a dru
gą na nazwisko Bronisława Janickiego, 
wydaną rzekomo przez Krajowy Związek 
Spółdzielczy. Według tej legitymacji Hen- 
ke upoważniony był do sprzedaży i za
miany obligacyj dolarowych. Zajęto mu 
również kwity i rachunki, oraz zawiado
mienie o rzekomej wygranej dolarówce. 
Henkego odstawiono do dyspozycji proku
ratury w poznańskim sądzie okr. (kij

KRONIKA SADOWA
— * Kobieta - detektyw. Pani Stani

sława Witkowska, posiadająca skład ko- 
lonjalny przy ul. Grunwaldzkiej, nie mo
gła zrozumieć, dlaczego interes jej przy
nosi tak małe dochody. Bo i klientów 
było dosyć i płacili wszyscy akuratnie. 
Podejrzenia swe skierowała na kasjerkę. 
Elżbietę Kosowską. 12 grudnia ub. r. 
gdy Kosowska przyszła do pracy, jej chle
bodawczym postanowiła wypróbować swe 
zdolności detektywiczne. Po cichu zajrza
ła do torebki kasjerki i obliczyła, że znaj
duje się tam 9 zł gotówką. Gdy manewr 
ten powtórzyła wieczorem, po zamknięciu 
dziennej kasy, w torebce kasjerki nali
czyła tym razem 28 zł. P. Witkowska za
wiadomiła o tern policję. W sądzie grodz
kim, mimo, że oskarżona Kosowska nie
bo i ziemię poruszała, aby się usprawie
dliwić, sędzia wobec jawnych dowodów 
winy wymierzył jej 6 tygodni aresztu, za
wieszając wykonanie kary na 3 lata, (m)

Z WIELKOPOLSKI
—♦ Gniezno. Stronnictwo Narodowe, sekcja 

żeńska, urządza w czwartek o godz. 20 poga
dankę w świetlicy przy nl. Warszawskiej 38.

— W piątek, 31 b. m., o godz. 20 w sali ho
telu Europejskiego odbędzie sie zebranie ogólne 
członków Stronnictwa Narodowego, kolo Gnie
zno. Przemawiać bedzie p. Adam Misiak z Le
szna oraz p. Kempiński z Poznania.

— Plenarne zebranie N. O. K. odbyło sie pod 
przewodn. prezeski p. Anny Ługowskiej, która 
wygłosiła ciekawy referat p. t. „O mniejszości 
narodowe“. Dalszym tematem była sprawa boj
kotu Żydów.

— Tymczasowy prezydent m. Gniezna, em. 
pik. Wrzaliński, wezwany został do minister
stwa spraw wewnętrznych w Warszawie. Po
wodem pozwu ma być wniesiona interpelacją 
przez Klub Narodowy rady miejskiej, (br)

— W dniu 2 lutego o godz. IB urządza chór 
„Dzwon“ z udziałem orkiestry 69 p. p. w sali 
Prymasowskiej koncert na rzecz Funduszu 
Szkolnictwa Polskiego Zagranicą.

— Walne zebranie żeńskiego T. G. „Sokół“ 
odbędzie sie 11 lutego o godz. 20 w hotelu Fran
cuskim.

— W sobotę, 1 lutego, „Sokół” gnieźnieński 
urządza w hotelu Europejskim swą doroczną za
bawę. (br)

—♦ Leszno. Budżetowe posiedzenie rady miej
skiej. odbyło sie w poniedziałek. Na wstępie 
przyjęto do wiadomości postanowienie wojewo
dy, zatwierdzające wybór na burmistrza p. Ko
walskiego. Następnie p. burra. wypowiedział 
swój program pracy na przyszłość. W imieniu 
rady przemówił dyr. Perzyński i senjor Górec
ki. Jak wynika ze sprawozdania, na czoło wszel
kich spraw wysuwa sie kwestja szkolnictwa 
powszechnego, dalej trzeba bedzie przeprowa
dzić inwestycje w zakładach miejskich. Preli
minarz budżet, obniżono w stosunku do roku ub. 
o 36 tys. zł. Budżet preliminowany obraca sie 
w ramach przeszło 1 miljon 800 tys. zł. Prelimi
narz przewiduje obniżki niektórych opłat miej
skich. Wniosek Tow. Właśc. Nieruch, o obniże
nie ceny za gaz. wodę, prąd, zamiatanie ulic, 
jak i- za przyłączenie do kanalizacji — odrzu
cono. Uchwalono ustanowić, według zaleceń 
Urz. Zdrowia, lekarza miejskiego stałego.

— Na rocznem walnem zebraniu Zw. Inwal. 
Woj. wybrano zarząd tymczasowy na przeciąg 
trzech miesięcy. W skład tego zarządu weszli 
pp.: Misiak Cez., Langner Andrz.. Cieślak 
Stan., Jankowski, Baryga Jan i Wyrwiński Fr. 
Na zebraniu był obecny delegat z Warszawy 
P. Stacheeki i z zarządu okr. p. Chmielewski z 
Poznania, (lh)

—♦ Pleszew. W uh. niedziele odbyło sie za
przysiężenie żołnierzy 70 p. p., poprzedzone ra
portem i przeglądem wojska ni rynku przez

Trzy osoby zatruły się czerniną
W sprawie wczorajszego zatrucia 

się nieświeżem jadłem kilku osób, o 
czem donosiliśmy w wydaniu poran- 
nem, zebraliśmy obecnie następujące 
nowe szczegóły:

W parterowym domku, przy ulicy 
Ewangelickiej 1 mieszkała 69-letnia 
Marja Sierszulska z swym żonatym 
synem, oraz owdowiałą córką, 38-let- 
nią Jadwigą Zbierską, i jej 9-lenim 
synkiem Henrykiem.

Wczoraj przed południem, śp. Sier
szulska, wracając z firmy Woźniak, w 
której była zatrudniona jako szwacz
ka, wstąpiła do firmy „Bekoniarnia 
Janowiec“,właściciel St. Fromm (zam. 
przy pl. Św. Wojciecha 30), przy ulicy 
Wielkiej 14 i zapytała się, czy może 
dostać juszki. Gdy otrzymała odpo
wiedź twierdzącą, posłała do „Beko- 
niarni Janowiec“ swą synową Włady
sławę i córkę swoją Zbierską po ćwierć 
litra krwi.

O godz. 15,30 wszystkie trzy kobiety 
razem z małym Henrykiem zasiadły 
do stołu i zjadły czerninę z głowizną 
wieprzową, wkrajaną w tę zupę. Za
raz po spożyciu czerniny dwie młode 
kobiety poczęły zwracać strawę. Mło
dy Henryk, który czerniny nie jadł, 
pozostał przy zdrowiu.

Gdy młody Sierszulski wrócił o go
dzinie 18 z fabryki cukierków Kamiń-

APOLLO
SKRZĄCY DOWCIP

PERLĄCY HUMOR BURZLIWA WESOŁOŚĆ
ADOLF PY1ISZA

w arcykomedji
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Michał Znicz — Alicla Halama — Mieczysława Ćwiklińska — Helena 
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DZIŚ w czwartek poraź ostatni NIEŚMIERTELNE MELODJE przepiękny film wiedeński

Śmiertelny strzał z niemieckiej fuzji
We wtorek odbył się w Zbąszyniu 

pogrzeb zmarłego tragicznie Antoniego 
Kubika ze Strzyżewa.

Jak już donosiliśmy, Kubik, a nie 
Kupką, jak mylnie zaznaczono, został 
zastrzelony przez gajowego maj. Łom
nica, w pow. nowotomyskim, Johanna 
Kroeninga, a nie, jak mylnie wydru
kowano, Kryniuka. Szczegóły tego wy
padku są następujące: Kubik wybrał 
się pod wieczór o godz. 17 w kierunku 
Łomnicy i został tam przez Kroehnin- 
ga zastrzelony dwoma strzałami z fu
zji. O wypadku doniósł Kroehning po
licji dopiero nazajutrz po południu, 
tłumacząc się, że zastrzelił przypadko
wo podczas pościgu napotkanego w le- 
sie kłusownika. Jest uzasadnione przy-

d-cę 70 p. p„ ppłk. Konkiewicza, oraz nabożeń
stwem, które odprawił ks. prałat Niesiołowski. 
Pienia wykonał chór wojskowy z orkiestrą. Po 
nabożeństwie nastąpił na rynku uroczysty mo
ment zaprzysiężenia, poprzedzony przemówie
niem ks. prał. Niesiołowskiego. Po tym akcie 
odbyła się defilada. Następnie w koszarach 70 
p .p. odbyło się otwarcie świetlicy żołnierskiej, 
którego dokonał ppłk. KonkieWicz. Delegat P. 
K. O. wręczył d-cy 70 p. p. nagrodę w postaci 
książeczki oszczędn. z kwota 500 zł, którą uzy
skali żołnierze 70 p. p. w drugim konkursie żoł
nierskim.

— Walne zebranie członków cechu piekar
skiego odbędzie się 3 lutego o godz. 13 w lo
kalu p. Marciniaka.

skiej, przy ul. Łaziennej 1, gdzie jest 
zatrudniony, zastał całą rodzinę, z wy
jątkiem 9-letniego Henryka, w groź
nym nadzwyczaj stanie. Matka jego 
bez przerwy zwracała, całe jej ciało 
było pokryte czerwonemi i sinemi pla
mami. Przywołane pogotowie ratun
kowe 66-66 udzieliło o godz. 20,45 po
mocy, dając śp. Sierszulskiej dwa za
strzyki i radząc jej, udać się do szpi-. 
tala miejskiego, celem przepłókania 
żołądka. Sierszulska jednakowoż od
powiedziała, że już chyba nic w żołąd
ku mieć nie może, bo wszystko zwró
ciła. Młodsze dwie kobiety usłuchały 
jednak porady lekarza i udały się ka
retką pogotowia do szpitala miejskie
go, gdzie po zastosowaniu zastrzyku 
przepłókano im żołądki. 22-letnia Wła
dysława Sierszulska udała się jeszcze 
tego samego wieczoru o godz. 23 z mę
żem do pomieszkania, gdzie zastali sta
rą matkę już dogorywającą. O godz. 
23,15 nieszczęśliwa kobieta, wciąż je
szcze zwracając, zakończyła swe życie.

Zawezwana policja zabezpieczyła 
zwłoki oraz wzięła znalezioną w beko- 
niarni krew ze sobą, celem poddania 
jej analizie. Właścicielka bekoniami 
p. Frommowa twierdzi, że juszka, któ
rą wczoraj sprzedawano, była zupełnie 
świeża. Dalsze śledztwo w toku, (pt)

puszczenie, że zwłoka w złożeniu, do
niesienia w policji spowodowana zo
stała zamiarem usunięcia zwłok z la
su. Zabójca tłumaczył się, że fuzja 
wypaliła podczas pościgu kłusownika, 
natomiast śp. Kubika ugodziły dwa 
strzały śrutowe w plecy, z odległości 
około 6 metrów.

Wobec nasuwających się podejrzeń, 
iż nie zaszedł tu nieszczęśliwy wypa
dek, spowodowany samowypałem fuzji, 
Kroebninga aresztowano. Na miejscu 
przeprowadził dochodzenia przedsta
wiciel prokuratury poznańskiego sądu 
okręgowego, (zb)

Inny wypadek postrzelenia wy
darzył się w lasach Radojewa, w pow. 
poznańskim. Właściciel majątku, Her
man Treskow, wspólnie z Szelągiewi- 
czem, pobił napotkane na kradzieży 
leśnej kobiety, Marję Ludwiczak i Ma- 
rję Westfal. Gdy wymienione kobiety 
były już w odległości około 30 metrów 
od lasu, z dubeltówki p. Treskowa padł 
strzał. Ładunek śrutowy ugodził w 
plecy Marję Ludwiczakową, raniąc ją 
poważnie. Jak zezna je Treskow i po
twierdza towarzyszący mu Szelągie- 
wicz, strzał padł w chwili, gdy Treskow 
potknął się o pień drzewa.

Wdrożone dochodzenia wyjaśnią 
zapewne całą tę sprawę, (kl)

Zjazd burmistrzów 
w Kościanie

Kościan (mk), W dniu. 29 bm. 
odbył się tutaj przy udziale 26 repre
zentantów miast, zjazd burmistrzów i 
członków zarządów miejskich okolicz
nych miast. Reprezentowanych było 
8 miast.

Obrady odbywały się w ratuszu, 
podczas których senjor miasta, radca 
Czajka, wygłosił odpowiednio opraco
wany referat o konieczności likwida
cji jarmarków i dzisiejszem krytycz- 
nem położeniu kupca i rzemieślnika 
w mieście. Głównym tematem obrad 
była sprawa likwidacji jarmarków, 
które w wysokim stopniu szkodzą roz
wojowi handlu i życiu poszczególnych 
miast.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 29 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Sanit. Henr. Zydorowicz i Ireną Grocholę w- 
ska: stoi. Wi. Pawlak w, Ra^ojewie, pow. Pb-' 
znań, i krawc. Stan. Kędziora: dróg. Marjan 
Jachnik w Kórniku i Janina Zawielak; górnik 
Józ. Zalewski i prąsow. Aniela Undrychówna;. 
ślus. Fr. Mikołajczyk i służ- Agata Wyrwałów;. 
na; rob. Ludw. Szopa i służ. Helęna Jóźwia- 
kówna; obuwn. Jan Płókarz i Marja Nowaków-" 
na: urz.. Ubezp. Spoi. Szczepan Fryder i Leo
kadia Bittner w środzie; owdow. rob. Jan, Drze
wiecki i służ. Konst. Kujawa, oboje w Przy-' 
lepkaełi, pow. śremski; ślus. Wacł. Janowski w 
Swarzędzu, pow. poznański, i Teresa Hanzew- 
niakówna; ogrodn. Walter Szutta w Brodowie, 
pow. środa, i służ. Józ. Pazicielówna; kupiec 
podr. Stef. Rotnicki i pielęgn. Marja Blaszkę; 
asesor eąd. Tadeusz Pogorzały i Janina Wayd- 
mann.

Zgony:
Dnia 29 stycznia 1936 r. zapisano nastę

pujące zgony: Franciszek świerczalk, bez za
wodu, 15 lat; Kazimiera Karasiówma, robot-; 
ndca, 24 lat; Edward Kęoiflski, szewc, 20 lat; 
Marcin Horemski, robotnik, 55 lat; Marja Je
żewska, 1 mieś. 18 dni.

Co przyniesie nam rok 1936?
O tem powie prof.

FOADY. fenome
nalny rzadko spoty
kany jasnowidz.
Znany szeroko i ce
niony dla swych 
niezwykłych zdolno
ści zagranicą Arab 
z Trypolisu, które
go przepowiednie 
na rok 1934 i 1935 
spełniły sie po do 
jotjt. 'i«3i:

Prof. FOADY 
pragnie obecnie, z 
okazji Swego? ,6-letr 
niego pobytu w 
Polsce i z wdzięczność: za serdeczna 
tu gościnę, podzie
lić sie z czytelnika
mi pisma (zaintere- 
sowanemi) swoimnadzwyczajnym darem przewidywania przy
szłości i 20-łetrtim doświadczeniem, zebranem. 
we wszystkich częściach świata i gotów jest 
postawić horoskopy i prognozy na r, 1936 każ
demu i w dodatku bezpłatnie.

Ustalony przez prof. FOADY horoskop na 
r. 1936 wyjaśni i. poradzi każdemu jak .należy, 
postąpić, aby przynieść korzyść dla siebie i 
swoich najbliższych i co należy uczynić, aby 
uniknąć szkody w interesach hamdl., transak
cjach fimans., w sprawach osobistych rodziny.’ 
osób ukochanych etc.

Prof. FOADY zadane horoskopy przysyłać 
będzie tylko do dnia 5-go lutego 1936 r. bezpłat
nie — po tym terminie będzie obowiązywać 
normalna taryfa.

Co trzeba zrobić? Należy na załaezonym ku-' 
ponie wypisać imię i nazwisko, dzień i ro>k> 
urodzenia, dokładny adres i wraz z znaczkami 
pocztowymi zł 1,25 na koszty administracji 
wysyłkę wysłać pod adresem: Prof. FOADY, 
WARSZAWA, ul. ZŁOTA 36 in. 12 a.

Imię i nazwisko
Data urodzenia . ■ . ■ , . , . «« . 
Dokładny adres .*. . . , . , s . . . . 
Bez kuponu i znaczków nie udziela sie od
powiedzi. U w g a: Kupon ważny tylko" do 
5 lutego 1936 r. Po tym terminie obowia- 

zuje oplata normalna. K. P.
dg 579/580

Dnia 30 stycznia 1936 r., zasną! w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz naj 
droższy i najukochańszy ojciec, ś. p.

Edmund Janiszewski
Eksportacja zwłok z Sękowa do kościoła parafjalnego w Wilczynie odbędzie się w poniedziałek, dnia 3 lutego 1936 r. 

godz. 9,30, poczem po nabożeństwie żałobnem nastąpi złożenie zwłok do grobowca rodzinnego.
W ciężkim smutku pogrążeni

Sękowo, Brączewo, Ostrów Wlkp., dnia 30 stycznia 1936 r. Synowie.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. — Powozy oczekiwać będą na stacji Pólko o 9,05.

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki, Kozia 4. Te!. 27-69.Pg 2427-5,37
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
FURTWAENGLER, FLUID I GŁOŚNIK
Cudowna orkiestra — A kapelmistrz? — Co się słyszy, a co trzeba widzieć’ _Magia
dyrygencka — Wielcy „wodzowie ludzi“ i ich fluid — Hitler przez głośnik — Czar 
płyty — Tamagno i Caruso — Brak dobrego przewodnika — Toscaniniego także trze
ba oglądać — Wagner wiedział co robi — Kalkbrenner i Liszt — Granice radia — Po

czekamy na telewizję.

ŻYCIE KULTURALNE

Słuchając entuzjastycznych wy- 
krzyków, jakie wznoszą ci, którzy 
teraz uczestniczyli w koncercie Filhar- 
monji Berlińskiej, zrobiłem pewne 
doświadczenie. A raczej je ponowi 
łem, bo nie było pierwszem.

Słyszałem z naszej Auli przez gło
śnik fenomenalnie brzmiącą i niepo
równanie cieniującą orkiestrę. Kunszt 
niepospolity. Te równomierne cre
scenda, te nagłe zrywy sforzandów, ta 
płynność legata, ten dźwięk nieporów
nany we wszystkich warstwach — od 
skrzypiec, które idą jednym smykiem, 
aż do kotłów, które zdawałoby się że 
mają sam metaliczny dźwięk, a żad
nego huku! Co za uczta dla uszu! Co 
za muzyczna radość z tego, że we 
wszystkiem jest poetycki ład i umiar 
że płynna a rchitektura jest tak nie 
zrównanie wybalansowana w rozkła 
dzie mas i ciężarów! Pływało się w 
fantastycznem bogactwie muzyki. Do
stałem wszystko, co można spożyć u- 
chem.

*
Ale naoczni świadkowie opowie 

dzieli mi dużo więcej. Dowiedziałem 
się, że Furtwaengler jest długi i szczu
pły. Że dyryguje minimalnemi rucha 
mi (inni twierdzili, że dużemi...!); że 
ma osobne świdrowate gesty dłoni, 
któremi jakby nakręcał orkiestrę do 
zaatakowania frazy; że dyryguje z pa
mięci; że gest jego uprzedza zawsze o 
jakąś cząstkę sekundy to, co orkiestra 
ma uczynić, a przecież instrumenty 
wpadają razem, z matematyczną do
kładnością. Dowiedziałem się co za 
wrażenie wywiera ta orkiestra, nim 
jeszcze, zacznie grać: te dziewięć kon
trabasów, które sterczą szyjami do gó
ry niby jakieś przedpotopowe zwierza
ki, ta gęstwa skrzypiec, altówek i wio
lonczel. A kotlista, który, grając, za
kreśla pałeczkami w powietrzu ma
giczne i niepokojące wywijasy! Gdy 
skrzypce prowadzą temat — wszyscy 
skrzypkowie pochylają się i wyprosto
wują jednym mchem, a smyczki ida 
razem do góry i nadół jak jeden — na 
włos. Jednem słowem: słuchacz na 
sali widział przynajmniej drugie 
tyle, ile słyszał — i o to drugie ja 
byłem stratny.

Ale nietylko o to.
*

Bardzo silnym musi być fluid, któ
ry promieniuje od Furtwaenglera na 
orkiestrę i na publiczność. Wszyscy 
prawdziwi „wodzowie ludzi“ muszą 
mieć ten chyba najistotniejszy se
kret swej władzy nad zbiorowiskiem 
ludzkiem. Niech to będzie kapelmistrz, 
czy komendant wojska, czy trybun 
wiecowy, czy wielki przywódca poli
tyczny — wszyscy oni sugestjonują 
Kto słuchał przez głośnik przemów 
Hitlera, musial sprawdzić na sobie 
działanie jego głosu, jego akcentów, 
jego ekspresji. Zw.aszcza na początku 
rządów, Hitler porywał tłumy głów
nie namiętną tonacją, w jakiej wy
krzykiwał swoje hasła. Nieraz były to 
zdania prawie bez związku logicznego, 
albo i oderwane słowa —- ale wiązała 
je w uczuciową całość straszliwa pa
sja, z jaką były ■wyrzucane z zaciska
jącego się kurczowo gardła. Długo 
nieraz śledziłem jego oryginalną i nie
zwykle ciekawą technikę mowy, kon
trolując czułość, z jaką tłum reaguje. 
Najmocniej krzyczano „Heil!“ nie 
wtedy, gdy zdanie było mocne swa 
treścią pojęciową — ale wtedy, gdy 
słowa miały w sobie ładunek namięt
ności, gdy wylatywały w przestrzeń 
jak rozpalone kamienie z wybuchają
cego wulkanu.

Podobnie jest z wielkimi wykonaw
cami. Nigdy nie zapomnę wrażenia, 
jakie przed laty wywarła na mnie 
pierwsza płyta gramofonowa ze śmier- 

°*el,a’ ^Pi°waną przez Tamagna.
Albo Caruso, zdjęty dla Patefonu z o- 
statnią arją z „Toski“. Dzisiaj jeste- 
W z tem ostrzelani, al© wówczas 
mogło człowikea zatknąć, gdy z głu
piej blaszanej tuby wystrzelił żywy, 
ludzki, najbezpośredniej prawdziwy 
wyraz cierpienia czy radości. Przez 
radjo taksamo udziela się słuchaczowi 
napięcie uczuciowe artysty. Niedawno 
v. padłem w Budapeszcie na jakąś nie
znaną mi skrzypaczkę i już nie mo
głem się oderwać, tak wibrował jej

ciepły ton, tak spi*ężyście odskakiwały 
od siebie rytmiczne figury. A kiedy- 
indziej zostajemy zupełnie obojętni: 
niema fluidu — niema wstrząsu.

Otóż jest faktem, że wielcy kapel
mistrzowie nie przechodzą przez gło
śnik ze swoim fluidem, który przecież 
mają, I zapewne dla tego, że nie mają 
z nami tego bezpośredniego fizycznego 
kontaktu, co śpiewak, pianista dekla- 
mator lub skrzypek. Ci atakują nas 
swojem napięciem emocjonalnem 
wprost — przez ton który sami two
rzą, przez barwę głosu i wyraz słowa. 
Kapelmistrz niema tego własnego ma- 
terjału, który jest dobrym przewodni
kiem emocji, tak jak żelazo jest do
brym przewodnikiem elektryczności. 
Jeżeli umie suggestjonować orkiestrę, 
to słyszymy, że orkiestra gra znakomi
cie i to nas wzrusza. Ale jego specy
ficzny czar do nas nie dochodzi, o ile 
nie znajdujemy się w sferze jego ma
gnetyzmu osobistego, o ile nie rzuca 
go na nas przez swoje tajemnicze pas
sy, które nad orkiestrą wyczynia, a 
któremi hypnotyzuje słuchacza taksamo 
silnie, jak samą orkiestrę’. Musimy go 
widzieć.

Sprawdziłem to parokrotnie na roz
syłanych przez radio koncertach To
scaniniego. I nie ja jeden. Niedawno 
krytyk paryski André Coeuroy zrobił 
z Toscaninim to samo doświadczenie. 
Słuchałem tego samego co on koncertu 
paryskiego w którego przerwie spaeker 
czytał rodzaj studjum o Toscaninim 
jako o czarnoksiężniku, suggestjone- 
rze, hypnotyzerze, którego tajemnicze 
władzy nikt oprzeć się zdoła. I taksa
mo jak on, byłem niemal zawstydzo
ny, że nic z tego przez głośnik nie od 
czułem.

*
Powoli zaczyna się sprowadzać do 

właściwej skali muzyczna rola ra- 
dja, w ostatnich paru latach nadmier
nie wyolbrzymiana, zapewne wskutek 
udoskonalenia środków nadania i od
bioru. Właśnie dzięki radju muzyka 
okazuje się sztuką nietylko słyszalną, 
ale widzialną. Widzialną w dużej 
mierze — wo wiele większej, niżby się 
przypuszczało. Świetnie odczuł to 
Wagner swym instynktem człowieka 
teatru, chowając orkiestrę tak, aby jej 
nie można było widzieć. Idzie nietylko 
o skomasowanie dźwięku i o ściszenie 
orkiestralnych burz. Taksamo jest 
waznem, aby ruchy dyrygenta i in
strumentalistów nie odrywały widza 
od tego co się dzieje na scenie. Kalk
brenner, słynny wirtuoz paryski i ry
wal młodego Liszta (rywal pobity) o- 
fiarowywał się grać w zawody z Li
sztem, ale pod warunkiem, że obaj u- 
siądą do fortepianu za kotarą. „Niech 
nie widzą jego czupryny i ekstatycz
nych ruchów, a wtedy zobaczymy!'* 
— mówił, pewien swego. I nigdzie nie 
wyczytałem, aby Liszt był się zgodził.
Z pewnością wiedział doskonale, ile 
fluidu wydziela jego rzeźbiony profil, 
kasztanowata chyra i figura greckiego 
efeba.

Pisma nadesłane

Polskie Tow. Teologiczne Oddział lwow
ski odbył posiedzenie naukowe. Prof. dr. 
Jan Stępa wygłosi! referat p. Ł „Heglowska 
filozofja państwa“, ks. prof. dr. Alojzy Kla- 
wek: „Psalmy w najnowszej literaturze“

MUZYKA
Greczaninow laureatem. Towarzystwo 

wydawnicze Bielajewa w Lipsku rozpisa
ło konkurs międzynarodowy na 50-lecie 
istnienia. Nagrodzony został za trio na 
skrzypce wiolonczelę i fortepian Rosjanin 
Greczaninow. Wydawnictwo Bielajewa 
powstało dla wydawania dzieł rosyjskich, 
w szczególności tz. I Wielkiej Piątki i po
łożyło w tem niemałe zasługi.

Jan II Strauss dyrygował w Filhar
monii warszawskiej walcami swego wiel
kiego dziadka i miał spory sukces. 
Straues-wnuk objeżdżał jeszcze przed 
wojną miasta w Królestwie z własną or
kiestrą.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Nowe pismo regionalne. Jako dodatek 

do „Gazety Kartuskiej“ zaczęło wychodzić 
nowe pismo regionalne „Kaszuby“, po
święcone sprawom Ziemi Kaszubskiej. 
Pierwszy zeszyt zapowiada poważny po
ziom i zainteresowanie szerokim zakre
sem kułtuarlnych spraw regionu. Obok 
zasadniczego artykułu mag. K. Dąbrow
skiego pt. „Regjonalizm“, znajdujemy tu 
początek pracy pt. „Dzieje klasztoru Kar
tuzów w Kartuzach“, pióra S. Bielińskiego, 
artykuł o zwyczajach, .obyczajach i wierze
niach noworocznych na Kaszubach, opis 
zabawy „ścinania koni“, omówienie obra
zu „Sąd Ostateczny“ w Dworze Artusa 
w Gdańsku, bajkę w gwarze kaszubskiej 
oraz kronikę kulturalną. (rg)

OCHRONA ZABYTKÓW
Dzieje pałacu Briihlowskiego. Dr. Al

fred Lauterbach, dyrektor Zbiorów Pań
stwowych w Warszawie, przedstawił na o- 
statniem posiedzeniu Komisji Historji 
Sztuki Ak. Umiejętności rozprawę o pała
cu Bruhlowskim. Historja budowy tego 
cennego zabytku sięga do r. 1643. Kanclerz 
Jerzy Ossoliński wybudował wspaniałą 
magnacką siedzibę, której podobiznę ma
my na sztychu Dahlbergha z r. 1656. Zruj
nowany w czasie zawieruchy szwedzkiej w 
r. 1657, pałac przeszedł później na wła
sność Lubomirskich. W roku 1694 przebu
dował go Belotti, twórca również pałacu 
Krasińskich. Nim pałac przeszedł na wła
sność Bruhla, dokonała w nim komisja 
królewska lustracji, stwierdzając groźny 
stan zniszczenia. Przebudowa w r. 1756 
zmieniła zupełnie wygląd pałacu. Nadbu
dowany został korpus główny, dano wyso
ki, czterospadowy dach mansardowy, ryza
lit środkowy z balkonem, dekorację rzeź
biarską, zmieniono otwory okienne. Poza 
tem ukształtowano dziedziniec, zamknięty 
nowemi oficynami i wspaniałą bramą ażu
rową z rzeźbami na słupach. Autorem tej 
nowej szaty, w której pałac Briihlowski 
przetrwał w ogólnych zarysach do dni dzi
siejszych, był Jan Fryderyk Knobel, archi
tekt drezdeński. Rzeźbiarze, twórcy rzeźb 
dekoracyjnych, z Gotfrydem Knóflerem na 
czeló, pochodzili też przeważnie z Drezna.

Jednem słowem: słyszałem przez 
radjo Filharmonję berlińską. Ale nie 
słyszałem Furtwaenglera. Bo go nie 
widziałem. Będę musiał poczekać na 
następny koncert — albo na telewizję. 
Ciekawe, co przyjdzie prędzej?

Witold Noskowski.
Poznań.

„Arkady“. Nr. 1. Treść: E. Norwerth: 
„Dom przy Klonowej“. — M. Nowicki: 
„Gmach B. G. K.“ —; J. Hryniewiecki: 
,Frontem do wsi“. — F. Mączyński: „Sztu

ka katalońska a Podhale“. — A. Sobański: 
„Angielskie wnętrze“. — P. M Lubiński: 
„Nowa architektura polska“. — Pod Ar
kadami. — Adr. Red.: Warszawa, Królew
ska 5.

„Kaszuby“. Nr. 1. Treść: Gd redakcji. — 
K. Dąbrowski: „Regjonalizm“. — S.'Bieliń
ski: „Dzieje klasztoru Kartuzów w Kartu
zach“. — Wall: „Zwyczaje, obyczaje i 
wierzenia noworoczne na Kaszubach“. — 
b.: „Ścinanie koni“. —= M. Wachowski: — 
„Sąd Ostateczny“ w Dworze Artusa w 
Gdańsku“. — S. Czernicki: „Trzej bra-co“. 
— Życie kulturalne Kaszub. — Adr. Red. 
Kartuzy, ul. Dworcowa 3-

NAUKA
Przewodnik botaniczny po Tatrach.

Muzeum Tatrzańskie w Zakopanem, mimo 
fatalnych warunków egzystencji, nie usta- 
je w pracy wydawniczej. Teraz właśnie 
pojawił się pierwszy tom na szeroką ska
lę zamierzonego wydawnictwa p. t. „Z 
Tatr i Podhala“. Autorem „Szaty roślin
nej Tatr Polskich“ jest wybitny uczony, 
taternik i znawca tatrzańskiej dziedziny, 
dr. Marjan Sokołowski, kierownik niedaw
nej kaukaskiej wyprawy naukowej. No
wa książka świetnego botanika stanowi 
oddawna wyczekiwany nabytek w bibljo- 
tece miłośnika Tatr. W zakończeniu znaj
duje się nader pożyteczny szczegółowy 
opis pięciu tras wycieczkowych po Ta
trach Polskich. Autor dodał pięć mapek, 
a obok wyrysowanej na nich trasy ozna
czył numerami stanowiska opisanych ro
ślin. Książeczka, wydana estetycznie, jest 
opatrzona 70 rycinami; format poręczny i 
„kieszenionośny“. Tom następny będzie 
miał za przedmiot las tarzański; opraci- 
wuje go nestor leśników polskich, prof. 
St. Sokołowski, ojciec Marjana. Nad ca
lem wydawnictwem czuwa zapobiegliwie 
dyrektor Muzeum Juljusz Zborowski, je
den z niewielu czołowych znawców Pod
hala. (j. Mł.)

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział poznański Pol. To w. Botanicz

nego odbędzie zebranie naukowe w piątek, 
dn. 31 bm. o godz. 18 w sali wykładowej 
Zakładu Botaniki Ogólnej (ul. Słowackie
go 4/6, II p.). Na porządku dziennym — 
referaty: Z. Tomaszewskiego nt.: „Biolo
giczna czynność preparatów humuso
wych“, A. Wilskiej nt.: „Wartości biolo
giczne kompostów z torfu“ i dr. J. Woj
ciechowskiego — nt.: „Badania nad próch
nicą“ Goście mile widziani.

KRAJOZNAWSTWO
„Jednodniówka“ o dostępie do morza.

Okręg Poznański Ligi Morskiej i Kolonial
nej wydaie co roku .w dniu 10 lutego „Je
dnodniówkę“ ku uczczeniu odzyskania do
stępu do morza. W „Jednodniówce“ wy
chodzą artykuły, nowele, wiersze, itp. od
nosząc się do Pomorza, polskiego morza i 
wybrzeża, „Jednodniówka1* rozchodzi się 
dużej liczbie egzemplarzy wśród szerokich 
warstw społeczeństwa, więc duże jej zna
czenie propagandowe nie ulega wątpliwo
ści. Wydawnictwem tem zajął się teraz 
prof. dr. Stanisław Pawłowski wskutek 
czego „Jednodniówka“ nabierze niezawod
nie posmaku geograficznego, (r. bł.).

TEATR
Jubileusz Solskiego w Krakowie. Do te

atru miejskiego im. Słowackiego przybywa 
w połowie lutego Ludwik Solski, aby ode
grać swój jubileusz, który dotychczas był 
obchodzony w Warszawie, Poznaniu i 
Lwowie.

Co grają we Lwowie? Teatr Wielki gra 
Shawa „Majora Barbarę“, teatr Rozmai
tości Włlde‘a „Wachlarz Lady Winder- 
mere“.

SZKOLNICTWO
O wykształcenie teatralne nauczyciela.

Zagadnienie teatru szkolnego staje się co
raz bardziej aktualne. Powstaje jednak py
tanie, czy nauczyciel jest obecnie należy
cie przygotowany do tego, by umiejętnie 
kierować pracami teatralnemi w szkole? 
Odpowiada na to w „Teatrze w szkole“ 
Henryk Ładosz. O zajęciu się temi praca
mi decyduje dotychczas jakiś nieokreślony 
„talent“, który najczęściej pachnie dyłe- 
tantyzmem. Bo tak, jak geograf, przyrod
nik, historyk, polonista muszą mieć za so
bą studja, tak samo musi być przygotowa
ny nauczyciel, kierujący teatrem szkol
nym. Autor artykułu sądzi, że gdy teatr 
szkolny ma być środkiem pomocniczym w 
nauczaniu, trzeba zorganizować kursy wa
kacyjne i jednoroczne studjum teatralne 
dla wykształcenia instruktorów teatru w 
szkole. Takie wnioski wysuwa p. Ładosz. 
Wydaje się jednak, że należałoby raczej 
dążyć do zamieszczenia zagadnień teatru 
szkolnego w programie zakładów kształce
nia nauczycieli, bo kursy i instruktorzy 
nie cieszą się dobrą opinją w sferach nau
czycielskich. (sn.)

LITERATURA
„Hłstorje Neapołitańskie“, słynne i 

świetne dzieło Kazimierza Chłędowskiego, 
ostatnie z cyklu, poświęconego kulturze 
włoskiej, ukazało się w nowem wydaniu., 
nakładem Zakł. Narodowego im. Ossoliń
skich. Otrzymało szatę bardzo wytworną: 
estetyczny układ graficzny i ponad trzy
dzieści _ pięknych ilustracyj. Miłośnicy 
pięknej a ciekawej książki przyjmą z za
dowoleniem nowe wydanie cennego, a od
dawna już w handlu księgarskim wyczer
panego dzieła. (Cp.)

Trylogja w wydania kieszonkowem. 
Zakład Narodowy im. Ossolińskich przy
stępuje do wydania i ogłasza subskrypcję 
na „Trylogję“ Sienkiewicza. Będzie to 
najtańsze, a jednocześnie bardzo porząd
ne wydanie tego dzieła. Zaopatrzone zo
stanie w objaśnienia rzeczowe i językowe, 
a poza tem — co jest zupełną nowością

do każdej powieści dołączona będzie 
mapa historyczna terenu, na którym roz
grywa się akcja. Będzie to spełnieniem 
gorącego pragnienia Sienkiewicza; cenzu
ra rosyjska nie pozwalała w czasie niewo
li na dołączanie takich mapek. Tomiki 
oprawne będą w sztywną okładkę, którą 
zdobić będzie portret Sienkiewicza we
dług pastelu Wyczółkowskiego, oraz fa- 
csimile podpisu Pisarza. Przedpłata na 
nowe wydanie „Trylogji“ wynosi za ca- 
łosc 15 złotych. Przy wpłacaniu częścio- 
wem, za każdą powieść oddzielnie, 17 zło
tych. Po wyjściu z druku całości cena jej 
wraz z mapkami wynosić będzie ponad 
dwadzieścia złotych. Pierwszy tomik 
wyjdzie z druku 15 lutego; dalsze ukazy
wać się będą co tydzień, (tk)

W następnym Dziale:
[ JUTRO WAŻNY ZJAZD NAUKOWY

rozmowa z prof. U. P.
dr. Stanisławem Pawłowskim

Książki nadesłane
Dr. Zygmunt Przyrembel: „Tarfurnie 

polekie dawne i dzisiejsze“. (Materiały do 
historji polskiej ceramiki). Lwów 1936. 
Księg. Gubrynowicz i Syn.

Chrzanowski: „Literatura a na
ród . Odczyty, przemówienia, szkice lite
rackie. Lwów 1936. Wyd. Zakł. Narodo
wego im. Ossolińskich.

Zane Grey: „Kwiat Colorado“. Powieść, 
ilum. J. Sujkowska, Warszawa 1936. Wyd. M. Arcta.

Juljusz .Nowak: „Satyra polityczna 
Konfederacji Targowickiej i Sejmu Gro
dzieńskiego“. Kraków 1935. Prace Histo
ryczno-Literackie Nr. 47. Skł. gł. Kasa im.
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•Jutro w piątek Teatr Polski wystawia Stanisława Wyspiańskiego potężny dramat 
..Bolesław Śmiały“ w świetnem wykonaniu całego zespołu i w przepięknych ramach 
dekoracyj scenicznych. Na zdjęciu powyższem widzimy wstrząsającą scenę z aktu II: 

Biskupa Stanisława (p. Hańcza! u stóp króla Bolesława (p. Boelke).

W pogoń #a uśmiechem

Z reminiscencyj o b. księciu Walii
Nie »wykla aiudjeneja 

przemowa
Nieutlała

Obecny król angielski Edward VIII, ja
ko książę Walji słynął ze swego niefraso
bliwego usposobienia, którego wyrazem 
był jego słynny, ujmujący uśmiech, poja
wiający się stałe na jego twarzy, ilekroć 
następca tronu spełniał jakie funkcje 
publiczne lub stykał się z przedstawiciela
mi kól chywatelskich.

Osoba z najbliższego otoczenia b. księ
cia opowiada, że pewna młoda Amerykan
ka postanowiła a tout prix, ów „historycz
ny“ uśmiech ks. Walji, który znała dotąd 
tylko z fotografji, zobaczyć „w naturze“. 
I dopóty dręczyła rodziców, aż ci, ulegając 
kaprysowi jedynaczki, puścili się z nią, w 
niebywale forsowną podróż z Kałkntty — 
gdzie się wówczas znajdowali — do An
glii, pędząc „na łeb na szyję“, by na czas 
zdążyć do Santhampton, skąd wkrótce 
miał wyruszyć statek „Berengarja“, na 
którym ks. Walji udawał się w podróż do 
Kanady. Do kompan ji Cunarda wysłano 
ardjo-teiegram, ofiarując każdą cenę za 
zarezerwowanie kajut. Wyścig uskutecz
niony „w pogoni za uśmiechem księcia“ 
zakończył się pomyślnym finishem, gdyż 
rodzina amerykańska przybyła do portu 
angielskiego na parę godzin przed odej
ściem „Berengarji“. Amerykanka dopięła 
swego celu, bo została przedstawiona księ
ciu, który pięknie się do niej uśmiechnął, 
a nawet zatańczył z nią fox-trotta.

Na statkach, którymi podróżował ksią
żę następca — opowiada wspomniana oso
ba z kół dworskich — panowała zawsze 
niebywała rywalizacja. Ludzie najróżniej
szych naeyj,. stanów i kondycyj, wałczyli 
o przywilej „towarzyszenia“ księciu w po
dróży, Byli wśród nich nietylko arcy-mi- 
Ijonerzy i osoby utytułowane, ale i tacy, 
którzy wyzbyli się ostatnich groszy, by 
móc sobie na tę bądź co bądź kosztowną 
przyjemność pozwolić. Bardzo charaktery
styczną jest w związku z tern historja, któ
ra zdarzyła 6ię przed kilku laty i była 
swego czasu szeroko komentowana przez 
prasę.Oto pewna uboga ułomna dziewczy
na z jednej z północnych prowincyj An
glii, wystosowała do towarzystwa okręto-

U KRÓLEWSKIEJ TRUMNY
Z pogrzebu króla Jerzego V: Z lewej król Edward rzuca garść 
ziemi na trumnę swego ojca, spuszczaną do kruchty w podzie
miach kaplicy św Jerzego, z prawej kondukt żałobny zbliża się 

do kaplicy rodu królewskiego w Windsor.

Kurjer Poznański, piątek, 31 stycznia 1936 Strona 11

Przebywając w 
był, jak wszędzie.

wego list z błagalną prośbą o umożliwie
nie jej jazdy na „statku książęcym", w 
charakterze choćby — pomywaczki. To by
ło jednak niemożliwe, lecz dyrekcja kam- 
panji okrętowej, chcąc choć w pewnej 
mierze uwzględnić prośbę kaleki, zezwoli
ła jej na parogodzinny pobyt na statku, 
po wejściu księcia na pokład. Radość 
dziewczyny dosięgła punktu kulminacyj
nego, kiedy następca tronu angielskiego, 
wzruszony tym niezwykłym, objawem 
przywiązania do domu panującego, kazał 
„zaprezentować“ sobie tę biedną .stolę, u- 
dzielając jej w tym celu specjalnej „au
diencji“.

Rzecz iąsna, że, jak o każdej popular
nej osobistości, tak i o b. ks. Walji krążą 
liczne anegdoty.

Kanadzie, ks. Walji 
prześladowany przez

TEATR WIELKI
W sobotę, dnia 1 lutego poraź pierwszy w tym sezonie

opera TOSCA ff
w której gościnnie wystąpią priniadonna 

Stani Zawadzka w roli tytułowej 
i teDor scen zagranicznych Wiktor Bre&y,

Dyrekcja Opery przygotowuje na sobotę 
przedstawienie o wysokim poziomie arty
stycznym, których w ostatnim czasie by
liśmy nie raz świadkami. Przedstawienie 
to zasługuje tak jak poprzednie na spe
cjalną uwagę, bowiem wszystkie partje 
obsadzone są przez pierwszorzędnych ar
tystów. Rolę ty,tulową kreuje świetna na
sza Primadonna Stani Zawadzka, która po 
sobotniem przedstawieniu wyjeżdża na 
dłuższy okres zagranicę, gdzie zaangażo
waną została na szereg gościnnych wystę
pów. W roli CavaradossTego usłyszymy 
gościa zagranicznego Wiktora Brćgy‘ego,

rój fotografów, którym jednak nie uda
wało się pochwycić na płytę roześmianej 
twarzy księcia. Wreszcie zdawało się, że 
nadeszła odpowiednia chwila, gdy następ
ca tranu zapisywał się do złotej księgi 
któregoś z miejscowych klubów. Niestety, 
twarz piszącego była przykro zasępiona, 
Wtenczas jeden z mistrzów kamery zawo
łał donośnym głosem: „Stop!! Nasza król. 
Mość podpisujesz swój własny wyrok 
śmierci!“ Ksiąiżę roześmiał się i wszystkie 
aparaty momentalnie trzasnęły Doskonale 
udale zdjęcie rozeszło się po świecie w 
milionach egzemplarzy.

Prawdziwą plagą podróżujących przed
stawicieli dynasty i panujących, są mo
wy burmistrzów. Były ks. Walji starał się 
możliwie unikać takich owacyj. Nie zawsze 
mu się to jednak udawało. Przejeżdżając 
przez jedno z mniejszych miast kanadyj
skich, zatrzymać się muśiał przed udeko
rowaną trybuną, z której miejscowy bur
mistrz. w namaszczonych słowach witał 
gościa: ..Witamy Cię nietylko jako następ
cę angielskiego tronu, ale i... ale 1...“ Tu 
mówca utknął, lecz ks. Walji śmiejąc się, 
pośpieszył mu z pomocą, wołając na głos: 
...ale i — jako bardzo miłego człowieka!" 
Huknęły brawa i z miejsca zaintonowano 
popularną pieśń studencką: „He is a jolly 
good felilow!“ (On jest wesołym dobrym 
chłopcem!). Kr.

Budynek skąpany w mleku
Ostatnio odnawiano słynną katedrę 

westminsterską w Londynie, Gruntownie 
przeprowadzono prace wewnątrz katedry 
Do mycia ścian musiano użyć mleka 
Użyto mleka dlatego, że poprzednio prze
prowadzone prace wykazały, że ściany 
myte mlekiem mają lepszy wygląd i nie 
pozwalają na gromadzenie się kurzu w 
większej ilości. Okazuje się bowiem, że 
mleko w połączeniu z tynkiem wapien
nym, powoduje, że mury mogą „oddy
chać“, co znakomicie wpływa na świeżość 
powierzchni murów.

Z Teatru Wielkiego
Dziś po cenach popularnych operetka 

Lehara „Hrabia Luxemburg“ z Haliną Du- 
(liczówną i Marją Kaupe. Jutro „Rose- 
Marie“ po raz 22-gi.

W sobotę wystąpią gościnnie w prze- 
pięknej operze Pucciniego „Tosca“ Stani 
Zawadzka (rola tytułowa) i Wiklor Brćgy 
(Cavaradossi). W roli prefekta Zenon Dol- 
nicki. Opera ta otrzymuje na scenie Tea
tru Wielkiego nową szatę dekoracyjną

tenora o rzadko pięknym głosie. Zenon 
Dolnicki ukaże się w roli Scarpia, która 
należy do najlepszych jego ról. Artysta 
kreując demoniczną postać Scarpia w spo
sób wysoce artystyczny, wywołuje silne 
wrażenia na słuchaczy. W końcu usłyszy
my świetnego naszego basa Karola Urba
nowicza w roM AngelottTego.

W pierwszym akcie ujrzymy nowe im
ponujące dekoracje projektu art. mai. 
Zygmunta Szpingiera.

Kierownictwo muzyczne spoczywa w 
rękach dyr. Zygmunta Latoszewskłego.
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Płatki

wykazały, żo
jedynie

owsiane

posiadają te składniki odżywcze, które 
wymagane są dla utrzymania zdrowia.

aktu I-go według projektu Zygmunta 
Szpingiera.

Z Teatru Polskiego
Dziś efektowna sztuka Stuartów p. Ł 

„Szesnastolatka“ w koncertowem wyko- 
naniu całego zespołu. Jutro po cenach, 
do połowy zniżonych arcydzieło St. Wy
spiańskiego „Bolesław Śmiały“ z p. R. 
Boelkem w roli tytułowej i nowej wysta
wie według wzorów autora. W niedzielę 
po południu po cenach do połowy zniżo- 
nycii raz jeszcze pełna humoru komedja 
Bałuckiego „Grube ryby“.

Z Teatru Nowego
Dziś i dni następnych sztuka L. Bus- 

Fekete p, t. „To więcej niż miłość“ w re- 
żyserji Nuny Młodziejowskiej, w pomy
słowej oprawie dekoracyjnej K. Krajew
skiego, w koncertowo zgranej obsadzie ze
społu z pp. Koronkiewiczówną, Taborską, 
Noskowskim i Loedlem (odtwórcami ról 
głównych).

Ramii Koczalski solistą 
koncertu symfonicznego

W następnym koncercie Orkiestry Sym
fonicznej stoi. m. Poznania, który odbędzie 
się we wtorek dnia 4 lutego w Teatrze 
Wielkim, wystąpi jako solista czołowy pol
ski pianista Ra,oul Koczalski. Nazwisko 
słynnego artysty jest wszystkim dobrze 
znane. Już jako cudowne dziecko odniósł 
Koczalski olbrzymie sukcesy, a za genjałną 
grę odznaczony został wysokiemi orderami 
licznych państw. Koczalski stół dziś na wy
żynie swego artyzmu, o czem będziemy 
mieli możność przekonać się na wtorko
wym koncercie. Artysta przedstawi się 
również jako kompozytor, bowiem odegra 
swój własny koncert z towarzyszeniem or
kiestry.

Wtorkowym koncertem dyryguje cenio
ny prof. Feliks Nowowiejski. Pod jego dy
rekcją usłyszymy Beet,hovena V. Symfonję, 
oraz nową własną kompozycję p. t. „Nina“,

»GOPLANA«

transmisja opery 
Władysława ŻELEŃSKIEGO

z teatau wielkiego 
w PlĄiEK 31.1. O GÜD1. ¿0.101
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Budowa „Stadjonu stu tysięcy" na olim
pijskich terenach Rzeszy w Berlinie, raźno 
postępuje naprzód. Majestatycznie spoczy
wa budowla przed oczyma widza, długa oś 
owalu wynosi 305 metrów, krótka ponad 
230 metrów; 17 metrów ponad poziom zie
mi wznoszą się mury, a 12,35 metrów sięga
ją wgłąb ziemi — oo od zewnątrz jest nie
widoczne. Na tym poziomie, 28.30 metrów 
poniżej najwyższego stopnia widowni, roz
ciąga się arena długości 194 metrów i sze
rokości 120 metrów. Mimo tych wymiarów

Odwilż
w Garmisch-Partenkirthen

Garmisch - Partenkirchen (tel. wł.). Od
wilż w mieście IV zimowych igrzysk olim
pijskich trwa nadal, zamieniając nastrój 
pesymistyczny wśród tubylców w czarną 
rozpacz. W niedzielę i w poniedziałek pa
dał deszcz, we wtorek panowała piękna 
słoneczna wiosenna pogoda, śniegu bardzo 
mało. W nocy na środę mróz ściął roztopy, 
lecz w ś.odę wskutek dalszej odwilży do 
późnego wieczora resztki śniegu topniały.

Tor bobslejowy został przy pierwszej 
próbie uszkodzony, jezioro Riessersee stoi 
pod wodą.

Nasi hokeiści, którzy mieszkają w hote
lu pod trzema murzynami, nie mają prze
ciwników i muszą się ograniczać do tre
ningów na lodzie, w którym łyżwy grzęzną 
po buty. Czyniono starania celem wyjazdu 
na zawody do Szwajcarji, lecz otrzymano 
odpowiedź odmowną, olimpijczykom szwaj
carskim bowiem od 26 bm. grać nie wolno.

Walasiewiczówna rezygnuje 
ze startów w hali

Najlepsza biegaczka świata Stanisława 
Walasiewiczówna, spędzająca okres zimo
wy na studiach uniwersyteckich w Amery
ce, otrzymuje szereg zaproszeń do startów 
na zawodach w hali.

Ostatnio Polka zaproszona była do u- 
działu w zimowych mistrzostwach Stanów 
Zjednoczonych w St. Louis, jednak i tym 
razem Walasiewiczówna odpowiedziała od
mownie, motywując, że prowadzi ona zgó- 
ry obmyślony i systematyczny trening 
przygotowawczy do igrzysk olimpijskich i

robi stadjon dość „przytulne“ wrażenie. 
Jeśli się stanie na mecie pośrodku bieżni, 
najbliżsi widzowie oddaleni są tylko o 17 
metrów, a najdalej położonych miejsc wi
downi dzieli 210 metrów. Cała widownia 
podzielona jest przejściem na dwa koła, 
leżące jedno na drugiem; górne podzielone 
jest na 31, a dolne na 40 równomiernie 
zmniejszających się rzędów.

Trzy pary wież, znajdujące się od 
wschodniej i zachodniej strony areny, ma
ją wysokość 35 metrów.

ciągłości treningu nie chce przerywać do- 
raźnemi startami.

Odmowna odpowiedź Polki przyjęta zo
stała w Ameryce z żalem, gdyż spodziewa
no się tu sensacyjnego spotkania Polki z 
Amerykanką Stephens, która jest najgroź
niejszą rywalką Wałasiewiczówny.

Lekka atletyka
Pierwsza impreza lekkoatletyczna w ro

ku bieżącym! Zimowe mistrzostwa w hali, 
które urządza w niedzielę 2 lutego o godz. 
14 w hali Sokoła przy Drodze Dębińskiej 
POZLA — przedstawiają się atrakcyjnie ze 
względu na start czołowych zawodników 
poznańskich i prowincjonalnych.

Program zawodów przewiduje następu
jące konkurencje: Biegi 50, 80, 800, 3000, 
oraz 60 m przez płotki; rzuty kulą; skoki o 
tyczce, wwyż z rozb., wdał z rozb., trójskok, 
wdał z miejsca; sztafety: 4X800 m. (kom)

Narciarstwo
Górski, po zdaniu egzaminu wstępnego 

w przyśpieszonem tempie w państwowe] 
szkole budowniczej w Poznaniu, wyjechał 
wczoraj w południe do Krakowa, skąd u- 
daje się do Garmisch - Partenkirchen.

Sekcja narciarska AZS Poznań, organi
zuje wspólny wyjazd na międzynarodowe 
akademickie narciarskie mistrzostwa Pol
ski w Worochcie. Uczestnicy korzystają z 
dalekoidących zniżek kolejowych. W pla
nie, wycieczki wspólne na Popa Iwana i 
inne okoliczne szczyty. (kom)

Pięściarstwo
Do indywidualnych mistrzostw młodzi

ków, w dniach 1, 2, 9 i 16 lutego organizo
wanych przez Poznański OZB, zgłoszonych 
zostało ogółem 89 zawodników, przyna-

Dyrekcja Kinoteatru „Słońce- pra
gnąc w najcięższych chwilach kryzysu 
i obniżenia pensji, a tem samem ogól
nego przygnębienia społeczeństwa rzu
cić jasny promień „Słońca“ w dusze 
swych niezliczonych bywalców — or
ganizuje Rekordowy Wesoły Miesiąc 
po cenach znacznie zniżonychl

Rekordowy dlatego, że w czasie 
miesiąca tego spodziewana jest znacz
nie wzmożona frekwencja najszerszych 
sfer publiczności, Wesoły zaś z dwóch 
powodów: po pierwsze, że w okresie 
tego miesiąca wyświetlane będą same 
najlepsze wesołe i pogodne filmy — 
po drugie dlatego, że ceny biletów 
w czasie tego miesiąca będą znacznie 
bardzo obniżone i to dla Wszystkich, 
co niewątpliwie wielką radością na
pełni serca bywalców „Słońca“!

Rekordowy, Wesoły Miesiąc „Słoń
ca“ rozpoczynamy pod hasłem:

Filmy najlepsze i wesołe!
Ceny biletów najniższe: już od 

50 groszy!!!

Rekordowy, Wesoły Miesiąc „Słońca
ng 4058

leinych do pięciu klubów. „Warta" zgło
siła 60 zawodników, „Z. S." Poznań
11, „H. C. P." 7, „Sokół" Leszno 6 i 
„Potanja" Leszno 5. Zawody odbędą się 
w sobotę i niedzielę o godz. 20 w sali 
gimnastycznej „ośrodka" przy ul. Bukow
skiej. Ważenie i losowanie zawodników od
będzie się w sobotę o godz. 18 (zawodnicy 
startują w tej kategorji, jaką wykażą na 
wadze). Półfinały odbędą się w niedzielę 9 
lutego, finały zaś 16 lutego, (al)

Rumuni w Polsce. Reprezentacyjna dru
żyna pięściarska Bukaresztu rozegra w 
nadchodzącą sobotę w Gdańsku spotkanie 
z miejscową Gedanją.

Ponieważ goście przyjeżdżają do Gdań
ska bez wagi ciężkiej, przeto Gedanja spro
wadza na zawody Węgrowskiego z druży
ny marynarki wojennej, który stoczy poza 
konkursem walkę z zawodnikiem Gedanji 
Hornem.

W nadchodzącą niedzielę pięściarze 
Bukaresztu rozegrają w Gdyni mecz z 
kombinowaną drużyną Gedanja - Marynar
ka wojenna.

Piłka nożna
Polska — Śląsk. W nadchodzącą nie

dzielę odbędą się w Katowicach zawody 
piłkarskie pomiędzy reprezentacją Śląska, 
a kombinowaną drużyną, złożoną z najlep
szych piłkarzy polskich.

Spotkanie będzie pierwszym treningiem 
przygotowawczym do wyłonienia reprezen
tacji Polski na międzynarodowy mecz z 
Belgią w dniu 15 lutego w Brukseli.

. W dniu 7 lutego rozpocznie się w Kato
wicach tygodniowy obóz treningowy przy 
udziale 26 najlepszych piłkarzy polskich.

17 tysięcy złotych tytułem podatku do
maga się od P. Z. P. N. zarząd miasta War
szawy z meczu Polska — Austrja, co w ko
łach sportowych wywołało oburzenie. Za
rząd P. Z. P. N. wnosi przeciw tak wyso-

Zwracamy PT. Przemysłowcom i Kupcom uwagę na nasz oryg.

KONKURS REKLAMOWI
KTÓRY UKAŻE SIĘ W PIERWSZYCH DNIACH MARCA

Bliższych informacyf udzieli Wydział Propagandy Kurjera Poznańskiego 
wzgl. nasi przedstawiciele — tel. 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25 i 40-72

po eonach znacznie zniżonych.
Tempo amerykańskieI Co parę dni 

nowy program!!!
Na pierwszy ogień idzie najnowsza» 

arcywesoła i melodyjna wiedeńska ko- 
medja muzyczna p. t. „BOHATER MI- 
MOWOLI“, w której niezrównane krea
cje stwarzają dwaj najznakomitsi ko
micy wiedeńscy: Szokę Szakali i Otto 
Walłburg. Uroczą ich partnerką będzie 
prześliczna Rosjanka Mary Lossef.

„BOHATER MI MO WOLI“ — «•
prawdziwa bomba humoru i śmiechu I -»

Niewątpliwie inicjatywa Dyrekcji 
kinoteatru „Słońce“ spotka się z naj- 
wyższem uznaniem publiczności po
znańskiej, która z pewnością skorzy
sta z wyjątkowej okazji i w czasie kar
nawału codziennie w komplecie śpie
szyć będzie do „Słońca“!

A więc uwaga Fanie I Panowie!
W piątek, dnia 31 stycznia przy 

dźwiękach orkiestry wojskowej szum
nie i wesoło rozpoczynamy:

kiemu opodatkowaniu (50 
brutto), odwołanie.

proc, dochodu

Zycie organizacyjne
Zarząd Klubu Sportowego „KPW“ Po

znań ukonstytuował się następująco: Pre
zes — p. mg. Małaczyński Michał, I wice
prezes — p. Sadlik Eugenjusz, II wicepre
zes — p. Dereziński Stanisław, sekretarz —— 
p. Guzek Hipolit, skarbnik — mg. Sopata, 
członkowie — pp. Nowak Stanisław, Nowak. 
Jan i Górny Władysław, gospodarz — P- 
Kołacz Józef.

Roczne walne zebranie K. A. „Zbyszko**,
odbyte pod przewodnictwem p. Czesła
wa Zajączkowskiego wybrało nowe władze 
w następującym składzie: Prezes — p. Ed
mund Radziejewski, wiceprezes — p. Wła
dysław Gęzikiewicz, sekretarz — p. Leon 
Rozpleszcz, skarbnik — p. Stanisław Sro
ka, kapitan sport. — p. Leon Olejniczak, 
zastępca kapitana — p. Konrad Wromecki, 
sprzętowy — p. Alojzy Szwarc, radni — pp. 
Ludwik Nowacki i Kazimierz Maciejewski, 
przewodniczący kom. rew. — p. Zbigniew 
Kościański.

Sekretarjat mieści się u prezesa ulica 
Strzelecka 2. Treningi odbywają się w po- 
niedzialki i czwartki od godz. 20.30 — 2t.3O 
w Miejskiej Szkole Handlowej — ul. Śnia
deckich.

Co może zdziałać sita 
równa 4 kg

Jak potężnym czynnikiem geologji jest 
czas, wykazuje to na przykładzie fizyk nie
miecki, W. S. Grupenberg. A więc siła 
równa 4 kilogramom, któraby działała 
przez 10 miljonów lat, byłaby w etanie po 
upływie tego czasu zmienić nachylenie 
ziemi o 10 stopni geograficznych.

„3 czwartck> dl?ia 30 stycznia 1936 r., krótko po północy, zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami 5w w 92 roku 
nasz nigdy niezapomniany, ukochany ojciec, teść, dziadek i wuj, ś. p. J emanu sw., w yz roku życia,

Dr. med. Maksy miljan Ziółkowski
radca zdrowia

weteran z roku 1863, odznaczony Krzyżem Niepodległości z Mieczami i Krzyżem Pamiątkowym z rokn 1863
_, Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 2 lutego, o godz. 14 z domu żałoby, ul. Nieffolflwskieh 4 na .■ ,

poZdzTatekfOobg2d“8.8P<,l£'Si dU“y Uk0oh“neS0 Zmar,6S° odb^^ie się w koSdele Matki Boskiej^Sj Sa

28 12'47 w ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, środa. dzieci, synowa, wnuki i rodzina.
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BIAŁY TYDZIEŃ!
od 1-go do 8-go lutego, przedsprzedaż już w piątek, 31 stycznia

HASŁO: „Za mały grosz — towarów kosz“! Tylko regularny towar!
Chusteczki dziecięce koloro- 
we............... teraz sztk. od

Czepki batystowe przybrane nfiC 
■ koronką . ................... teraz J Koszule damskie nocne pię- 050

kne kolory...................teraz
Koronki i wstawki klocko- ,, 

we metr...........................od
Chusteczki damskie z mereż- n 1C 

ką . ... teraz sztk. od
Koszule damskie dzienne. _ QC 

przybrane koronką . .teraz U, Zr O Koszule damskie nocne przy- 090
brane haftem i mereżką teraz O Hafty i walencienki

„Bardzo Tanio“
Chusteczki damskie koloro- „99 

we z mereżką teraz sztk. od "
Koszule damskie dzienne, 130

przybrane motywem . teraz * Paski adamaszkowe z cztere- 125
ma podwiązkami . . . teraz *

Motywy, wstawki i koronki ręczne 
„Bardzo Tanio“

Chusteczki damskie batyst. _ Ort 
z kol. brzegiem teraz sztk. od “»""

Koszule damskie dzienne, 195
przybr. kor. i wstawką teraz * Paski dreliszkowe, dobre fa- 060

sony, wypróbowany krój . O Koszule damskie trykotowe 150
w modnych kolorach . . od *

Chusteczki męskie linonowe «9C 
białe . . . teraz sztk. od “»^«5

Koszule damsk. dzienne, przy- 025
brane haftem i mereżką teraz Z

Biustonosze kolorowe plóc.  Crt
przybrane koronką . . teraz

Pantalony damskie trykoto- 125
we w modnych kolorach 1,35 *

Chusteczki męskie z mereżką f. /Tik
z kol. brzegiem teraz sztk. od

Koszule damskie nocne, przy- 9 50
brane wstawką . . . teraz ** Ręczniki białe waflowe z _ ¿A 

brzegami . . , 0,95
Ręczniki froterowe — białe ftQC 

i kolorowe .... teraz od J
■MĘOZJNIS ‘ÄSSf.'iÄ ".14 o,80

ROBÓTKI: ‘Ä7 o,30 k”h““’ «»-
Garnitury na umywalkę ry- 125

sowane 5 części . . . teraz A
Garnitury kuchenne, rysowa- 050

ne 5 części.....................teraz O

S.KAŁAMAJSKI POZNAN
TORUŃ

W czasie „BIAŁEGO TYGODNIA“ — KONCERT KWARTETU ARTYSTYCZNEGO!

ZAKŁAD LECZNICY
Ubezpieczalni Krajowej

w INOWROCŁAWIU
(solanki, kąpiele borowinowe, inhalacje, 

elektroterapja, wodolecznictwo) s
połączony z pensjonatem i

otwarty jest bez przerwy cały rok. £

Stenotypistka
poleko-niemiecka, warunek stenografia niemiecka, po
trzebna na czae przejściowy od 1. 2 1936. Zgłoszenia oeob;ste
Ernst Geiser, uL Rzeczypospolitej i. zg 12 745

SZKŁO ogrodowe • inspektowe • ceny obniżoneOBRAZY firmy May Drezna — nadeszły.
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A., Poznań, Woźna 15

Pgs836-37,2# Telefon 28-63

CO TO JEST „ROTR“? Jest to skrót nazwy 5 
RYPIŃSKIE OKRĘGOWE TOWARZYSTWO ROLNICZE! 
Nazwą tą opatrzone są doskonałe serki delikatesowe 

produkowane przez: igjj?»/»
OKRĘGOWĄ MLECZARNIĘ SPÓŁDZIELCZĄ „ROTR“ 

w RYPINIE — FILJA w GOLUBIU - POMORZE 
Kupujcie tylko golubskie serki — ementalskie — tylżyckie 
kminkowe — sardelowe z nazwą „ROTR” — bo jest to 
krajowy wyrób polskiego rolnika. Unikajcie falsyfikatów! 

Żądać wszędzie! Zamawiajcie „ROTR” Golnb-Pomorze! ?

dg 724
.Poznań, ni. Yowa 8.

Aa 35-lecie ■»« mój magazyn i pracownię kapeluszy damskich
—....... .>■* I Ł v M ■ O ® < ca JIM. z ul. 27 Grudnia 19 na ul. Nową 8 (gmach Bazaru)

A. Kempińska, Pary i, 27, rne de Paradis.
Ważny od 1 lutego 1936 r.

Rozkład jazdy autobusami
na linfl Poznań — Dolsk — Koźmin — Krotoszyn 

(Ostrów I Kalisz)

6.30 15,30 Poznań 11,15 20,15
7,10 16,10 Kórnik 10,35 19,357,40 16,40 Śrem 10,05 19,05
8,05 17,05 Dołek 9,40 18,40
835 17,35 Borek 9,10 18,10
9,05 18,05 Koźmin 8,40 17,40
9,30 18,30 Krotoszyn 8,15 17,15

W Koźminie połączenie w kierunku:'
Dobrzycy, Raszkowa, Ostrowa (Kalisza)

W Krotoszynie połączenie w kierunku:
Rawicza, Miejskie! Górki, Kobylina, Baszkowa, Zdun, 
Ostrowa i Kalisza. dg 722/3

POZNAŃSKIE LIN JE AUTOBUSOWE 
wlaśc. Józef Szczepański 

Poznań, Przemysłowa 23 — Telefon 64-71.

Kupię
nowo pobudowaną willę

(około 8 pokoi) lub dom mieszkalny w lepszem poło
żeniu miasta Poznania. Zgłoszenia do Kurjera Poznań

skiego pod zg 12 735

Przetarg publiczny
na dzierżawą restauracji Rzeźni Miejskie] ogłasza Zarząd 
Miejski w Poznania.

Oferty winny wpłynąć do dnia 10 lutego br. godz. 9 
do Zarządu Miejskiego, Biuro Zakupów, Nowy Ratusz, po
kój 49, gdzie za opłatą 1 zł otrzymać można obowiązujące 
waninki oraz przepisowy wzór oferty jak i wszelkie bliższe 
wyjaśnienia. Komisyjne otwarcie ofert oraz rozprawa ofer
towa nastąpi w w. wym. dniu o godz. 9,30. ng 5288

Za Prezydenta Miasta (—) Czasz, radca miejski.

Walne Zgromadzenie
CZŁONKÓW URZĘDNICZEJ KAST POGRZEBOWEJ 

stów, zarój, w Poznania
odbędzie się w piątek, dnia 14 lutego 1936 r. w Domu Rze
mieślniczym — sala cechowa — przy ul. Fr. Ratajczaka 21g 
o godz. 17. W razie braku kompletu odbędzie się następne 
zebranie o godz. 17,30 bez względu na ll!o>ść obecnych człon
ków. Porządek obrad:

1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zebrania.
3. Sprawozdanie Zarządu z czynności Stowarzyszenia 

za r. 1935.
4. Sprawozdanie Komisi Rewizyjnej.
5. Dyskusja.
6. Uchwalenie absolutorium dla Zarządu.
7. Komunikaty Zarządu.
8. Wybór 4 członków Zarządu.
9. Wybór Komisji Rewizyjnej.

10. Wnioski bez uchwał.
11. Wolne głosy. Zg 12 746
12. Odczytanie i podpisanie protokółu i zakończenie 
Zestawienie kasąwe znajduje się do wglądu w lokalu

Centralnej Kasy Oszczędności i Pożyczek przy uŁ Wały 
Zygm. Augusta 15.

Zarząd: (—) K. W. Juszczak, przewodniczący.

OSTATNIE DNI
Poinwentnrowe}

WIELKIEJ WYPRZEDAŻY OBUWIA
Ceny do ostateczności zniżone —• stanowią

Przyjmuje
asygnaty

„Kredyt“

bezsprzeczną korzyść dla kupującego!!!

F. KASPRZ AK ¡5 55
Psr2418/14-S,24®
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Kończymy okres naszej

POI2VWE2VTUBO WJEJ
która została przez klientów bardzo przychylnie przyjęta, jako realny

wysiłek w kierunku obniżenia, cen.
POZOSTAŁE KILKADZIESIĄT

ubrań marynarkowych i sportowych, I materjałów na płaszcze — ubrania 
płaszczy szyneli —kurtek — spodni i bonżurek | poszycie futer — jupy — wojskowe i spodniowe

obniżyliśmy przy poszczególnych partjach do...................................
T V I K rt Ostatnie dni tej wyjątkowej okazji naleiy w własnym interesie wykorzystać.

¿¡^55 (W. Lewandowski i S&
Przyjmujemy asV9n3ty^KrBdyt^J____ Mech, fabryka i magazyny wykwintnej odzieży męskiej, sukna i podszewek.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a ■= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak eierty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i Ł <L =» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
sio do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczna przyjmuje sio do godz. 11,00.

L DOMT-P ARCELE

Sprzedam
dom 2 morgi dobrej ziemi. Żabi- 
kowo ul. Spokojna 12. zdg 91 686

ir7. SPRZEDAŻE

Parcele
tysiaemetrowe Winogrady oka
zyjnie sprzedaje, Dudek, Wieł- 
kie Garbary 34_______ zdg 91 611

Sprzedam
domek 2 pokoje, kuchnia, ziemi 
910 mtr. kw. na Osiedlu. Wska
że Kurjer Poznański zdg 91 612

Koloni alka
zaprowadzona, objecie 2 000. —
Adres Kurjer Pozn. zdg 91 102

Garnitur
fraik-^mokiin.g pary »ki. jak nowy, 
na średni wzrost szczupła figurę 
tanio. Zakład krawiecki Rogala, 
Piłsu-dokiego 7. 91 216

Opony, dętki
używane zużyte skupuje Auto* 
magazyn. Jakóba Wujka. tel. 75-17.

Kamienicę
dwupiętrowa zamienię na więk
sza dopłata. Oferty Kurjer Po
znański zdg 91 625

Willę
cena 14.000 amortyzacji 4000 po
leca Jasiński. PI. Wolności 6 — 
15. ________________zdg 91 634

Parcelę
Debcu ul. Wiśniowa, kanalizacja 
sprzedam metr 5,50 zi. Wskaże

Rybickiego 5 m. 2. zdg 91 495
Willę

nowa komfort 4 mieszkaniowa 
łazarz sprzeda gospodarz za 40 
tysięcy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 545
Trzy parcele

■1200 lin. koniec Aloji Szelągów 
«kiej sprzedam 4006 Krzeeiński 
Piekary 8. zdg 91 914

Willa
dwumieszkaniowa, komfort 24 000 
wpłaty 18 000 Amortyzacja. Kof-s- 
mann. Fredry fi. zdg 91 939

Kamienicę
komfortowa, dochód 17.500 sprze
dam 145.000 wpłata 45.000 amor
tyzacja 27, proc. Oferty Kurjer 
Poznański1 zdg 91 938

Dom
nowy. Łazarz /Winklera) 22 000.

WiUa
K rynica-Zdrój jedennstopokojowa 
obszar 2 000 m- 20 000. Dutkie- 
wiez, Chwaliszewo 70.

Pg 2 422-53,252
Kamienica

śródmieściu 52 000 wpłaty 22 000, 
reszta hipoteka trzyprocentowa. 
Dutkiewicz. Chwaliszewo 70.

Pg 2 424-53.237
Parcela

4.000 mt Soł acz 19.000.— Dutkie
wicz Chwaliszewo 70.

Pg 2408-53.224

PIENIĄDZ

Pożyczkę Narodową
»przedam. Oferty Kurjer Pozn. 

ad? 91 632
Na nową

wille ubezpieczona 56 tys. poszu
kuje na 1 miejsce hipotekę 5 000 
złotych. Oferty Knrier Pozn.

zdg 91 544

Przedsiębiorstwo
poszukuje pożyczki 5 — 8 000.— 
pewne zabezpieczenie I hipoteki. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 050

OSOBISTE

Salon Mód
Czarodziejka“ Ja^nu •* wykonu

je szybko, tanio ng 4 426

Szanowną Panią
nairaprzeimiei oroszę o zwrot 
mojej fotografii. F J,

zdg 91 782

Wdowa
przystojna, posiada jaca wieksze 
przedsiębiorstwo, szuka męża z 
rotówka około 5 000 zł. Panowie 
rd lat 40 zechca szczegółowe o- 
ferty złożyć do Kurjera Pozn.

zdg 91 504

Smoking
dobry i wieczorowe ubranie. — 
Strusia 11 m. 4. zdg 91 368

Maszyny do pisania
oraz części Przybory naprawy. 
Skóra S-ka. Al. Marcinkowskie
go 23. ng 4 547
Kilka mak- używanych

pianin
poleca korzj.-tnie . z gwarancja 
B Soramei ield, Poznań. 27-go 
Grudnia 15 ng 50i9

Okazyjnie
sprzedana skład aolonjalno-sno- 
żywczy. prosperujący od 15 lat, 
dobrze zaprowadzony w centrum 
niasta. Nowoczesna magiel, urzą

dzenie i towar. Oferty Inowroc
ław, skrytka pocztowa 52.

ng 5259
Singera

damska nowoczesna. Poznańska 
27a — 7. zdg 91 592

Sprzedam
młodego szpica czystej rasy. — 
Zamkowa 4a — 16. zdg 91 603

Gościniec
8 mórg roli, budynki murowane 
z inwentarzem cena 6.500, Fiedler 
Pławno, poczta Mur.-Goślina

zdg 91 620

Okazja
kołoniallke mieszkaniem, dzierża
wa 65. korzystnie sprzedam. La
kowa 14 — 7. zdg 91 652

Skład
pieczywa mieszkaniem z powodu 
wyjaiadu.. Grunwaldzka 15.

zdg 91 657
Angielkę

westfalska sprzedam. Górczyń- 
ska 52 zdg 91 551

Sprzedam
ogród pod budowę, okno skrzyn
kowe, jak nowe. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 577

Sypialnię
elegancka sprzedam. Piekary 12 
m. 6. zdg 91 584

Skład
kolonialny z przyległem mieszka
niem 14 lat w jednych rekach — 
dobrze prosperujący, stała klien
tela sprzedam spowodu wyjazdu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 484

Piekarnia
cukiernia w pełnym biegu w Po 
znaniu na sprzedaż. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 91 532
Korzystnie do oddania

maszyna płaska, gilotyna, noży
ce. perforówka. czcionki. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 91 241

Okazja
łóżka, wanna cytra gazowe: 
żelazka, kuchenka, lampa zcia- 
gana za bezcen. Wierzbiecme
35—7 tylko czwartek piątek do 
20-tej. zdg 91701

Fortepian
tanio. Kraszewskiego 8, ITI lewo, 

zdg 91 699
Meble kuchenne

nowoczesne, kilka wzorów oka
zyjnie 2 okna be-lińskie. nowe 
oszklone. 12 skrzydłowe po 30.— 
zł oraz 2 drzwi frontowe c/a 
120X210 cm po 25.— zł sprzedam. 
Jakóba Wujka 1 (dom ogrodo
wy). zdg 86 931

Biurko
biblioteka, stoły rozciągane tanio. 
Stolarnia Kwiatowa 6.

zd g 91 669

Meble
poleca najtaniej

K. Bakoś,
Stary Rynek 51.

zdg 90 10112

Lampa
stojąca, mosiężna, gabinetu me- 
s kiego. Rzeczypospolitej 3, m. i. 

zdg Oj 753

Fotel
fryzjerski. wł«. eonie krzesło
przed biurko, ciemno polerowane 
oraz lustro w ramie tanio sprze
dam. Adres wskaże Kurier Po
znański zdg 91 .837

Maszynę
da pisania walizkowa sprzedam 
125.— Zgłoszeńis Kurier Pozn

zdg 91 896

Butony
srebro stołowe okazyjnie. Józefa 
9 — 2. zdg 91 711

Pianino
oka-zyinie krzyżowe Meder Ber- 
ilfn., nowe, pierwszorzędnej jako
ści na dogodne warunki. Skład 
pianin. Podgórna 14. zd g 91 733

Serwis
porcelana bąwarska 77 części, 
chiński do kawy fira.ny madraco- 
we, frak, materjał czarny, korzy
stnie. Od 2-ej. Za Bramka 12a, 
m. 5. zdig 91 805

Sieczkarka
za.ped mechaniczny. 20 mtr. pasa 
skórzanego 1002 cm. póhzorek 
okazyjnie. Bączkowski. 3 Maja 5. 

zd,g 91 803
Radjo

nowoczesno bateryjne. Rata jeża- 
ka 26 — 17. zdg 91 796

Opieżenie
oszklone cyrka 29 cm’. Samieżyń- 
ski 3 — 5. zdg 91 795

Szewską
..Singer“ łątkową sprzedam. — 
T\x>lińskich 8 — 3. zdg 91 789

Piecyk
Junkersa tanio Aleje Marcin
kowskiego 1 — 9. zdg 91 788

Radjo
3 lampowe, komplecie, na amo- 
dówke. Saipieżyńwki 3 — 5. 

zdg 91 787
Sypialnie

polerowane najtaniej Dąbrow
skiego 79. Bocheński. zdg 91 774

Wyszynk
w bardzo dobrem położeniu Po
znania. dobrze Prosperujący, »po
wodu zmiany stos uników rodzin
nych jest od zaraiz konzys-tmie na 
snrzedaż. Przy małym nakładzie, 
egzystenc j a zape wn i on a. Zgłosze- 
nia Kurjer Poea. zdg 91 762

Radjoaparat
bateryjny nowoczesny sprzedam, 
godz. 19—20. św. Marciu 56. m. 35 

zidg 91 807
Składowe

regały stoły likwidacyj. Mylna 10 
zdg 91 874

Rzeźnictwo
bez konkurencji mieszkaniem 
warsztatem za 3 800.— sprzedam. 
Neumann, Matejki 64 kiosk, 

win 81872

Małopolska
wytwórnia wędlin Tarnopol pole
ca swe wyroby no cenach zniżo
nych. Bazyli Majka. Brucknera 8 

zdg 91 922
Smoking

nowy, średnia figura Pierackie- 
go 14 — 7. zdg 91 947

Skład
kolonialny mieszkaniem świet
nie prosperujący, klientelą go
tówkową. Marsz. Focha 39, m 17 

zdg 91 907

Klubowy
ga,mitur nowoczesny sprzedam o- 
kazyjnie. Woźna 16. m. 7.

zdg 91 957

Zamienię
'kamienice 11 lokatorów na go
spodarstwo wieksze. Oferty Ku
rier Poznański zdg 91 628

g»T KUPNA :a

Srebro
złoto, brylanty kupuje Szulc. 
Poznań. Plac Wolności 5.

Pc 2124-4.44
Opony

dętki, zużyte i używane kupuje 
każda ilość Wul-Gum, Wielkie 
Garbary 8. tel. 18-64.
_____ Pg 2119-1.64
Jedno lub dwntonówkę
wzgl. używaną osobówkę naj 
chętniej Ford. Chevrolet.

wózek rowerowy
z skrzynia na przedzie.

kompletne 
urządzenie światła 

elektrycznego z baterja akumu
latorów 220 volt w beznagannym 
stanie kupimy. Zgłoszenia skład
nica majętności Nowawieś, Po
znań. ul. Kraszewskiego l6. tel. 
75-66. zdg 91 608

10 konny
motor elektryczny na prąd sta- 
ły — 220 voit, rowy lub używa
ny w pierwszorzędnym stan e 
poszukiwany. Wyczerpujące
oferty Kurjer Poznański 

zdg 9i 699
Maszynę

do mieszań.a proszków kupie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91561

Motor
2— 3 konny prąd zmienny dobry 
stan. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 496

Kasę rejestracyjną
z kontrolka i bonami kupie. Ofer
ty do Kurjera Pozn. pod 

zdg 91 546

' Kolon jatki
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 91 533
Maszynę

do pisania. Markę, cene. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 834

Motor
5 K. M. używa,uy lub nowy. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 91 720

Skład papieru etc.
w dobrem położeniu większego, o- 
żywionógo mnasta. możliwie z 
mieszkaniem

kuplę.
Ł*ajsikawe oferty Kuirjer Pozn. 

zdg 91 770
Dywan

3X4 kumie. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 91 797

Kiosk
z pokojem kupie. Oferty Krarjer 
Poznańełkt zdg 91 791

Pianino
kuipie aa gotówkę. Woźna 1. m. 2. 

zdg 91 826
Bocznicę kolejową 

i szyny wąskotorowe
kujpie natychmiast. Oferty Biuro 
Ogłoszeń . Par“. Poznań, pod 
n.r. 53.238. Pg 2423-53.228

Maszyny
do pisania Remington normalnej 
i do liczenia uźvwane kup'. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 91 897

?anna
lat 42, poszukuje męża de lat 55
K wlaenem mieszkaniem. Oferty 
Orędownik, Poznali ad 01752

Meble
najtaniej dop.-s

Baranowski Klnbowy
To-mA P¿¿^<’ÍL“p«í«»íjBl^b¿i4^LÚWy *^«885

Kasę
National używana kupie. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 91895

Czteropokojowe
jalkon. ogród, obok Matejki.

' " 15. edffflEU

7, 6, 5, 4 1 3
pokojowe mieszkania biura, skła 
dy w każdej dzielnicy wtkaie 
..Domus“. Plac Wolności 14a.

zdg 88 724

| Czteropokojowe
komfortowe słoneczne do wyna
jęcia zaraz. Focha 58. wiadomość 
T piętro. zdg 91 547

Czteropokojowe
komfortowe 7łT— Dwupokojowe, 
korytarz 30,— Jednopokojowe 
22.— wynajmie „Pawilon“. Ko
cha 15. zdg 91 705

2
-pekoje kuchnia, światło elektrycz
ne. centralne ogrzewanie, wolne 
od podatku. za.raz od gospodarza. 
Poznańska 49. zdg 91 700

Dwupokojowe
kuchnia potrzebna kaucja, wiado
mość stróż. Generała Umińskiego 
19. zd,g 91 674
Najpoważniejsze referencje

„Be-Em-Es"
27 Grudnia 19

Informator
mieszkanie w'-

poleca
64 m i es zk a ń w p roi« t od gos pod a - 
rzy. zefg 91 836

3 pokojowe
solidnemu lokatorowi, nowy dom 
słoneczne Sczanieeki^j 7, tel. 7804 

zdg 91 934
Pokój

próżny na biuro, pracownie cen
trum. Pocztowa 31 a. m. 1. gosioo- 
darz. zdg 91 798

Centrum
tnzy,pokoiowe komfortowe, dwu- 
nokojwwe wolne, miesiieozne. — 
Dzialyńskich 11. Pnrcelus. 

zdg 91 779
Nowoczesne

3 pokojowe mieszkanie z pokojem 
służbowym, łazienką, ogród przy 
końcowym przystanku 3 i 0 koło 
Ostroroga wynajme. Tel. 79-10. 

zdg 91 8fcl
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Pokoju kuchnią
lub dwa mniejsze od gospodarza 
zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 91 588

Bezdzietni
poszukują stróżos^wa. Oferty Ku- 
weir Poznański zdg 91 647

Dwóch
lub po kołu kuchnia rosizukuje od 
gospodarza ur.ze^'ik. Oferty
Kurjer Pozn. zdg 91 653

Pokój
kuchnia wprost od gospodarza — 
dam zgóry — «¿ała praca. Ofe-ty 
Kurjer Poznański zdg 91563

Pokoju
z kuchnia poszukuję. Czynsz 
zgóry Oferty Kurier Pozn. 

zdg 91579

1
łub 2 pokoje z kuchnią poszuku
je urzędniczka wprost od gospo
darza. Oferty Kurier Poznański 

zdg 91 536
flff 15. POKOJE UMEBL.'*S8^

Pokój
zaraz do wy 'ajecia. Aleje Mar
cinkowskiego 1. m. 8. (dom naroż
nikowy). Zd 91 006

Stałemu
Słowackiego 35. m. 7, I.

zdg 91077

Elegancki
frontowy, duży, niekrepujący so- 
lanemu panu za „z. Półwiejska 
34 m- 7. Zdg 91 464

Pokój
dwuosobowy, umeblowany, duży 
tylko paniom. Dzialyiiskich 7, — 
mieszkanie 8 -dg 91 743

Klatka
mcŁ^mmcy. cijktryazn^.^ Żg

Panu
Małeckiego 17 m. 6. zdg 91 177

Dwuosobowy
Jeżycka 35. m. 4 zdg 67 165

Pokój
Wały Królowej .adwigi 2a m. 
21. zdg 91 467

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5,-3. zdg 91 428

Skryta
T panom. d 653

Niekrępnjący
biały, elektryczność, łazienka. — 
Górna Wilda 40 — 13.

zdg 91 518
Pokój

używalność kuchni. Dąbrowskie
go 41 — 6. zdg 91 514

Długa
3 — 2 z klatki schodowej. 

_______ zdg 91 585
Pokój

na I — 2 osoby. Konopnickiej 8. 
zdg 91 589

Jednoosobowy
16 zł elektryczność. Grobla 17- 

zdg 91 604

Pokój
wynajme. Ogrodowa 19 m. 6. 
_______ zdg 91 671

-6.

Niekrępnjący
Półwiejska 38 m. 5. zdg 91 676

Pokój
tanio. Poznańska 20 m. 2. 

zdg 91 677
Pokoik

Matejki 39 — 7 zdg 91 622

Słoneczny
frontowy, ciepły, niek.-epujący 
inteligentnych. Niegolewskich 
m. 9. zda 91 6’

38
Wrocławska

5. zdg 91 6'

Pokój
wspólny panu Piekary 13b. m. 1- 

zdg 91618

Przyjezdnym
Wodna 13, m 9 tar’o 

zdg 91 619

Pokój
ładny 2 łóżka bez pościeli. — 
Strusia 8. m. 7. zdg 91 627

Niekrępnjący
Lakowa 10—9 zdg 91 628

Pokój
Ma,reina 64. rn. 26. zdg 91 629

Kantaka
6 — 8. zd.g 91 630

Niekrępnjący
czysty ciepły frontowi Pi’sud-
«kiego 1 — 9. zd:g 91 621

Pokój
Ratajczaka 11 a - S3.

zdg 91 636
Elegancki

Ogrodowa 4. m. 5 zdg 91 637
Pokój

elektryczność zaraz Dahrowsk •- 
go 24 — 9. zdg 91 6-H

Dwuosobowy
ipanom. Długa 10—3.

zdg 91 642
Pokój

Wierżbieeice 13 - 17. zdg 91 6f>
Próżny

wizgi, umeblowany inteligentów 
najchętniej emerytowi używaniem 
łazienki zaraz, samo-tna sjir-zn. 
Adres Kurjer Pozin. zdg 91 650

23 — 5.
Różana

zd.g 91 65-4

Jasna
9. m. 4, centralne. 15 bitego, 

zdg 91 656
Ratajczaka 

'19* — «t zdg 91 660
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Komfortowy
parni. Jasna 8 — 4. zdg 91 664

Utrzymaniem
bet. uL Asnyka 1 — 3. 

zdg 91 660

Frontowy
plac Kolegjacki (Nowy Rynek) 
4—19. zdg 91 75o

Pokój
umeblowany. Lakowa 10. m. 4. 

zdg 91 781 

Urzędnikom
Pótwiejeka 10. m. 8. zdg 91 778

Skarbowa
5—0, elegancki, frontowy, 
fon, trzy — dwuosobowy.

zdg 91908
teie-

Pokój
Skarbowa 20, nr. I tdg »1 510

Czysty
umeblowany Ogrodowa 10 — 

zda 91 556

4 — 14
Mostowa

Pokój
Niegolewskich 2. I. lewo, 

tdg 91 572

Pokój
m. 10.

14. ra. 18.

Pokój
Zglr

Wielki

Małżeństwo
m. 13. trig

go
91-

Umeblowany
ię. Poznańska 42 

zdg 91492

Dwuosobowy
Śniadeckich 23 — 1. zd

Pokój
i pokoik niekrepujace 2 ps 
małżeństwo bezdzietne. Żi 
6kiego 20 m. 11. zdg !

2 próżne

Niekrępujący
Zielona 3 — 5. zdf

Jedno
dwuosobowy dobrem utrz 
niem. Ratajczaka 15 m. 3.

zdg 91 530

2a parter.
Stroma

Duży
m. 5.

Dwom
3 m. 4.

Dwuosobowy
Jeżycka 43 m. 2. zd

Jasny
niem bez, inteligentnym 3 
Kwiatowa 2 m. 7. zdg

Dwuosobowy
pościel, elektryczność. M 
4a, m 7. zdj

Elegancki
panu. Ogrodowa 12 — 10. 

zdg 91 708

Centrum
Krętą, 22. m. 10.

owekiego 19 — 7.

Pokój
Szewska 19 — 7.

Kochanowskiego
5 — 7 dwuosobowy rbpadami. 

zdg 91 eso

Pokój
dwuosobowy utrzymaniem • 
Szymańskiego 10 — 13.
 zd g 91 081

Podgórna 10a
nemu panu.

Dwuosobowy

Krasińskiego 8b
pokój, centralne ogrzewanie, 
rnairne. zdg 9(1

Pokój
Szamarzewskiego 26. m. 3. 
. zdz 91 087

Pokoik

Pokoik
Ryba.ki 10. m, 4.

11 — 8.
Długa

zdg 91 690

13 — 8.
Długa

Jedno-
dwuoeóbowy. Żuipańskiegio 19 
12. zdg 91 (

4a. m. 21.
Różana

Pokój
ka 21. m.

Lepszy
pokój panu. Fredry 4. U. 
 zdg 91 078

6.

Dwa
pokoje Jasna 8 m. 2. na 1- 
osób.

Pierackiego
zdg 91

Panu
balkonowy. Wrocławska 14 — 6. 

tdg 91147

Pierackiego 10 e
ładny pokój, kulturalnej osobie, 
mieszkanie 4. zdz 91 744 -

Pokój
klatki, elektryczność. Półwiejska c 
7—7. zdg 91 853 -

Frontowy 4
Wierzbieciee 46 — 6. zdg 91 851 «
T tNiekrępnjący »
elektryczność. Długa 18 — 10. k 

zdg 91 850

1 — 2 p
osób Garncarska 3. m. 5.

zdg 91 849

Panu 2
Zielona 7. m. 12 front, zd 91846

Ogrodowa 9
12 — 1 słoneczny, frontowy oc«> 
bie, •tfliDowickii. zd 91845

Pokój «
Małe Garbary 8 — 18 od 5—10. 

zdg 91 844

Pokój
Działyńskich 6. m. 10 

zdg 91 839

Klatki
Aleje Marcinkowskiego 24 — 85 

zdg 91 835

Pokój
Ratajczaka lla m. 98 

zdg 91 833

Próżny
samotnej. Strzelecka 14 — 3. 

zdg 91 832

Pokój niekrępnjący
z używaniem łazienki, z utrzy
maniem lub bez, przy sympa- 
tycznej rodzinie. Ul. Szkolna 11.
I ptr. m 6. zdg 91 935

Słoneczny
Reya 1 I. prawo. zdg 91932

Szkolna
18, nr. T, lepszemu panu.

zd g 91 931

Młyńska
12a — 10. zdg 91 930

Niekrępnjący
frontowy, wygodami. Gasiorow- 
skich 11 — 3. zdg 91 929

Niekrępujący
Ratajczaka lla - 112.

zdg 91 928

Niekrępujący
Prusa 20 — 4. zdg 91 817

Marcina
54. m. 3. zdig 91 818

Śniadeckich
6a — 4. zd,g 91 815

Urzędniczce (kowi)
Mickiewicza 34. m. 1°. zdg 91 814

Pokój
blatlka schodowa. Piotra Wawrzy
niaka 24 — 8. zdg 91 810

Słoneczny
jeden (dwa) panu na stanowisku. 
Ratajczaka lla. m. 84.

zdg 91 729

Pokój
elektryczność panu. Mostowa Ba. 
m. 8. zdg 91 727

2
ładne pokoje z utrzymaniem dla 
panienek z dobrych rodzin, sipo- 
sobność konwersacji francuskie: 
Aleje Marcinkowskiego la. m. 13. 

zdg 91 72«

Inteligentnemu
pattu. Nowa 1. m. 11. zdg !W 724

Ładny
pokoik panu. Czesła wa lOa — 16. 

adg 91 725

Dwn-
jednoosolbowy n> krepujący. — 
Wielkie Garbary 40 — 7.

zd g 91 723

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 33. m. 12.

zdg 91 722

Swobodny
Piekary 7 — 9. zdg 91 721

Małżeństwu
Stroma 26 — 5. od 19.00. 

zdg 91 719

Marcin
62 — 6. zdg 91 716

Jednoosobowy
panu, centralne. Ratajczaka 33,

- m. 15. ®d«r 91 716

’ Duży
ewentualnie dwuosobowy. Marci- 

3 na 16/17 — 9. zdg 91 715

Długa
- 13, m. 7. zdg 91 713

Wspólny
Wodna 27. m. 17. zdg 91 732

Elegancki
jednemu — dwom panom. Wroc
ławska 18. m. 2. zdg 91 800

7 Pokoje
' ucmełblowane użvwaniem kucłiul 

ulica Poplińskich odnaime. Ofęr-
2 ty Kurjer Poznański zdg 91 794

Niekrępnjący
Plac Bernardyński 1 — 5. 

zdg 91 784

Frontowy
ność. Grobla 4 — 9. 

zdg 91 776

Frontowy
św. Woj- 
zdg 91 920

Próżny
frontowy, słoneczny, ciepły, 

■jny, świeże powietrze, elek- 
aość, łazienka, kulturalnei o- 
Kossaka 18 — 6. obok Par- 

'iteona. zidg 91 913

Pokój
m. 10. zdg 91 941

Półwiejska
zdg 91 884

14
Kwiatowa

Wspólny
2 panie. Pocztowa 15, m. 5. 

zdg 91 905

Ogrodowa
13 -r- 15. zdg 91 901

Pokój
do wynajęcia. Wały Król. Jadwi 
gi 4a m. 18. zdg 91 898

’ 181SZUK^F^OJU'
Urzędniczka

uokoju centrum. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 590

Skromnego
nlekrepuiacego do 15 zt. 
Kurjer Pozn. zdg 91 597

zd g 91886

Dwuosobowy
(utrzymaniem) Pólwiej- 

— 6 zdg 91 889

Centrum
9.

icy. Zyg 
zdg 91 771

Umeblowany
lobowy niekreouj-acy. Szy- 

17. m. 2. zdg 91 768

Elegancki
Jackowskiego 3. m. Î. 

zdg 91 767

Masztalarska
4. zdg 91 766

Pokoik
Polna 3. m. 8. zdg 91 765

Centrum

Próżny
umeblowany. Młyńska 12 — *

zdg 91756

Piekarnię
przepisową mieście, gdzie gimn 

•wojsko wydzierżawię z P0”’
warunków. Zgłoszenia Orędow
nik, Poznań zd 91 893/4

Folwarczek czterysta- 
dwadzieścia mórg 

buraczanej inwentarzem
właściciela (Poznańskiem) obiec.e 
10.000. Nowak Poznań. Kramie 
sika 15, telefon 16.89. zdg 91217

2KSZUKAP0SAHY

Ogłoszenia do 30 słów dla P08™* 
kujących posady w tej . 
obliczamy po jednej trzeciej .cenie

drobnych.

Oferty

Student
poszukuje pokoiku do 15.—-----
ty Kurjer Poznański zdg 91617

Jednego
lub dwóch niekrępujacych cen 
trum poszukuje zaraz. Ofertj 
Kurjer Pozn. zdg 91 494

Dwóch
Sokoi umeblowanych poszukuje 

ferty z podaniem ceny Kurje 
Poznański zdg 91 543

Pokoju
umeblowanego z wszelkiemt wy 
godami, wejściem z sieni pósftu 
kuje od 1. 2. 36 najchętniej dziel 
nice Łazarz lub Jeżyce. C' 
Kurjer Poznańsk' ng 5289

Dwóch
mniejszych., niekreruijacych. Mi 
żej śródmieścia od 1. II. poerau-ku 
jemy. Oferty cena Kurjer Porań 

zd g 91 790

zdg 91 763

Pokój
dla małżeństwa z używani« 
kuchni 1. II. lub 15. H. 36. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 772

PokojuPokój
raz. Oigrod« 

zdig 91 761

Dwuosobowy
Woźna 5 5. zdg 91829

Ogrodowa
2 — 10. zdg 91 828

Pokój
Strzełlecka 3b m. 6. zdg 91825

Ratajczaka
lla — 102. zdg 91 824

Pokoik
«kramny używaniem eal-onu. — 
Pocatowa 3-1 a — 12. zdigr 91 823

Mickiewicza
1 — 4. zdg 91 831

Pokój
frontowy. Rybaki 26. m. 9.

zosr 9l Hlił

Pokój
utrzymaniem — bez Piłsudski0- 
go 9. m. 5. zdg 91 946

Frontowy
elektryczność. Kopernika 4 m. 10 

zdg 91 882

Frontowy
elegancki, duży 1—2 oficerom, u- 
rzednikom. Wolnica 3 — 10. 

zdg 91 881

Niekrępnjący
Kraszewskiego 4 — 9. zdg 91 880

Kraszewskiego
8 — 21. zdg 91 S78

Pokój
słoneczny front 1—2 panów. Miś- 
kiewicz, Bukowska 5. zdg 91 S7S

Marcelińska
4 narożnik Grunwaldzkiej, 

zdg 91 875

poszukuje. Oferty Ku 
zdg 91948

«i
Lokale

__ _ słowo - handlowe warszt
ty mech, instal. składnice druka 
nie owocarnie ewentl. mieszk 
niem garaże duży plac do wyn 
jęcia. Zgtoszenia Kurjer Pozn.

zdg 91 594

Ubikacje
na pi
mech, instal. drukarnie, skłat 
ce w centrum do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 91 595

¿/kłady do 
Wilda 31. ■

3
wynajęcia.

Skład
pieczywa, pokój z kiuchnwu 
jacy sie na kawiarenkę, 
źawa 65 zł epnzedaim. Ofert 
rjer Poznański zdg 91 730

Lokal
przemysłowy handlowy 
ście parter. Jaroszewski, 
larska 6. :

Lokal
rzemysł biura handel Wro

..a 6/8 I piętro. Jaroszewski, 
sztalarska 6. zdg 9

KZ DZIERŻAWY

Skład
żelaza, zaprowadzony zaraz 
wydzierżawienia korzystne y 
rynki. Szenner, Grodzisk

zdg 91 555

10.

pokoiłk, tełlefon. łazienka, 'dobre 
utrzymanie. Plac Saipieżyński 
m, 4 ad« 91 777

Gabinet
cha newski eg 

zdg 91 873
5 m. 10.

Jedno-
y. Wierzbieciee S9a 

zdg 91 867

Pokoik
zdg 91 866

Miły

Przy Zamku

zdg 91 862

zdg 91 864

Pokój
ani. Matejki 51 m. 3. 
zdg 91 860
Ciepły

Mielżyńskiego 
zdg 91

5
859

Piekarnię
az bez odstępnego, bard 
ine warunki, duża wii 

scielna. Zgłoszenia Domagaj a. 
Rogalinek pod Mosiną, zdg 91 490

i------------------------------- ------------------- n]
Cegielni p1

parowej dzierżawy poszukuje do P' 
3 milionów. Szczegółowe oferty 
Roszkiewicz, Brzezinka, P^^ÀQJ 
Katowice. »dg 91923

Poszukuję «
dzierżawy młyna o przemiale 5 t 
do 10 ton-n w dobrej okolicy, s 
Przystąpię do spółki, przyjme » 
młyn w zarząd za kaucją Ofer- r 
ty proszę do Kur jera Pozn. pod’ 

zdg 91 924

H 22. ZGUBY k

Skradziono psa
wilczka, dwuletniego, wabiącego u 
sie „Lux“. Wielka 18, mieszk. 10 c 

zd g 91811/12

23. ROZMAITE W ;
r

Naprawa wag
Janikowiak. teraz Strzelecka 15, 
telefon 5842 *dg 96 655 d

Oddam 1
dziecko za własne. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 91 600

Księgowość
rzemieślnikom, kupcom zakłada 
prowadzi Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 91 623

Traktor
ciężarówka, potrzebna zwózka 
306.066 cegły Oferty Kor jer Po
znański zdg 91566

Krawcowa
krojezyni szyje elegancko i 

, Piekary 25 m. 14. zdg 91 485

Wróżblarka
B Śwdetoslawska 8 — 1. zdg 91 793

Maskowe
* kostjumy. Piekary 18 — 9.

Pg 2 425-53,251

r- Mt 24. NAUKA JO
Nowy kurs 

języka angielskiego
rozpoczne 1 lutego. Dr. Arend, 

v Dzialyńskieh 6. Pg 2125-53,142

- Studentki
udzielają korepetycyj wszystkich 
przedmiotów. Samopomocowa or- 
ganizacja Studentek, Aleje Pił
sudskiego 7, pokój 2, telefon 

la 31-20. -,«3' , zdgS»436
38

Szkoła tańców
*. Szcznrkówny
r- Pocztowa 23, parter. zdg 91 568
a-

Korepetytor
udwield korepetycji w zakresie eize- 
ściu kia« głiimm-aizjalaych. Oferty

®" Kurjer Poznański zdg 91 683

- Szkoła tańców
Kledecka Mikołajczak, św. .Tóze- 

p. fa. Kurs początkujących _trzę-
a. ciego lutego. Pg 2 602-53,247

. Szkoła tańców
Szorskiego

■ Pierackiego 12, rei 38-68.
zdg 91 963

7. A 25. MUZYKA

Trio
lub kwartet dobrze zgrany po
trzebny 1. 2„ wieksze miasto po; 
wiatowe. Zgłoszenia warunkami 

°‘ Kurjer Poznański nr 5233

We
Wronkach do wydzierżawienia 
<zaraz skład mieszkaniem, nadają
cy eie na każda branże. Dotąd 
rzeżnictiwo. Zgłoszenia Gałdyński, 
Poznań, Matejki 3. Tel. 58-60.

zdig 91 684

śródmieście
nteligentnemu Masztalar 
— 8. zdg 91 858

Dobrze
umeblowany. Wierzbieciee 37a — 
m. 9. zdig 91 751

Pokój
zdg 91 919

Przyjezdnym
najkorzystniej Wodna 15 — 5. 

zdg 91918 

Pokój
elekfcr., eentralne, łazienka. Pocz
towa 5 — 11. zdig 91 917

Pokój
Grobla 18 — 4. zdg 91 910

Poznańska
27, m. 7. zdg 91 909

Panu
Półwiejska 29 — 3. zdg 91 899

Prośba
do P. P. posiedzicieli ziemskich. 
Urzędnik gospodarczy, lait 35, żo
naty, energiczny rolnik i zamiło
wany hodowca inwentarza, czyn- 

członek i organizator S. .IN. 
h o ad zieleni e ja kie jkol wiek 
idy. Oferty Kurjer Poznań- 
zdg 96 733 

Rządca gospodarczy
maty, lat 48, mała rodzina po- 
;iikuje posady od 1. 4. 36. Prak- 
iki 27 lat Kujawa-ch- Poznan
iem. wzorowych gosnodąr- 
wach, bardzo dobre polecenia.

ng 5255

Fryzjer
UHKi, »na. pici vy.iovi/.-.u..-.---
odpowiedniej posady. O ter ty 

irjer Pozn. zdg 91 034 

Mężatka
i poszukuje posługi z: 
Kurjer Pozn. zdg 91

zara z, 
363

Praktykant rolny
a. Oferty ,Ku* 

90 811

Panienka
Oferty

Dziewczyna
sukuje posady w lepszj 

Oferty Kurjer Pozn.
zdg 91 587

Młodsza
iraniem pośz 
erty Kurjer 

zdg 91 591

Chłopak

Książkowy - bilansistą
•utynowany sprawach jjodatko-

z pomocą
w xxvrxixtx __- od zaraz.
Łaskawe oferty Kurjer Poizn.

zdg 91616  ■:

Szukam
___ ipo notedniu. Oferty Ku

rjer Pomna ńisiki zdig 91 624______ -

Służąca
uczciwa z gotowaniem do wszyst
kiego rooszuikuje .posady. Dobra 
ipolecemia. Oferty do Kurjer a 
Pozn ańsfciego zdg 91 633

Wychów awczyni
ż- naućzanieffi idtużstea • pra'kty fcajâ 
bardzo dobremi świadectwami,:' 
posizuku.ie iP'Oi&ítdy, Zgłowen aa łvn* 
rjer Poznańtsifcl żgd 91639

Posługaczka
posranlkuje posługi Oferty Ku,- 
rjer Poznański zdg 91 640 3

Zarządczyni - gospodyni
iz grumtowma znajomością. 'gospo
darstwa domowego i kuchni iD.nzy.ir, 
unie samodzielna iposa-de u wsie.r. 
diza luib samotnej osoby. 
s.zenia Kurjer Pozn. zdg 91 641»)

Gospodyni
-u dobrem gotowaniem pieczeniem 
samodzielna, lat 32, uoszuknje 
,posady na ma.fatku lub /probo
stwie. Oferty Kurjer Pozn.

e-dig 91 646 .

Dziewczyna
sanka ,posady restauracji łub cu
kierni. Oferty Kurjer Posan. ;

zdg 91 661 ____.

Duet lub trio
do lokalu dancingowego potrzeb
ne natychmiast. Zgłoszenia tele
fon 77-95. zdg 91707

Pokojowa .
p r asowani e s zt y wn e poszukaj a 
zajęcia. Miejscowość obojętna». 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 91 513______ .

Orkiestry
dostarcza Jankowski, 
skich 3. zdg

zlalyń- 
81 950

Higienistka 
dentystyczna

ukończona praktyka Instytu«« 
Stomatologicznym szuka posady 
Poznań lub prowincja. Oferty 
Krfrjer Poznański zdg 915o3

roQTamy rad

WARSZAWA
Płatek. 31 stycznia. 

Warszawa — 6.50 i 7.30 muzy
ka poranna z płyt; 12.40 muzyka 
salonowa: 15.20 giełda: 18.30 poga
danka aktualno: 18.55 skrzynka 
rolnicza: 19.05 konc. reklam.: 19.35 
sport; 23.20 muzyka taneczna.

OGÓLNOPOLSKIE
Piątek. 31 stycznia.

6.30 audycja poranna; 12.03 - 
dziennik południowy: 12.15 au
dycja dla szkół -r „Legjony pol
skie we Włoszech“: 13.25 chwil
ka gospodarstwa domowego: —
15.15 wiadomości o eksporcie pol
skim; 15.30 koncert zespołu man
doli,nistów .Kaskada" z Wilna: 
16.00 pogadanka diła chorych ze 
Lwowa: 16.15 koncert ork. Sere- 
dyńelfiego ze Lwowa: 16.45 Zyg
muś prezesem samorządu ;— 
opow. dla dzieci: 17.00 „W świie- 
oie zarodników z przed 300 milio
nów lat reportaż z zakł. geolo
gicznego im. Jag. w Krakowie:
17.15 minuta poezji: 17.20 pieśni 
włoskie i hiszpańskie w wyk. 
Benjamino Giali i Mióhele Fleta: 
17.50 poradnik sportowy: 18.00 — 
koncert kameralny w wyk. Lu
cyny Robowskiej (fort.), i J. Ma- 
tjasiak-K,leehnow6kiej (ekrz.); =

19.40 wiadomości sportowe ogól
ne: 19.45 komunikat śniegowy z 
Krakowa: 19.50 biuro Studiów 
rozmawia ze słuchaczami P. R.: 
20.00 pogadanka muzyczna o Wl. 
Żeleńskim; 20.10 „Goplana“ ope
ra Żeleńskiego — traemisja z 
Teatru Wielkiego Warszawa — 
w przerwie około godz. 21.00. — 
Dziennik wieczorny oraz ..Obra
zki z Polski współczesnej" — w 
przerwie około godz. 22.00 skrzyn
ka techniczna.

POZNAN
Piątek. 31 stycznia. 

Poznań — 6.50 i 7.30 muzyka z
płyt; 12.40 muzyka lekka z ,płyt: 
13.35 muzyka charakterystyczna i 
salonowa; j5.20 giełda: 18.30 z 
Warszawy: 18.45 muzyka z płyt: 
19.00 skrzynka rolnicza 19.25 
sport: 23J0 tańczmy.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

na piątek:
17.00 Bukareszt. Muzyka lek

ka. 17.15 Praga. Koncert kwar
tetu Oredriczki. 17.39 Wiedeń. 
Recital śpiewaczy. Budapeszt. 
Recital fort. Moskwa (WCSPS). 
„Sadiko“. wera Rim®kij-Ko,rsa- 
kowa.

18.00 Lipsk. Koncert rozryw
kowy. Paris P. T. T. Koncert 
orkiestrowy. 18.25 Budapeszt. 
Koncert kwintetu. ,

19.00 Bukareszt. ..Śpiewacy no
rymberscy“., opera Wagnera ftr. 
z Opery). Koenigswust. „Mi; 
strzyhi świata", operetka Sn.aifś;, 
(na stillu). 19.10 Praga. Koncert 
potpUlamy. 19.25 Wiedeń. Muzyka 
lekka. 19.30 Budapeszt. Recital 
śpiewaczy. Strasburg. Muzyka 
klasyczna.

29.10 Monachium. „Wieczór 
tańca“. Berlin. Turniej orkiestr 
tanecznych. Wrocław. „Cztero
godzinny koncert życzeń. 20.35, 
Softens. „Pelileae i Melisanda“, 
sztuka Maeterlincfea z muz. De- 
bussyego. 20.45 Stockholm. Kon
cert chóru. 20.55 Wiedeń. Kon
cert symf. pod dy,r. Melichara.

21.00 Mediolan.Koncert symf. 
M. Ostrawa. Muzyka lekka. 21.10 
Hamburg. Koncert orkiestrowy 
z rada, skrzynka Emila Teleimyj. 
21.15 Bratislawa. Koncert fort. 
Czajkowskiego z to w. ork. 21.30 
Radio Paris. „Thais". opeTa Mas
seneta (tr. z Opery). Frankfurt. 
Serenady w wyk. orkiestry. 21.45 
Rzym. Koncert chóru.

22.00 Budapeszt. Koncert ork. 
z udz. E. Mainardi (wioloncz.). 
Poste Parisien. Music-hall. 22.15 
Oslo. Koncert solistów. 22.25 
Lipsk. Wesoła muzyk klasyczna. 
22.30 Koenigswust. ..Nocna mu-- 
zyczka". Sztutgart. Koncert oe- , 
©oitudniowy, l
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10 BIAŁYCH DN110
połączonych z Tanią Sprzedażą Reklamową od dnia 31 stycznia
Kosznle damskie dzienne 
Koszule damskie nocne 
Koszule dla dziewcząt 
Koszule dzienne chłopięce 
Koszule nocne chłopięce 
Koszulki niemowlęce 
Poduszki długie z mereżką 
Poduszki długie z koronką 
Jaśki z mereżką
Na trykotaże, swetry, pończochy, rękawiczki, 
bieliznę jedwabną oraz wszelkie inne artykuły
Pg 24120-5,29 udzielam przy gotówce

Stanisław SCHULZ
Magazyn towarów^krótkich i galanteryjnych 

Stary Rynek 80/82 Poznań Stary Rynek 80 82

Starsza
uczciwa szuka posady lub posłu
gi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 90 978
Wychowawczyni

inteligentna poszukuje posady do 
dzieci, przechodnej lub stałej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 008

85 gr 
2,40 zł

65 gr 
1,45 zł 
1,90 zł

40 gr 
2,— zł 
2,40 zł

80 gr

Chusteczki damskie z mereżką od 15 gr 
Chusteczki damskie z koronka 
Chusteczki męskie 
Chusteczki dziecięce 
Ręczniki waflowe
Koronki klockowe 
Walencjanki wstawki 
Walencianki koronki 
Hafty metr 
Motywy klockowe

i. 5, 6, 8

odka i
krkińijameMłodsza

poszukuje posługi na przedpo
łudnie. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 90 868

15 gr
22 gr
25 gr

6 gr
45 gr
10 gr
8 gr

12 gr
14 gr

7 gr

Panienka
początkującą T- do dzieci szyciem, 
szuka oosady. Oferty Kurier Po 
znański zdg 90 849

ng 4 555819

Posługi
z dobrem poleceniem poszukuję 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 90 926

Żeiaźniak
za pożyczkę 1 tysiąc zl. ’ub_w\e- 
cej otrzyma stała, posadę. Ofe-nty
Ti' wi Ti r^rrwn >7 r-I.-i rr rl rr Q i tłzS

Dziewczyna
młodsza,-wszystkiego, wykwasrfti© 
gotowanie. Strzelecka 3a — «•

zdg 91 915
Panienka

do dzieci, bez nocowania, potraco
na „Helion“, Dąbrowskiego 4 — 
skład papieru. zdg 91 »11

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem — 
Kordylewski. Piotra Wawrzy
niaka 15. zdg SI Wl

Młodszy
fryzjer potrzebny. Kolejowa 4G. 

zdg 91944
Kucharka

do wszystkiego, bez prania, tylko 
z lepszych domów, długoletnie 
świadectwa. Oferty Kurjer Fo- 
znański zdg 91 943

Służąca
samodzielna potrzebna od 1 Intę- 
go. Zgłoszenia Górna Wilaa ¿3 
m. 8. zdg 91 Sad

Pokojowa
pierwszorzędna tab służący sa
motny potrzebny od lutego. Pen
sja 30 względnie 40 zl. Kocie 
świadectw, wiek. Dwóir Skcira- 
czew. poczta. Mchy. portj. 29SS
P. Marja Ratajczykowa
proszona jest o zgłot&zenie sie na 
anons w Kur jerze portj. 2986.
Gospodyni - kucharka

samodzielna, czysta, sumienna, 
zaufana, potrzebna do wszelki cli 
prac domowych do dwojga O‘SÓb. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. z po
daniem wieku i pochodzenia trefi 
portj. 2936.

Potrzebny
pomocnik ogrodniczy — kwua- 
ciarz od zaraz. Dl. Grudziemec.

zdg 91 949
Urzędnika

gospodarczego
kawalera, kilkuletnia praktyka w 
intenisywmych majątkach z dołrre- 
mi poleceniami wrzyjimie majęt
ność Mątoszyce. pow. Kopno.

mg 5291

Absolwenta
szkoły handlowej, jeżyk polski, 
niemiecki, stenografia, maszyna 
do przedsiębiorstwa zbożowego, 
jako praktykanta od zaraz po
szukuje sie. Zęrloszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 89 268
^28. ROZRYWKA

Londyńska
Masztala.reka ¡poleca swym by
walcom dancing balonikami, nie
spodzianki, doborowa orkiestra.

zdg 91 813

Akwizytorów
do sprzedaży rafowej wydaw
nictw poszukujemy. Zgłoez. 5—7. 
Stewniewskii, Ratajczaka lla. 
m. 25. zdg 91

Gospodyni . służąca
z dobrem gotowaniem, czysta, ci
cha, około 40 lat, mdłej powierz
chowności potrzebną do jednej o- 
eoby na prowincji. Własnoręczne 
pisemne zgłoszenia z referencja
mi do Kurjera Pozn. pod

zdg 91 925
Kasjerki kwalifikowanej
w prowadzeniu ksiąg rolniczych 
poszukuje od 1. 4. 36 Maj. Niecha
nowo. Uwzględnia się tyliko pierw
szorzędne .zgłoszenia. zdg 91 926

2 czeladników
szewskich dobrze poleconych i 
wprawnych na damska pasowa, 
oboas drewniany przy.imię Ry- 
belski. Grudzieniec 4. zdg 91 933

Posługaczka
3 godziny dziennie, dobre refe
rencje potrzebna. Plac Newo 
miejski 19a, mieszkanie 4.

zdg 91 743
Panienka

16—18 lat do lekkich prac domo
wych cały dzień (bez spania) u- 
trzymanie 8 zł mieś. Zgłoszeń a 
Kurjer Poznański zdg 91808

Potrzebna
rutynowana ekspedjentka do
składu obuwia. Półwiejska 38a.

zdg 91 838
Dziewczyna

gotowaniem. Focha 72. m. 9. 
zdg 91 816

Wolontarjnsz
branży żelaznej — rowerowej po
trzebny. Zgłoszenia świadectwami 
życiorysem. Hurtownia Rowerów, 
Stary Rynek 4. zdg 91 809

Absolwenta
szkoły handlowej, języki polski, 
niemiecki, .stęnografja, maszyna 
do przedsiębiorstwa zbożowego 
jako praktykanta od zaraz po
szukuje się. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdg 89 268

Niani
młodej do dwóch małych dziew
czynek, z dobrami świadectwami, 
z a emiańskich domów, poszukuje 
od aaraa. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 685

Fryzjerka
dofona siła pensja. Oferty Kurjeir 
Pozna ńskii zdig 91 668

Dzielną
ek«pe»dj’entke branży rzeźnicki ej 
poszukuje od zaraz Gramlewioz.
3 Maja 7. dg 725

Robotnik
potrzebny do rozwożenia pieczy
wa na 10 procent. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 658/9

5 gr

Posadę stróża
damiwabnesro w,zgled.nie Dołowego 
przyjmię. od kwietnia uczciwy, 
traezwy i pilny. 6 lat Dołowym, 2 
lata stróżem dominialnym.. Ła
skawe zgłoszenia Agentura Ku
rna Pozn.. Kostrzyn. ng 5230

Młoda biuralistka
z praktyka- oisizaćą na maszynie, 
biegle stenografująca. Doszukuje 
jąkieikotwiek posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 31 830

Dziewczyna
Doszukuje Dosady od zaraz z goto
waniem albo Dosiugi. Oferty Ku
rier P oenańis-ki jzlig 91 827

Kucharka
z dobrem gotowaniem, z dobrem 
poleceniom szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdig 91 822

Posługaczka
poszukuje posługi do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poan. zdg 91 820

Uczciwego chłopca
pilnego sumiennego polecam do 
-wszystkiego ewti. z rowerem. — 
Józef Rogoziński, plac Sapieżyń- 
eki 4. telefon 12-25 dg 697

Służąca
szuka pracy od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 559

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwartek, 

30. 1. „Szesnastolatka". 
Piątek, 31. 1. „Bolesław 
Śmiały“ przedstaw, popu
larne — ceny do 50% zni
żone.

TEATR WIELKI (Opera): 
Czwartek, 30. 1. „Hrabia 
Luxemburg'*, ceny popu
larne od 50 gr. do 2,— zł. 
Piątek, 31. 1. Rose-Marie. 
Sobota, 1. 2. „Tosca" ze 
Stani Zawadzką i Wikto
rem Brćgy.

TEATR N-OWY: Czwartek, 
30. 1. „To więcej niż mi
łość“.
Piątek, 31. 1. „To więcej

' niż miłość"

KINA
Poznań, czwartek, 30. 1. 

ALKAZAR: „Pożar nad
Wołgą“.

APOLLO: „Nieśmiertelne 
melodje“.

CORSO: „Dwa oblicza“ 
GONG: „Sobowtór Królew-

GWIAZDA: Noce Egipskie. 
METROPOLIS: „Tajemnica

czarnego pokoju“. 
OŚWIATOWE T. C. L.:

„Wiejskie nastroje“ oraz 
„Eskimo“.

RENAISSANCE: „Remo
Satan“ oraz „Przybłęda“.

SŁONCE: „Zaczęło się o-d 
pocałunku".

SFINKS: Czerwona Dama. 
ŚWIT: „Walczę o życie“. 
TĘCZA-Łazarz: „Jaśnie

Pan Szofer“. 
TĘCZA-Wiłda: „Ostatnia

Serenada“,
WILSONA: „Mały puł

kownik“.

107, rabatu
Młoda

Ekspedjentka
branży cukierków łub delhka-te 
sów,, szuka posady, służy’ref e 
rencjami. Łaskawe oferty Ku 
rjer Poznafisk; zug 90 917

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Poznański zdg 91 883

Panienka
do dzieci poszukuje posady w 
lepszym domu. Łaskawe oferty Kurjer Pozn. zdg 91 865

Kucharka
samodzielna do jadłodajni szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn

 zdg 91 912
Panna

znająca szycie, robótk’ szuka po
sady d-o dzieci zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 91 88$

Posłngaczka
uczciwa i pracowita szuka po
sługi w Jeżycach. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 511

Ogrodnik
kawaler, 5 Jat praktyki, w tem 
2 lata, w ogrodach miejskich po
szukuje samodzielnej posady na 
majątku. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 9] 557

Poszukuję
posługi na d-o południa lub po po
łudniu. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 91 560
Szukam

posługi z praniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 91 570

Panienka
inteligentna poszukuje posady 
ao dzieci. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 91 582
Służąca

poszukuje posady cośkolwiek go
towaniem praniem zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 493

Dziewczyna
wiejska, uczciwa do wszystkiego 
poszukuje, posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 91 540

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi lub 
prania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 91 549
Posługaczka

uczciwa, rzetelna, poszukuje po
sady z gotowaniem. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 91 535

Poszukuję
posługi za pokój od 1 lutego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91537

Linotypista
poszukuje kondycji od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91531

Marszantka
samodzielna poszukuje posady na 
prowincji. Oferty Kurjer Poznr 

zdg 91 473
Dziewczyna

poszukuje, posady od 1 do dwóch 
lub jednej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 503

Artykuły
szkolne, biurowe, zastępstwo — 
akwizycje, sprzedaż obejmą na
tychmiast. Zgłoszenia Kurjer
Poznański zdg 91 500

Dziewczyna
wiejska, uczciwa szuka posady 
zaraz do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91706

Panienka 1
szuka posady ipielkarni — cukier
ni. Oferty Ku.rjer Poznański 

zdg 91 686

Posłngaczka
poszukuje posług, z praniem, 
najchętniej na Łazarzu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91475.

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 91 462
Panienka

ze wsi szuka posady do lepsze
go państwa lub samotnej osoby 
Zgi. Kurjer Pozn. zdg 91461.

Uczciwa
panienka ze wsi poszukuje po
sady do samotne i osoby. Zglosz. 
Kurjer Poznański zdg 91460.

Panienka
Posługi na przedpołudni« 

lub cały dzień. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 91 458.

Uczciwa
¡poszukuje pos-ługi praniem, bea 
gotowania. Oferty Kuirjer Pozn.

zdg 91 675
Zaufana

w średnim wieku z dobrem goto
waniem zaraz szuka posady.. — 
Oferty Br. Pierack:ego 17, m. 21 

zdg 91 759
Bufetowa

intęligentnan, rutynowana, dobre 
świadectwa .poszukuje pracy. — 
Oferty Kurjer Poznański

dg 726
Uczciwa

praczka szuka prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91852

Inteligentna
dobre gotowanie szuka posady, 
chętnie samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 848

Wychowawczyni
Niemka, młoda, szycie poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 91 843

Uczeń
rzeźnicki poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 91 842

Panienka
? Poszukuje posady od 1
lub 15. w cukierni lub piekarni. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 840

Uczciwa
posługaczka szuka posługi od 1. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 831

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, czysta, po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 712

Młodsza
poszukuje posady w małym do
mu. Oferty Kurier Pozn.

zdig 91 73ft

Dziewczyna
wiejkstka szulka pos-ady wszystkie
go od 1 lufo 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 792

Poszukuję
posiuari. Oferty Kurier Pozn. 

adg 91 785

Dziewczyna
zdrowa silna, ipoeizuikuje posady 
pokojowej lufo do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 764

Fraczka
ipoezufkujie ip.ra.nia 2.50 dizienawe. - 
■Oferty Kurjer Pozn. zdg 91 697

Sierota
uczciwa, sumienna poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 91457.

Praczka
joazuktye prania 2.50 dzienna 
Oferty Kur jer Pozn, zdg 91 760

Panienka
z praktyką, kochająca dzieci, zna 
szycie szuka posady od zaraz. — 
Oferty Kurier Pozn,. zdg 90 980

Doświadczony
Werkmistrz

z .długoletnia praktyka i do 
świadczeniem w fabrykach obra
biarek, listew, parkietu, stolar
niach, tartakach, obeznany z 
wszelka praca w branży drzew
nej również i z reparacja i mon
tażem maszyn poszukuje jakiej 
kolwiek posady. Oferty Ku- 
Poznański zdg 90 667 ■jer

Dziewczyna
sierota z gotowaniem szuka posady. Oferty Kurjer Pozn.
______ zdg 91 360

Pomocnik
fryzjerski dzielny poszukuje po
sady. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 35*0

Panienka
do pomocy pani domu lub do 
dzieci poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 347

Gospodyni
hotelowo-restauracyjna poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 91188

Sierota
uczciwa poszukuje posady coś
kolwiek gotowaniem, poleceniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91196

Kowal
ślusarz, obeznany w maszynerii 
"oszukuje pracy. Oferty Kurjer 
'oznańsk’ zdg 91124

Dziewczyna
sumienna uczciwa, czysta z go
towaniem do wszelkich nrac do
mowych poszukuje posady od I. 
2. 1936. Oferty Kurier Pozn.

adg 91 202

Kucharka

zdg 91143

__ po
lub póż-

Przystojna
panienka, która pracowała pe
wien czas w cukierni do pomocy 
przy bufecie poszukuje odpowied
niej posady, gdzie mogłaby sie 
wyuczyć jako bufetowa. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 91 147

Sierota
wszelkich prac dor 
ejąca gotować szuna 
az, najchętniej do po- 
. Zgłoszenia Kurjer

Posłngaczka
i szuka posługi do sam.,, 
by lub mniejszej rodziny.

27.WOLNE MIEJSCAza
Fryzjer

damsko-meski stała posada. 
Zgłoszenia Wodna 14. dg 721

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
Restauracja Barczewski, Wolni- 
ca &________ zdgr 91 603

Służąca
zdrowa czysta do wszystkiego za
raz. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 91 593

Służącej
samodzielnej poszukuje, również 
eerowaczki pończoch poza dom 
r r. Ratajczaka 29 parter prawo 

‘_____ zdg 91 607
Nauczycielka

(starsza) francuski potrzebna na 
tychmiast. Oferty Kurjer Pozn 
______ zdg 91 871

Przychodnia
dmiewczyma poleceniami, praniem. 
iPrasowamiem. Zacisze 2, parter. 
<Ja«nta). zdig flfl 649

Poszukuję
bufetową lut. bufetowego mała 
(kaucją. Wiskaże Kurjer Pozrn,

ad« 91 6-5(5
Stałą

_ robotnikowi, kaucja 500 
zł. Oferty Kurjer PoznańsKi

zdg 91508

Poszukujemy
zaraz kilku samodzielnych budo
wniczych organów (specjalistów). 
Oferty kierować do Kurjera Po
znańskiego zdg 91 524

Uczeń
piekarski dobrej rodziny, nauka 
płatna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 520
Wielkopolanka

inteligentna, do 46 lat. potrzeb
na jako zarządczym do pensjona
tu pod Warszawa. Zgłoszenia: 
M. Zaremba — Fredry 2.

zdg 91635

Przyjmuje
my również

Pożyczkę 
Narodową

na radioaparaty 
wszystkich fabry
katów. Wymie

niamy używane. Sprzedajemy do
18 rat

Radiomechanika,
Poznań, św. Marcin 27, telefon 
12-38. Pg 2406-53.259

Humor zagraniczny

.......... ... I II ■■■■■■ --- ------  --- . -■ ■ H.T TTijŁJr/Jl_
co futro - to Edmund Rychter co ubranie gg «o Edmund Rychter «= «o palto ~ to Edmund Rychter,

== Możci mi pan objaśnić, co oznacza formułka As’ O*? 
języka '““wl'ecz^ panie profesorze, mam to na końcu

es [Wyipluj pan to czemprędzej — to arszenik!
{Tribuna — Rzym). S. F.

Poznań, Ostrów Wielkop

Przedpłata na miesiąc Juty 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu
w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście z! 3,50, z odnoszeniem do 

■ -i v d0°\u w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
krajach sl 7 00-^9 59 kwarta,!I1’e Z pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych
«raikńw I t n ? wypadków, spowodowanych sil« wyższa, przeszkód w zakładzie,
„o Li’- wyIda'\nictwo ne odpowiada aa dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania ti« niedoetarozonych numerów łub odszkodowania.

w «‘«afras

Ogłoszenia na »tronie 8-łamowej 25 gr, navy^iuaícnid redakcyjnego 60 gr, na stronie o
ZTl.l.------ -U_-.-d17g*ks(lufe- trarjej),.120 gr. prz

rdania p

- »tronie 4-łamowej przy końcu tekstu
_____________ - fll.n ~ czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
od 1-łamowego milimetra fpraed wiad<>mo&iiami potocznemi 200 grwyżki. Ogłoszenia do wvdnn?n lk><>wa-ne or?z z zastrzeżeniem miejsca 20% naa-
dc( godz 22 u st?óżad P^yjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach
teo^e ói' gSdTlLÓOi wie& dłS^Y <?° dni P^zedświą’
w tem 5 narłfrwk )• ?§£moż^£S* ogłoszenia (najwyżej 100 słów

da^ 15 Za r6żnic^ międ7y WOMenia, powstwe we&utek matryc^ wydawnictwo nie odpowiada.
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